
2 '1 
?ej· 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION 

MATERIAL PARA UN TALLER SOBRE LA 

DEPRECIACION DE LOS ACTIVOS FIJOS Y SU 

ACTUALIZACION PARA EFECTOS FISCALES 

SEMINARIO DE INVESTIGACION 

CONTABLE 

QUE EN OPCIO~ AL GRADO DE 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

P R E 8 E N T A 

FABIOLA JERONIMO MEDAANO 

PROFESOR DEL SEMINARIO: 

C.P. SEBASTIAN HINOJOSA COBARRUBIAS 

MEXICO, o. f. 

TESIS COM 
FAUA DE C 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 
INTRODUCCION 3 

CAPITUl.O 1 o -GENERAl.IDADES 6 

1.1.-La 'funcidn Contable. 6 

1. 2. -Sistemas de Registro Contable. 7 

1.3.-Catálogo de Cuentas. 10 

1.4.-InTormacidn Contable. 10 

CAPITUl.0 2, -ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 12 

2.1.-Estado de Posición Financiera 12 

2.2.-Estado de Resultados. 13 

2.3.-Estado de Variaciones en el Capital Contable. 13 

2.4.-Estado de Cambios en la Situación Financiera. 14 

CAPITUl..0 ;s, -DEPRECIACIONES. 1ll 

3. 1. -Concepto. 15 

3.2.-Causas de la depreciación. 16 

3.3.-Pr"'incipios Aplicables. 17 

3.4.-Métodos de Depreciación 18 

3.5.-Control Interno. 24 

3.6.-Repercusión de las Depreciaciones de las Entidades 25 

3. 7.-Antecedentes Históricos de la Depreciación. 26 

3.8.-La deprecia.cidn de la ley del ISR.. 28 

3.9.-Factores que Influyen en la .Depreciación 29 

3.10-La depr-eciacidn es su aspecto -Financiero. 31 



CAPITULO 4.-ASPECTO FISCAL. 

4.1.-Conc:eptos. 

4. 2. -Deducción Adicional. 

4.3.-Est:Lmulos fiscales <deprecia-c:idn acelerada>. 

4.3 .• 1.-Diario Oficial de la Federación, 19 Agosto 82. 

4.3.2.-Diario Oficial de la Federación, 24 Agosto 82. 

4.3.3.-Diario Oficial de la Federación, 30 Diciembre 83. 

4.3.4.-Diario Oficial de la Federación, 31 Mar:o 83. 

4. 3. s. -Diario Oficial de la Federación, 1 Enero 84. 

4.4.-Reformas Fiscales 1987. 

4.5.-Reformas Fiscales 1988. 

4.ó. -Reformas Fiscales 1999-1990-1991-1992. 

CAPITULO :5. -CASO PRACTICO 11 1 11
• 

5. t.-Deducción Adicional. 

5.2.-Deducción de inversiones aplicando 

Art. 41 al 51 A de la Ley del impuesto sobre la Renta. 

CAPITULO b. -CONCLUSIONES. 

CAPITULO 7. -APENO ICE. 

CAPITULO a. -BIBLIOGRAFIA. 

33 

33 

35 

3b 

38 

38 

41 

43 

44 

46 

53 

bO 

<ANEXOI 

<ANEXO> 

<ANEXOI 

<ANEXO) 



INTRODUCCION. 
HZBTORZA DE LA REVOLUCZON ZNDUBTRZAL •. 

En Inglaterra al inicio de la Revolucion Industrial, 

entre los años 1760 y 1830 y aún antes, el tru.ba.Jo de la 

humanidad se caracterizaba por la utilización del campo, y 

muy en particular con las manos. puesto que en aquel tiempo 

la actividad predominante era lia agricultura. 

Cuando las necesidades del ser humano -fueron mayores 

penao en incrementar la producción en otra rama.s. Y 

surge para esa época con gran impulso la industria textil. 

Es de gran importancia hacer, que la revolución 

industt"'ia.1, -fue un echo que in-Fluyo de manera trascendental 

l• historia de la humanid•d y que se caracterizo 

principalmente por la sustitución de la fuerza del trabajo 

del ser humano· por el de las maquinas y apar.atos que hacían 

por lA produccidn de bienes y &ervicios viera 

incramentada en un menor costo y tiempo. 

La introducción al merca.do de la maquina 9iratoria -fue 

de suma ifftportancia en cuento a lo que se r•-fiere a la 

adquiaicidn de activos fijas en las empresas. Desde 1783 

cuando la primera de l•s nuevas m•quinaa •e construyo, fue 

evidente que se iniciara para la Gra.n BretaPia y para el 

mundo, un• evitable Revolución tecnolóQica, que tuvo 

cambio• an l• econami'.A t•les como los ca•bios en los 

volúmenes de producción y en la distribución de la riqueza. 

Durante los primero• aAos de la revolución industrial 

los prestaino$ • largo plazo aran -f.iciles, el campo del 

finencia•iento era favorecido y como consecuencia de la 

exp•n•ión induo¡¡trial. El industrial no solo necesitaba 

capital • largo plazo, para &stablecer y desarrollar su• 

industrias, sino tainbif!n el capital del traba.Jo para poder 

comprar materia prima hu;ta l• elaboración d•l producto 

terminado, adquirir nuevas maquinas·, par" cubrir la 

demanda. 
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La revolución industrial origino un nuevo tipo de 

relaciones, entre los dueños de las fabricas y 9US 

empleados la cantralizacion de las actividades de 

producción; y de ahí nuestro estudio en los activos -fiJos. 

La adquisición de inversiones en activos fijos se 

realizo dentro de un proceso de complicada planeacíon, 

pue•to que representa gran parte de la capitalización de la 

empresa y· del país, •ato as, que ayuda a la generacidn de 

-fuentes de trabajo aument• la productividad, dan'do como 

resultado ganancias los •mpresarios. y para las 

autoridades hacendar ias grabar impuestos sobre dichas 

utilidades. 

Óentro del ambito tributario -federal el 1.5.R. a sido 

la contribución mas importante en la vida &osio-econdmica 

de la nación, dentro de la misma hac:amos reTerenc ia a la 

est1·uctura y manejo de las deducciones por· depreciación de 

los activos -fijos que ha resultado que existan problemas de 

control interno y de ot·den practico, raí;:: de la 

interpretación y aplicación de las no1·mas de la ley de 

l.Sf< .. 

Toca al Lic. en Contaduría desempeñar una función 

destacada de asesoría en Tavor de los contribuyentes. Es 

mas para aquellos profes1onistas de la contaduría publica 

que .fungen como asesores. .funcionarios empleados 

exclusivamente al servicio da un contribuyente por lo que 

es indi1>pensable y obligatoria dominar la situación, 

virtud de tiuTiciente conocimiento técnico de la materia 

Tisc.al en manejo. 

Nuestra economía mexicana se ha vista aTectada por el 

proceso inTlacionario desde hace mas de 10 •ñas, esto 

afecta directamente la superaciones de las empresas, sin 

•mbargo, las autoridades -fiscales no habían reconocido tal 

proceso inTlacionario, que repercut• en el valor 

adquisitivo de las inversiones. 

4 



Esta tesis sera, sin duda una de talE!S herramientas a 

utilizar en la resoluci·ón de loo;¡ problemas especializados a 

cuyo tratamiento se avoca. 

El te~to que con estas palabras se inicia, contiene un 

análisis sistemático, ordenado y suf'iciente en la mecánica 

de operación y de manejo practico de las inversiones 

realizadas por los contribuyentes. 
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CAPITULO 1 GENERALIDADES 

1.1 LA FUNCXON CONTABLE 
CONCEPTO. La función contable se de-fine como el 

pr-ocedimiento metodológico del registr-o de las 

transacciones de una entidad de manera cronológica. 

objeto de resumir dichas transacciones informes 

financiel"OS para la toma de ediciones. 

Los principios de contabilidad def:i'.nen la función 

contable la "técnica que se utiliza sistemática y 

estructuralmente para producir información cuantitativa 

expresada unidades monetarias respecto de l.:is 

transacciones que realiza una entidad económ1ca y de 

ciertos eventos económicos identificables que lü a-fecten, 

con objeto de -facilitar a los diversos interesados el tomar 

ediciones en relación con dicha entidad económica". 

La estt·uctura básica de la contabilidad c:onsta de tres 

elementos, a saber: 

1) PRINCIPIOS.- Son aquellos que identi-fic:an y 

delimitan la entidad económica sus aspectos 

cuantitativo& así como en la presentac:ión de la información 

financiera. 

2 l REGLAS PART I CULARE6. - Son espec i-fic:acicnes 

individuales y concretas de la in-formación financ:iera, 

mismas que se dividendo en r·eglas de valuac:ión y reglas de 

presentación. 

3) CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS 

PARTICULARES. - Es la apl ic:ación del criterio del 

pr·o-fesional la c:ontadur ía pat"a elegir las mejores 

alternativas para la emisión de la in-formación -Financ:iera. 
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~-2 SXSTEHAS DE REGXSTRO CONTABLE 

Para poder cuanti-ficar las transacciones de una 

empresa en unidades monetarias se hizo necesario c:1-ear 

sistemas de registro contables, los cuales se muestran· 

continuación a travé& de gráficas. 
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A) Sistema de Diario Cof111!1entel. 
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1.3 CATALOGO DE CUENTAS 
Es importante mencionar que la organización de una 

empresa debe darse antes de que esta comience a tener vida. 

Para ello se hace necesario uni-formar los cr1terios para la 

contabilización de las operaciones que la empresa vaya a 

· efectuar. De esta forma se requiere que la entidad cuente 

con un catálogo de cuentas que cubra sus necesidades de 

operación, ya que la correc:ta aplicación de dicho catálogo 

y el criterio del profesional de la contaduría 

importantes para que la 1n-formación financie1·a sea 

correcta. 

No existe una t"egla ·fija para la dete1·minac:ion de un 

catálogo de cuent.::ts, ello dependerá de las necesidades de 

la entidad, sin embargo cabe destacar que dicho catálogo 

debe ser congruente con la estructura general de la 

empresa. 

De manet·a muy general los catálogos de cuenta ésta 

clasificados en tres tipos: 

a>~ 

b) Alfabé't icg 

c) Alfanumérico 

1.4 ZNFORHACXON CONTABLE 
Si la contabilidad es la técnica para producir 

información financiera en términos cuantitativos que sirvan 

de base para la toma de decisiones, entonces debe 

cumplir con ciertos requisitos que satisfagan las neceaida­

des del usuario. 

Las características que debe tener la inTormacidn 

financiera, son la utilidad y la confiabilidad; la primera 

debe adecuarse lo que requiet'e el usuario de manera 

especifica y la segunda es cuando dicho usuario la acepta y 

confia en ella para tomar una buena desicidn. 
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La uti lid;;\d de la información .financier·a esta 

función de su contenido informativo que deber-a cubrir- los 

aspectos de relevancia, veracidad, comparabi 1 i dad y 

oportunidad. 

La con-fiabi 1 idad de la inf'ormación -financiera esta en 

función de la estabilidad, objetividad, ve1·i.ficabilidad y 

la provisionalidad. 

Dichas caracterl.sticas se derivan del proceso de 

cuantificación de las operaciones y van desde la entrada de 

datos, el proceso de trans.fo1·mac:ión para dar paso 

.finalmente, a la información .financiei·a. 
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CAPITULO 2 ESTADOS FINANCIEROS 
BASICOS 

Las operaciones que una entidad económica realiza se 

resumen en in-formes .financieros llamados estados 

Tinam:ieros básicos, mismo que deben de ser claros y 

opor-tunos para la adecuada toma de desicíones. 

El papel que juegan las depreciaciones dentro de la 

in-formación financiera es tan importante para algunas 

empresas como pueden ser las at-rendadoras de activos fijos, 

que representen su costo más importante; también pueden 

serlo para empresas industriales cuya planta y equipo son 

vitales para el desarrollo de su producto. 

2-1 ESTADO DE POSXCXDN FXNANCXERA 
El Estado de Posición Financiera es el documento 

contable que muestra a una 1-echa determinada la situación 

económica que tiene una entidad cualquiera. 

Haciendo hinc:apié en el principio de revelación 

suficiente. las entidades deben presentar la información 

financiera mostrando en la misma, el papel que juegan las 

deprec:ia.c:iones en dic:ha información. Ac:tualmente y, debido 

al proceso ec:onómic:o y Hac:endario que vive nuestro pa:í:s, . 

muc:ha.s empresas muestran desde el punto de vista 

inflacionario a través de la ree>epresidn el valor real de 

los activos y su c:onsec:uente depreciación. Otras empresas 

debido al régimen .fiscal, han optado por presentar 

cuentas de orden el impacto que sufren los activos en dicho 

régimen que no concuerda con los ct"iterios de 

depreciación c:ontable que se tienen en las empres•s. 

De esta -forma cabe destacar que el control de los 

activos y sus depreciaciones deben ser los adecuados p•ra 

la c:orrecta presentación en el Estado de Posición 

Financiera. 
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2.2 ESTADO DE RESU~TADOS 
Siguiendo la misma temática empezaremos por de-finir 

que el Estado de Resultados es el documento contable 

dinámico que muestra los resultados de operación en un 

periodo determinado. 

De dicho estado financiero básico y su relacidn con 

las depreciaciones puede decirse, 

importancia la aplicación co1·recta 

que 

de 

resultados en el período adecuado, previa 

de 

los cargos 

definición del 

método de depreciación que se haya doterminado. Es 

importante mencionar que en las empresas las deprec.i..aciones 

pueden ser de tal manera relevantes que jueguen un papel 

básico para la determinación de los costos tota1es y su 

consecuente precio de venta. 

Cabe mencionar que para efectos Hacendarios las 

depreciaciones 

determinación 

Juegan UI"\ papel importante 

del resultado -fiscal y la 

para la 

consecuente 

conciliación entre el resultado .fiscal y contable, ya quF.! 

las dePreciaciones contemplan e.factos inflacionarios. 

2.~ ESTADO DE VARXACXONES EN E~ CAPXTAL 
CONTABLE 

El Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

muestra entre otras cosas, la capitC?-lizacidn que muchas 

veces tiene que hacerse para la compra de activos. ya que 

aún cuando las depreci•ciones son fuente de 

financiamiento para la reposicion de dichos activos, no 

cuenta fondo exclusivo que pueda generar 

rendimientos para la reposición de los mismos a valor 

presente, es por el lo que se hace nece!:iario, como ya se 

comento, las capitalizaciones y su consecuente recuperación 

a través de la productividad de los activoti. 
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2.4 ESTADO DE CAH8%DB EN LA S%TUAC%0N 
F%NANC%ERA 

El Estado de Cambios en la Situación Fintanciera es el 

documento contable que nos muestra los financiamientos que 

la empresa ha obtenido ya sea interna o externamente, y la 

aplicación que se le d• a dichos -financiamientos. 

Como comento en el inciso anterior 

depreciaciones r•presentan una fuente de fin•nciamiento 

para las empresas. Estos cambioa pueden observarse 

claramente a través del mencionado estado. 

Se . definio entonces que los activos y su perdida de 

valor son de importancia tal, que se hace necesario 

plasmarlo en la información -financiara y la repercusión que 

tiene en la misma. 
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CAPITULO 3 DEPRECIACIONES 
:S.1 CONCEPTO 

Antes de empezar a analizar las depreciaciones en sus 

aspectos -fiscil.les y contables se hace necesario 

conceptuali::ar y de.finir su reper6cusión en las entidades. 

El término depreciación signi-fica la disminución del 

valor de un bien en términos monetarios, ocasionados por el 

U$O o el tr•nscurso del tiempo. 

E>tisten di-ferentes de-finiciones de la depreciación, 

entre al las mencionaremos algunas. 

""-'1Jr.c1•c:idn •• J• ••ti111•c:idn tllcnir:• .. nt• c:•Jc:ul•d• 
di# J• ,_did• •n qu• •• c:an•idllr• h• diuinuido •l v•lor dft 

Jo• •r:tivoa por •l u•o•• •1 tr•nac:urao dtll ti .. pa y l• 

obaolK•nci•" <l> 

11 0.prat:i•c:idn •• l• ,,.rdid• gr•du•l N l• c:•p•c:idad 
pot•m:i•l dfl prodUr:c:idn o d• ••rvic:ioa qu• auFr•n Joa 

bi•M• H •t:tivaa FiJo• t•ngibJ•• Ñ tr•b•Jo y l• 
r•p•rc:u•'dn t••bi•n grar:l&.utl 9J ca•ta d• d't:h•• p•rdJl»• • 
tr•v•• t» Jo• c:•rgo• •l c:o•to d• prodUccJ dn o • Ja• Q••to• 
• DP•Y•t:Jdn" (2) 

En términos generala•, las depreciaciones &igni~ican 

al co•to de las inversiones que •e reiillizarón pero t.ambién 

es la recup•ración gradual de dicho costo sea cuale•quiera 

el m•tado de depreciación a seguir. 
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~-2 CAUSAS DE LA DEPREC%AC%DN 

Existen di·ferentes ra:ones que originan que un bien 

deprecie, de las cuales se mencionarán las siguientes: 

A> EL- USO. Es la causa principal 

desgaste f{sico y dete1·ioro de un bien. 

que produce el 

8) EL TIEMPO. Debido al transcurso del tiempo los 

bienes pierden su valor c:omercial. (Esto 

histdricosl 

en términos 

1) Antonio Mendéz Vil lanuevu. Información Financiera 

y Toma de Ediciones. 

21 Horac:io Rocha Salas y Edmundo Gom:aléz Crespo. 

Contabilidad de Costos Industriales. 

C> ELEMENTOS NATURAL.ES. En algunas regiones el clima 

determinante para que lo& b~enes sufran un deterioro 

mayor que en condiciones normales. 

0) OBSOLECENCIA. Esta se presenta cuando surgen equipo 

con adelantos tecnológicos mas eficientes que trae cotno 

consec:uencia que el equipo tenga que ser reemplazado. 

El INADAPTABIL.IDAD O INEFICIENCIA. Este tipo de 
dept"eciación se debe principalmente al crecimiento de l~a 

entidades que hacen que el equipo no sea e.ficiente o 

adaptable para las necesidades de dicha empt"esa. 

F> IMPREVISIBLES. Esto se debe a caso fortuitos tales 

incendios, tet"t"emotos, Etc., que afecten el activo 

fijo originando desperfectos irreparables. 
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3.3 PRXNCXPXOS APLXCABLES 

Antes de pasar a les principios aplicables en cuanto a 

la Teoría Básica del Esquema Contable, El lnstit,uto 

Mexicano de Contadores Públicos, editó un boletín 

especí.-fico para activos fijos tangibles,dicho boletín 

cort"esponde a la serie e <C-6 In~uebles, Maquinaria y 

Equipo) A continuación se presentan los aspectos más 

relevantes de dicho boletín. 

El boletín C-ó, de-fine al activo -fijo tangible de 

acuerdo a los objetivos que tiene dicho activo. 

a) El uso o usu-fructo de los bienes en benei=i,cio de la 

entidad. 

b> La producción de artículos para su venta o para el 

uso de la propia entidad. 

e) La prestación de servicios a la entidad, 

clientela o al pllblico en general, 

Como puede observarse las inversiones que se t·cali::an 

en activo fijo tienen como objeto el U50 del mismo y no de 

venta. 

Por otro lado, para que las depreciaciones sean 

correctas es fundamental conceptual izar cuales las 

er-ogaciones que deben consider-arse co':"o par-te del costo del 

bien. 

El costo de adquisición incluye el desembolso 

e-Fectuado para la COfhpra de los bienes, ya sea en efectivo 

o cualquier otr-o tipo de pago, debe ir:icluirse como parte 

del costo además del precio del bi.en, los gastos necesarios 

par-a tener el activo en el lugar y condiciones que permitan 

su funcionamiento, tales como derechos, gastos de 

importación , Tletes, seguros, costo indirecto y dir.ecto, 

materiales, mano de obra, ETC. 
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Ahora bien. las depreciaciones que sufren los activos 

-fijos tienen como fin distribuir de una manera sistemática 

y razonable el costo de los activos fijos. menos su valor 

de desecho entre la vida útil estimada del bien. 

Los principios contables aplicables a los activos 

los eiguientes: 

A> VAL.OR HlSTORlCO ORIGINAL.. Este principio resume que 

la'ii opera~iones de una entidad deben registrarse de acuerdo 

las cantidades en efectivo al momento en que 

cons iderén real i ::a das contablemente. 

B> REALIZACION. Este principio es aplicable las 

depreciaciones, ya que considera Que las operac1ones 

t•eal i::adas cuando existe alguna transformación interna que 

modii=ica la estructura de los recursos o sus fuentes. 

C> PERiDDO CONTABLE. Las operaciones de una entidad 

deben identii=icarse en el período en que ocúrran, de esta 

Terma los cargos a resultados pot- concepto de depreciación 

deben regist1·arse en el periodo contable correspondiente. 

D> REVELACION SUFICIENTE. La información -financiera 

debe ser clara y comprensible para Ju::gar los resultados y 

la situac:ión -financiera de la entidad. 

3.4 METODOB DE DEPRECZACZON 
Antes de anali::ar los métodos de depraciacidn 

dei=inir.1.n los elementos de la misma y, que son los 

z1gu1entes: 

MONTO ORIGINAL. Es el costo que se erdga al adquirir 

un bien. 

VIDA UTIL. Es la estimación de la vida probable de un 

bien. 

VAL.OR DE DESECHO. Es el valor estimad.o que tiene el 

bien cuando este se real ice y por tanto deje de ser úti 1 a 

la en'tidad. 
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Existen diferentes métodos de depreciacidn, de los 

cuales se mencionarán los mas importantes. 

A> DEPREClACION EN LINEA RECTA. Este método considera 

que el desgaste del bien es el mismo durante todos ·los 

años. 

Ve - Vd 
D= ------------

Donde 

D =Depreciación 
Vo =Valor de 

adquisición 
Vd =V•lor de 

Desecho 
n =-Ntlmero de 

de años de 
vida probable 

EJEMPLO 1 

Supongase que se compra una maquinaria con un valor de 
'$185,350,000.00, cuya vida útil es de S años con un valor 
de desecho del 10% 

105, 3so, ooo. oo - 10, 535. ooo. oo 
D= --------------------------------

5 

D= 33.363,000.00 Depreciación Anual 

8) DEPREClACION POR HORAS DE TRABAJO. En este sistema 
se cálcula la duración del bien en términos de horas de 
funcionamiento. 

EJEMPLO 2 

Se adquiere un activo fijo con una duración de 23,800 
hrs, que costo •391,375,000.00, cuyo valor de dosecho es de 
$10,391,403.00 

1 
2 
3 
4 
5 

HORAS EN 'l. DE DEPRECIACION Vl'\LOR EN 
LIBROS AL 

SERVICIO DEPRE. ACUl'IULADA FINAL DEL 
A&.O PERIODO 

3,570 
2,380 
9,004 
4,403 
4,403 

15.0 
10.0 
30.0 
10.5 
10.5 

23,760 100 

57, 147,540 
95,245,900 

240,019,667 
310, 501, 632 
380, 983, 597 
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296, 129, 100 
151, 355, 333 
80,873,368 
10,391,403 



C> DEPRECIACION POR PRODUCCION. En este sistema debe 
conocerse el volumen de producción que el activo puede dar. 

Vo - Vd 
t== ------------------

Donde 

t= Coeficiente de depre. 
por per(odo 

Ve= Valor original 
Vd• Valor de desecho 
p= Número de unidades 

EJEMPLO 3 

Suponga.se que se adquiere una maquinaria con valor de 
•14,ooo,ooo.oo, con un valor de desecho del 10%, cuya 
capacidad es de 15, 000 unidades. 

14,000,000.00 - 1,400,000.00 
t= ---------------------------------

15,000 

t= 640 por unidad 

NUMERO DE DEPRECIACION VALOR EN 
PERIODO UNIDADES ACUMULADA 

1 
2 
3 
4 
5 

4,000 
2,700 
3,000 
3,500 
1.aoo 

15,000 

3,360,000 
S,626,000 
a, 14e,ooo 

11,oee,000 
12,600, ººº 
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LIBROS 

10,640,000 
8,372,000 
s,as2.ooo 
2,912,000 
1,400,000 



D> FONDO DE AHDRTlZACION. Consiste en la acumulación 
de un .fondo que vaya dando un i nteres, para que al 
finalizar la vida útil del bien se obtenga el valor de 
reposición mas actuaL 

i 
º"' Vo - Vd <---------> 

EJEMPLO 4 

donde 
Q;::; Depreciación Anual 

Vo= Valor de Adquisición 
Vd= Valor de Desecho 

io:: Tasa de Interés Anual 
1 + i 
Vida.Util 

Supongase una tasa de interés del 30Y. sobre un bien 
que co$to S195,000,000.00, con un valor de desecho del 10Y. 
cuya vida ó.til es de 4 años. 

.30 
D=i. 195,000,000 - 19,500,000 ------------------------

O• 175,500,000 (.1616> 

4 
<l + .30> -

D= 28,3~5,926 por período 

A~O 
DE DE 
USO FONDO 

30X INTERES 
S/FONDO 
ACUMULADA 

o o 
1 28,365,928 
2 28,365,928 
3 28,365,928 
4 28,368, 928 

o 
o 

8,509,778 
19,572,490 
33, 954,016 

DEPRE. 

o 
28,365,928 
36,875,706 
47,938,418 
62,319,944 
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ACUMULAC ION 
DE 

FONDO 

o 
28,365,928 
65,241,634 

113, 180, 052 
175, 499' 996 

VALOR 
EN 

LIBROS 

195,000,000 
166,634,072 
129,758,366 
81,819,948 
19,500,004 



E> BASE VARIABLE CON PORCENTAJE FIJO. Este método 
base considerando que los activos ésta sujetos a 
depreciación desde el primer periodo, esto quiere decir que 
en parte ya se ha recuperado la invet·sión. 

Vd 
D= 1 - n 

Ve 

EJEMPLO 5 

700,000 

Donde 

D= Porcentaje ~ijo 
n= Vida útil 

Vo= Valor de adquisición 
Vd = Valor de desecho 

D=.1 - 5 ------------- = .3690 
7,ooo,ooo 

DEPRECIACION 
AÑOS POR EJERCICIO ACUMULADA 

o 
1 2,583,000 2,583,000 
2 1,629,873 4,212,873 
3 1,028,450 5,241,323 
4 648,952 5,890,275 
5 409,489 6,699,764 
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VALOR EN 
LIBROS 

1,000,000 
4,417,000 
2, 787, 127 
1,758,677 
1,109,725 

700,236 



METODO 
DE DEPRECIACION 

L.lNEA RECTA 

POR PRODUCCION 

VENTAJAS 

-Su cálculo es senci­
llo. 
-Es el único método 
aceptado por las 
las autoridades 
fiscales. 

-Cuando se puede 
puede estimar 
la producción 
total, este método 
es el adecuado. 

pOR HQRAS DE TRABAJO 

-Cuando se pueda 
estimar las horas 
este método es. el 
adecuado. 

FONPO DE AMORTIZACION 

BASE YAR!ABLE 

-Permite que la 
reposición del 
del activo 
sea menos costoso. 

-Al mismo tiempo 
que van disminu­
yendo los cargos 
por depreciación, 
van aumentando -
!Os gastos por -
mantenimiento. 

DESVENTAJAS 

-No eHiste la 
creación de 
intereses para 
la reposición 
del activo 

-No se conside­
ran los gatos 
monto. 

-Es costoso Ya 
que se requiere 
el análisis 
detallado para 
estimación de 
las unidades. 

-Es costoso, ya 
se requiere el 

análisis deta­
llado pat·a la 
estimac:ión de 
de las horas. 

-Radica en el 
hecho de que 
se tiene que 
estar ahon·ando 
dinero cuando 
puede emplear­
para otras 
cosas 

-Se tiene que 
estimar un 
valor de dese­
cho lo cuál, en 
la práctica es 
di-fícil. 

Sin embargo la desición sobre la cuál debe ser el 
método adecuado para la depreciación de los bienes, varía 
de acuerdo a las necesidades de cada entidad. 
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3.S CONTROL XNTERNO 

En relación al control interno que debe de real i:arse 
par-a los activos el boletín G-06 de las Normas y 
Pt"ocec:u.mientos de Auditot·ía. dice lo siguiente: 

a> Autorización del metodo de valuación seleccionado 
por la empresa. 

b) Aprobación de la administración para adquirir, 
vender, retirar, destruir o gravar activos. 

e> Segregación adecuada de las funciones de 
adquisició.n, venta, custodia y registro. 

d} EKistencia de pr-ocedimientos para comprobar que se 
hayan rec: ibi de y registrado adecuadamente los 
bienes adquiridos. 

e> Existencia de la documentación en archivos. 

fl Existencia de reglas para distinguir las adiciones 
de aquellos gastos por conservación y reparaciones. 

g) Revisión periódica de las construcciones e 
instalaciones en proceso para registt·ar 
oportunamente aquel las que hayan sido terminadas. 

h> Registros adecuados para el control de anticipos a 
proveedores o constructores. 

i) Comprobaciori periódica de la existencia y 
condiciones -físicas de los bienes regist1·ados. 

j > In.formación oportuna al departamento de contabilidad 
de las unidades dadas de baja. 

k> Existencia de registros individuales que permitan la 
idenli.fic.ación y locali::ación de los bienes, conocer su 
valor en libros, Etc. 

l> Conciliación oeriódica de la suma de los auxiliares 
contra el sal do de la cuenta de mayor correspondiente. 

m} In.formación sistematizada sobre ci.fras 
actual izadas. 

n) Adecuada protección de los bienes de la empresa, 
incluyendo su aseguramiento. 

Cabe mencionar que dichos punto son de 
enunciativa y no limitativa. Los controles intet"nos que se 
! leven a cabo dentro de las empresas dependera del tipo y 
grado de riesgos que tengan dichas entidades 
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3.6 REPERCUSXON DE LAS DEPRECXACXONES EN 
LAS ENTJ:DADES 

Si bien es cierto que ya se hablo de la definición. 
causas y métodos de la depreciación, así como .los 
príncipios contables aplicables y del control interno que 
debe ! levarse a cabo, es importante el analizar las 
repercusiones que tienen dichas depreciaciones en las 
entidades. 

Las depreciaciones, no solamente signiTican la perdida 
gradual de las inversiones, sino también desde el punto de 
vist.A Tinanciero estas representan una -fuente de 
financiainiento para las empresas. Desde el punto de vista 
fiscal las depreciaciones tienen relevancia tal, ya se 
hace necesario el llevar un control adecuado sobre las 
inversiones y los métodos de depreciación -Fiscal y 
contable, así. como la conciliación entt·e ambos resultados. 

Para tales e-fectos las autoridades Hacendarias 
establecen sus propios criterios pa1·a la depreciación de 
los bienes. 

Actualmente uno de los problemas principales a los que 
enfrentan las empresas, consiste en la base y 

porcentajes sobre los cuales se determina la depreciación 
para efectos fiscales. 

Otro punto a tratar además del aspecto -fiscal, es el 
papel que Juega la inflación en los activos y en general en 
todas las operaciones en la entidad. La autoridades 
Hac:endarias al darse cuenta del efecto inflaciona1·io y su 
repercusión en las transacciones de las empresas, hicieron 
un cambio fundamental en las Leyes, reconociendo 
implícitamente este hechoJ cabe mencionar que mucho antes 
de esas repercusiones el lt1CP, anali::o esta situacidn y dio 
efecto a la inflación en la información financiera por­
medio de los boletines publicados. 
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~.7 ANTECEDENTES H%BTOR%COB DE LA 
DEPREC%ACXON. 

En el. siglo XVI, se da origén a la depreciación y las 

diversas aplicaciones que ha tenido lugar desde entonces 

hasta la actualidad. 

En l588 aparecio en Inglaterra una ob1·a titulada 

Bt·ines Intructions~ de John Mellps en la que se muestl"a en 

una cuenta de mayor l ~amada "ense1·es de la casa ". un bono 

por depreciación con cargo a la cuenta de perdidas y 

9anancias. En el mismo no se aplica un porcentaje constante 

y se vale de una estimación -f:i'.sica del sesgaste su.frido. 

Para 1861 empieza ut1li.:arse o! 

dt::?preciación, pues lo meneiana w. Inglis 

termino 

su libro 

Book\:eeping en el que hace saber la necesidad de que a la• 

cuentas de edi-ficios y maquinaria se les practique una 

deducción anual de 5 o 10 Y. por deterioro o desgaste. 

Mientras que log círculos académicos de la 

contadurí.a estudiaban los métodos de la depreciacidn a 

la necesidad de aplicarlos, en el ambiente -Ferrocarrilero y 

en las grandes empresas, caracterizada• por sus -fuertes 

inversiones a largo plazo, también se discutia y se 

interesaban por la depreciación. 

En 1841, The American Rai lrood Journal reprodujo un 

artículo de su colega el English Railroad Maganzine, en el 

que &e hace hincapié sobre la importancia de tener en 

cuenta periódicamente el "Desgaste y deterioro" con el fin 

de tener a disposición de los accionistas de una empresa 

una utilidad ra::onable. 
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METODO 
DE DEPREC 1AC1 ON VENTAJAS DESVENTAJAS 

d•pr•ciación y, con b•n•pl .. cito para loe contador•• 

apar•cio en 

autor fU• 

primer tratado •obra la depreciación, cuyo 

Edwin Math••on, qui•n lo intitulo "La 

d•preciacidn •n las fabrica•"• En ••ta obra da ;r•n 

importancia para •u •poca, •• h•c• mención de loa que 
actualmente •• l l•m• Depreciación por obsolecencia, puea 

die:• "La• reduce ion•• en loa pr imeroa aRoa deben ser 
importante•, porque nuevaa inversione• pueden •obr•••al"' el 

ueo d• •••• m•quin••· "· 

Ante• de terminar el •i;lo XIX, •• obtienen los 
•iQuientea resultado• •obra el eatudio do la depret:iación1 

lo. Se admite la necesidad de re;istrar la.a inversiones 

permanentes. 

2o. Gran parte de los tratadistas se inclinan por la 

apreciacidn fá•ica de la• e>ei•tenc:laa 

3o. Al;uno• reducen la• :lnvu·•:lon•• perman•nt•• ten:l•ndo 

en cuenta un X (prudencial) que •• car;a a P•rdida• 

v 9anancia•• v s• •bona a la prapi• cuenta que que 
rq:l•tra la :lnv•r•idn., ea decir, en ••ta 6poca 
todaváa no •• usaba la cuenta complementaria da 
activo. 

En 1990 .aparecio la primera obra en la que ya t1e 

utilizaba el termi.no deprec:iacidn. Dicho libro corre•ponde 
a Dan Emilio A. t1arán titulado Tratado Completo de 

T•n•duráa de Libro• por Partida Doble, impreso en 

Coatepec,Yer., por Antonio 11 •. Rebolledo. ~icho tratadista, 
al hablar d8 t1aquinar:la y Equipo, le destina el lOX. anual 

ca.o dllpreciacidn, cargado a l• cuenta de ;a•toe de 

comercio v a la dw ••i••to• particular••• se;On el usa de lo• 

mueble•, c:on cr•dito • depr•c:lac:idn, 

La deprec:iac:ldn Tu• aplicando•• lentament• v se acepto 

al principio por empresa• importantes,· pero an forma 

aislada, •• decir por uno• cuantos. 
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s.a LA DEPRECZACZON y LA LEY DEL XHPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

En la época de la colonia existio un impuesto que 

podr1a tomarse como antecedente del ISR, cuando el 6 d<? 

Junio de 1542. el emperador Carlos V le permit10 fab.-icar 

cervezas a Alí-onso de Herrera, mediante el pago al rev de 

una tercera parte de los provechos. 

Aparece propiamente la aplicación del ISR. con el 

llamado impuesto dul .:::ent~nario dol 20 ae JLd10 de 1921, 

por decreto del Presidente General Alvaro Obregón quien 

establecía un impuesto federal e~:traordinario y pagadero 

por una sola ve:: por ingresos o comisiones particulares de 

mes, que procedieran del comercio del tr-abajo 

independiente 

capitales. 

dependiente y de la coloc:ac1on de 

En la ley mencionada no se admite ninguna deducción 

por concepto de dep,-eciación. 

La ley del ISR y su reglamento del 31 de diciembre de 

1941 autori::an deducciones por concepto de depreciación, 

excepto para los agricultores, inmobiliarios y 

-Fraccionadoras. 



3.9 FACTORES QUE XNFLUYEN EN LA 
DEPRECXACXDN 

La causa más evidente que presentan los activos -fijos, 

por su dete1·ioro f{sico. 

La cual implica, que la depreciación puede originat·se 

por a 

a>. Absolecencia; Significa 1.3. disminución del valor que 

su-fre dete1·minado activo motores, 

maquina1·1a, equipo etc., p1·oducido por la aparicion 

de uno nuevo o mejorado que llega a incrementar en 

forma real la economía de la p1·oducci6n de bienes o 

servicios, para así responder a nuevas nece~idades o 

gustos. 

b). Desgaste o deterioro Ol"dinat"ios; esta partid<'l se 

conside!'"'a como la principal causa de la 

depreciación, misma que aumentil, cuando se duplica 

la jornada habitual de trabajo. 

e). De.fectps de -fabricación: Se tiene en cuenta en el 

calculo de la depreciación cuando la maquinaria. o 

activo -fijo de que se trate, sufrén una depreciación 

elevada., debido al mal -funcionamiento de los mismos, 

ya que su desgaste es mayor al que tendr í.an si se 

hubiesen recibido en buenas condiciones. 

d) La falta de uso; Origina que la depreciación 

calculada inicialmente se vea aumentada por la 

ociosidad que se tenga el equipo, pues 

potencia se hace menos útil con el tiempo. 

e). lnsuficienc:ia; Se present.:\ cuando el activo no puede 

llenar las -funciones necesarias, en este caso se 

nota cundo la maquinaria no se puede adaptarse al 

cambio en una 1 í:nea de productos que se requieren 

el mercado. 
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.f) Mantenimiento; Los activos s'iempre requieren de 

mantenimiento, pero cuando este es muy especi fice, y 

se con-fta a pe1·sonas inexpertas, suelen su.frir <los 

activos), descomposturas que acortan su vida útil. 

g) Tecnologi'.a; Cuando los adelantos de la tecnologi'.a se 

llegan a perfeccionar~ aparecen nuevas maquina, que 

ejecuten de mejor manera, con mayo!" producción o 

ser.vicio, m.1.s bajo costo, .f4.cil maneJo, mejor 

calidad de los productos etc. 

h) Cambios climáticos; La acción de los elementos 

naturales como: la contaminación, parásitos, el sol, 

lluvia, aire, etc. Le restan vida útil a los activos 

.fijos. 
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~-10 LA DEPRECZACZON EN BU ASPECTO 
FZNANCZERO 

A los empresarios les interesa no solo conocer· el 

resultado del eje1·cic10, sino además mediante el estudio de 

los estados financieros, hacer comparaciones de un periodo 

contable y otro, o varios, a -fin de apreciar los cambios 

habidos <aumentos y disminuciones> entro los principales 

renglones del balance y estado de resultados. 

Desde luego el usuario cuenta con olementos necesarios 

que les sirven para obtener bu~nos resultados' con las 

cifras que comparan de dichos estados. 

Estos recursos son los datos proporcionados de las 

operaciones ya registradas por la· empresa, misma que se 

sujeta a un análisis para su correcta interpretación. de los 

valores que comprenden los estados f'inancieros, del mismo 

periodo o de otro& ejercicios. 

En esta clase de estudios de los estados -Financieros, 

el renglón de la depreciación es importante debido a que 

muestra el costo de los activos fijos que se han empleado 

ya ••a en &ervicios, asá. como la -Forma en que se a-fectan 

los retiultados del ejercicio. 

Es de gran importancia que la depreciación en los 

activos fijos, tiene serias repercusiones, pues de la forma 

en que haya sido planeada depende, en gran parte, el éxito 

del negocio. 
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La planeación -financiera tiene por' objeto trabajar el 

capital de que dispone la empresa. Para ello entre los 

elementos que deben considerarse esta la depreciación o 

deag•ste de la maquinaria y equipo que debe sujetarse, a 

una contante revisión, en vista de que implica problemas de 

previsión, en cuanto a que au deterioro es un gasto en el 

tiempo en _que se emple~ el activo -Fijo. Por ello, requiere 

vigil.a.r la aplicación del método elegido f"in de 

determinar su importe, el papel que tenga en la 

determinación de los costos y los gastos que origine el 

mantenimiento reparación y en algunos casos, las 

repo&iciones indispensables para obtener un e-ficiente 

tr-abajo de la maquinaria o equipo de que se trate. 
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CAPITULO IV ASPECTO FISCAL 
El área -fiscal siempre cambiante ha su-frido diversas 

modi-Ficaciones, sin embargo y debido a la importancia . de 

este ámbito. empe::aremos por deTi ni 1· generalidades de las 

deprac:iaciones. 

4.:1. CONCEPTOS 
A> INVERSIONES CART. 42 L. I. s. R.) Para los efectos de 

esta Ley se consideran inversiones los activos fijos, los 

gastos y cargos di-Fer-idos y las erogaciones, reali:adas en 

periodos preparativos cuyos conceptos 

continuacidn: 

señalan 

8) ACTIVO FIJO <art. 42 L. I.S.R. > .- Es el conjunto de 

bienes tangibles que utilizan los cont1·ibuyentes pat'"a la 

realización de sus actividades empresariales y que 

demerítan con el uso en el ser"vicio del contribuyente y por 

el transcurso del tiempo. La adquisición y i=abricac:idn de 

estos bienos tendrá <aiempre como -Finalidad la uti 1 ización 

de los mismo para el desarrollo de sus actividades y no 

la t-in,..lidad de ser enajenados dentt·o del curso normal de 

operaciones. 

CI l'IONTO ORIGINAL DE LA INVERSION Cl'I. O. 1., ART. 41 -
L..I.S.R.> El monto original de la inversión comprende 

además del precio del bien, los imPuestos efectivamente 

pagados con motivo de la adquisición o importación del 

mismos, a excepción del I.V.A., •si como las erogaciones 

por concepto de derechos, .fletes, transportes, acarreos, 

seguros ·contra riesgos en la trans~ortación. manejo, 

comisiones sobre compra y honorarios a agentes aduanales. 



C:> OEOUCCION CE INVERSIONES <ART. 41 L.1.9.R.> Las 

inversiones podrán deducirse mediante la aplicación en cada 

ejercicio de los porc:ientos máximos autat"izados por esta 

Ley al M.O. I., tratandose de ejercicios it-regulares, la 

deducción se e-fectuará en el porciento que represente el 

númet·o de meses completos del ejercicio en los que el bien 

naya sido utili=ado por el contribuyente. respecto de doce 

0) INICIO DE LA DEDUCCION <ART. 41 L.I.S.R.> Las 

inversiones empe:::arán a deducirse elec:c i ón del 

contribuyente a partir del ejercicio en que se incio la 

utilización de los bienes o desde el eJercic:io siguiente. 

El contribuyente podrá no iniciar la dedLtcción para efectos 

fiscales a partir de que se inicien los plazos mencionados 

anteriormente, 

posterioridad, 

este podrá hacerlos 

perdiendo el derecho a deducir las 

cantidades correspondientes a lo;; ejercicios transcurridos 

calculadas aplicando los porcientos máximos autorizados por 

esta Ley. 
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4.2 DEDUCCXON ADXCXONAL 

Para 1981 el cálculo de la deduccion adicional 

ef'ectuaba siempre y cuando el nivel de f'inanciamiento 

otorgado mas la actualización de las depreciaciones, Tuera 

mayor que el f'inanciamiento recibido, si f'uera de esta 

manera, en termines generales la deducción pot- depreciación 

se actualiza y el monto 1·esultante es lo que se considera 

como deducción adicional. 

* EJEMPLO <ART. 51 L. l. S. R. J 

Fracción I depreciación actualizado 
Fracción V promedio de activos 

f'inam:ieros 

Fr•ccidn I I l promedio de pasivos 
.financieros 

15,879,301 

391, 4!2, 972 

407, 292~ 27'.3 

208,471, 010 

Haciendo la comparación de las f'ra.cciones resulta lo 
siguiente: 

407,292,273 - 208,471,010 = 198,821,263 

por lo tanto la deducción adicional si procede. 

Cabe mencionar que dicha deducción una adición a la 

deducción para utilidad -fiscal normal. Ahora bien dicha 
d•ducción adicional -fue vigente de 1981 a 1986, ya que para 
1987 es derog•do. 
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4.3 ESTZMULDS FZSCALEB <DEPRECXACXDN 
ACELERADA> 

Los estímulos -Fiscales 

1987. 

Articulo• tr•naitorio• y 

re•oluc:ion•• mi•c•lAn••• 

a> El 19 de agosto de 1982, 
salio publ ic:ado un decreto en 
cuyo artículo 4to., se autorizo 
la deducción del so~·. en adqui­
siciones de activo -fijo com­
prada!::. del lo de agosto de 
1982 al 31 de julio de 1983. 

b) el 24 de agosto de 1982 
sal ici publicada una resolución 
que establece los requisitos 
que deben cumplirse para dar 
efecto al Decreto del 19 
de agosto de 1982. 

c> En la miscelánea -fiscal 
de 1983 en su punto 62 se 
hace re-ferencia a la apli­
cacidn del Decreto del lo 
y 24 de agosto de 1982. 

d> El lo de ene1·0 de 1984 se 
publica que para bienes ad­
quiridos durante 1984,y 1985 
porcentaje de aplicación 
sera del 757. y SOY. respec­
tivamente. 

e) Ne sera aplicable la 
la limitación respecto de 
bienes para el transporte, 
no se aplicará restric­
ciones respecto de zonas de 
prioridad nacional o en 
ramas específicas. 

-f) Para bienes adquiridos 
durante 1986, debera 
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contemplan desde 1982 hasta 

Articulo 163 L. I.S.R. 

depreci•cidn ac&l•r•d• 

a) Si los activos están 
ubicados en la zona de 
prioridad nacional, se 
podt"a deducir en el 
primer ejercu:io un SO'l. 
al M.0.I. 

b) Si los activos están 
ubicados en la segunda 
::ona de prioridad r.>ac;:i­
onal, se podra deducir 
en el segundo ejercicio 
un 25Y. al H. o. I. 

e:) Para que el esti­
mulo .fiscal proceda 
los bienes no deben 
estar sujetos a 
ningún otro estímulo o 
subsidio. 

d) Para e-fectos de esta 
Ley, solo gozarán de el 
este estímulo fiscal, 
aquellos ac:tivos nuevos 
que no hayan formado 
parte del activo -fiJo 
de otro contribuyente. 

e> No se consideran como 
bienes sujetos a esti'.mulo­
los -fiscales el mobilia­
rio y equipo de o-ficina, 
así a c:omo a bienes 
bienes para el trans­
porte. 



r••oluc: ion•• •i•c•l•n••• 

cumplirse con los requhd­
tos que establece la 
-fracción 1, del artículo 
16::S. 

g> Se establecen formas de 
aplicacion a los estímulos 
-fiscales. 
Artículos transitorios y 
resoluciones misceláneas 

h) Se reduce el plazo 
de permanencia del 
activo de 5 a 3 años. 

i) Pat·a 1985 cambia el 
concepto de activo 
fijo nuevo, enten­
diendose como tal 
aquello~ que se ocupan 
o utilizan por primera 
vez. en México. 

j) Se incluye al mo­
biliario y equipo de 
oficina coma activos 

k> En 1986 para efectos de 
mobiliario y equipo de 
oficina, así como para 
equipo de transporte solo 
se aplicará el 25% sobre 
el M.O. I., independien­
temente de las zonas de 
prior-idad nacional o la 
rama de actividad de 
que se trate. 

::S7 

Articula 163 L. I. s. R. 

depr•ciacidn •c•lerada 

-f) Cuando al bien se le 
haya aplicado el est:i­
mulo -fiscal debera 
formar parte del activo 
del contr- i buyente hasta 
por cinco ejercicios, 
salvo que dicho activo 
se destruya. 
Articulo 163 L. t.S.R. 
depreciación acelerada 



4.3.1 RESOLUCXON MXSCELANEA DE LA LEY QUE 
ESTABLECE, REFORMA, ADXCXONA Y DEROGA 
DXVERSAS DXSPOSXCXONES DE CARACTER 
FXSCAL, PUBLXCADA EN EL DXARXO OFXCXAL 
DE LA FEDERACXON EL 19 DE AGOSTO DE 
1982 

Articulo 4ta.- Las inversiones en los activos -Fijos a 

que se re-fieren los artículos 44 -fracciones II a VII, 45, 

108 y 138 -fracciones. II a IV de la L.I.S.R., r·ealizadas 

entre el lo de agosto del atto en curso y el 31 de julio de 

1983, siempre que se trate de bienes nuevos, podrán 

deducirse en el 50'l. del M.O. l., en el ejercicio de que se -

trate. 

4.3.2 REBOLUCXON MXSCELANEA DE LA LEY QUE 
ESTABLECE, REFORMA, DXCXDNA Y DEROGA 
DXVERSAS DXSPOSXCXONES DE CARACTER 
FXSCAL PUBLXCADA EN DXARXO OFXCXAL 
DE LA FEDERACXON EL 24 DE AGOSTO DE 
1902 

En el artículo 4to del decreto, preve la posibilidad 

de deducir el 50% del M.O. l., en bienes nuevos, reali::adas 

el periodo del lo de agosto de 1982 al 31 de julio de 

19831 con objeto de -fomentar la adqL1isic:ión de algunos 

bienes de activo -fijo por parte de las empresas, y con el lo 

procurar el mantenimiento o creación de empleos. 

La invers16n en bienes nuevo incrementa el acervo neto 

de capital de nuestra economía y fomenta la actividad 

productiva en las ramas relacionada. 

42-A. - Para efectos de gozar de la deducción del SO'l. 

por inversiones en bienes nuevos de activo fijo, a que 

refiere el articulo 4to del Dec1·eto Presidencial publicado 

el o.o.r. del 19 de agosto del pt"'esente año, los 

contribuyentes deberán observar lo siguiente: 

l. Los bienes que podrán gozar de dicha deducción 

serán aquellos que no hubieran sido utilizados en el país 
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con anterior1dad, incluyendo los que 

contratos de arrendamiento -financiero. 

II. La inversión en activos Fijos se 

objeto de 

considera 

realizada cuando se lleva a cabo entre el 1o de D.gosto · de 

1982 y el 31 de julio de 1983, siempre que en dicho per!odo 

se e~ectué la adquisición o el pedido correspondiente, se 

haya pagado por lo menos el 20?,. de valor y encuentren 

instalados a mas tardar el 31 de julio de 1984, 

condiciones de empezar a operar. 

Sin embargo, cuando el proceso de instalación o de 

inc:io de operaciones requiere de un período mas amplio, se 

debera solicitar autorización para su ainplia.ción. 

III. Esta deducción del 501. podrá e-fectuarse, 

elección del contribuyente, a partir del ejercicio en que 

realize la inversión en los términos de estas 1·eglas o 

en el ejercicio siguiente, perdiendo e! dm·echo a hacer 

la citada deducción, si esta no se efectúa en los períodos 

mencionados. 

El restante 50'/. de la inversión, se deducirá aplicando 

los porcientos que para cada tipo de bienes establece la 

L. I.S.R, sobre el M.O. I, a partir del ejercicio siguiente. 

a aquel en que se haya tomado la deducción a que se refiere 

el pA:-1·afo anterior. Para efectos de la deducción adicional 

a que se hace re.ferencia el art. 51 de la ley citada, 

deberá estar a lo dispuesto en la fracción 

precepto. 

de dicho 

Las inversiones que gozarán de esta deducción,serán 

aquellas que se consideren educables en los términos de la 

L.r.s.R. 
Cuando se trate de ejercicios irregulares, podrá 

e.fectuar la deducción correspondiente como si se tratará de 

ejercicio regular. 
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IV. Los contribuyentes que efectúen esta deducción del 

50Y. presentará junto con su declaracion anual del I.S.R., 

correspondiente al ejercicio en que se apliqLie esteo 

benef1cio, el anexo que en su oportunidad publicar-á esta 

Secretaria. 

V. Para determinar el M.O. l., deberd. considerarse el 

costo del activo fijo según factura original del proveedor 

o de tercero. adicionado en su caso con los impuestos 

•fectivamente pagadoS con motivo de la adquisición o 

impcr-tacidn del mismo a excepción del I.V.A., así como las 

erogaciones por concepto de derechos, fletes, transportes, 

acarreos, seguros cont1·a riesgos la transportación, 

manejo, comi~Hones sobre compras y honorar-ios de agentes 

aduanales, conforme al segundo párrafo del artículo 41 de 

la L. I.S.R. 

VI. Las inversiones real izadas deberán permanecer 

formando parte del activo fijo del contribuyente por· un 

período no inferior a tres años. En caso de que el activo 

fijo se enajene antes de dicho período, se deberán pagar 

recargos a partir de la fecha en que se débito presentar la 

decla1·ación del ejercicio en el que se dedujo el 50'l. del 

M.O. I., a la. 1-echa en que se presente la declaración del 

ejercicio en el que se enaJeno el bien. Los recargos 

deber-án calcular sobre la dif"erencia que resulte de 

disminuir a la deducción del 507., la que corresponda al 

bien de que trate, en los términos del los artículos 44 

f1·acc1ones II a VIII y 45, 108, 138 .fracciones II a IV de 

la L. I.S.R. 

VII. No podt"án gozar de la deducción del 50%, aquel los 

bienes que sean bene-ficiados por certificados de promoción 

<fiscal <CEPROFIS>. 
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4~3.3 RESOLUCXON HXSCELANEA DE LA LEY QUE 
ESTABLECE, REFORMA, ADXCXONA Y DEROGO 
DXVERSAS DXSPOSXCXONES DE CARACTER 
FXSCAL PUBLXCADA EL 30 DE DXCXEHBRE DE 
1983 

En este diario público el artículo 163 

correspondiente al título VI sobre estímulos .fiscales. 

ADQUISICION DE BIENES 

Lo~ contribuyentes comprendidos en el título II y el 

capítulo VI del titulo IV de esta Ley, que adquieran bienes 

nuevos de activo fijo para la realización de actividades 

empresariales en las zonas de prioridad nacional, que sean 

utili::ados las ramas de actividad que mediante 

disposiciones generales, que establezca la dependencia 

competente para el lo conforme a la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, y siempre que los 

contribuyentes no gocen de ningOn otro estimulo o subsidio, 

tendr.t.n der-echo a lo siguiente: 

1. Cuando el bien sea utilizado en la zona de máxima 

prioridad nacional podrán deducir en un solo ejercicio 

hasta el 50% del M.o. I. 

II. Cuando el bien sea utili::ado en la zona de segunda 

prioridad nacional podran deducir en un solo ejercicio 

hasta el 25% del M.O. I. 

Este estímulo solo podrá hacerse valer en cuale¡¡quiera 

de los primeros cinco años en que se dedi.Jzca la inversión 

del bien, los demas ejercicios la deducción 

correspondiente no podrá exceder de los porcientos máximos 

que establezcan los artículos 44 y 45 de esta Ley. Si el 

estímulo no '3e hace e-fec:tivo durante el pla·zo de cinco 

años, se perderá el derecho a e-fectuarlos. 
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DEf'RECIACION DEL BIEN 

La deduce i ón que se efectué en los términos de este 

artículo aumada a la que realice de conformidad con los 

preceptos a que se refiere el párrafo anterior, 

caso podía exceder del M.O. I,en dicho bien. 

BIENES NO ESTIMULABLES 

ningún 

Lo dispuesto en este art&culo no sera aplicable al 

mobiliario y equipo de oficina, así como a bieneg para el 

transporte. 

CONCEPTO DE BIENES DE ACTIVO FIJO 

Para los efectos de este artículo,se consideran bienes 

nuevos de activo fijo aquellos que con anterioridad a 

su adquisición por el cont.-ibuyente que goce del estímulo, 

no hayan formado parte del activo de una persona residente 

en México, o del establecimiento permanente en el pai'.s de 

una persona residente en el e::tranjero. 

PLAZO PARA CONSERVAR LOS BIENES ESTIMULABLES 

Los puntos por los que se goce de este estímulo 

deberan permanecer dentro del activo fijo del contribuyente 

y en la misma zona de prioridad nacional, duYante los 5 

ejercicios siguientes a aquel en que hayan sido adquiridos. 

salvo que se destruyan.Cuando el cont1·ibuyente no cumpla 

con lo dispuesto en este párrafo, estar a obligado a pagar 

la diferencia de impuesto en los cargos que corr"e!iponda. 
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4-~-4 RESOLUCXON MZSCELANEA QUE ESTABLECE, 
REFORMA, ADZCXONA Y DEROGA DZVERSAS 
DZSPOSZCZONEB DE CARACTER FZSCAL 
PUBLZCADA EN EL DZARZO OFZCZAL DE LA 
FEDERACZON EL 31 DE MARZO DE 19B~ 

62.- ·Les contribuyentes del I .s.R., que e-fectúen 

inversiones en bienes de activo Tija al lo de agosto de 

1982 y el 31 de julio de 1983, podrán deducirse los 

términos y c:ondiciones que establece el Decreto 

Presidencial que concede un estímulo .fiscal para las 

inversiones de re'ferencia, de Techa 16 de agosto de 1982, 

publicado en el D.O.F.~ del mismo mes y año y con-forme a 

las reglas emitidas para su aplicación publicadas en dicho 

diario publicadas el día 24 de agosto del año citado. 

Los contt"ibuyentes que deduzcan inversiones en los 

término& del párt"a-fo anterior durante el mes de agosto de 

1983, deber.i.n dat· aviso ante la O'ficina Federal de Hacienda 

en cuya inscripción terr·itorial se encuentre su domicilio 

-fiscal, debiendo contener los siguientes datos: 

r. Nombre. denominacidn o razdn social; domicilio 

f'iscal, clave del R.F .c., y período correspondiente a la 

decl•r•ción en que se ef'ectué la deducción del 50'Y.. 

II. Fecha de adquisición y de descripcidn del bien, 

así como costo de •dquisición según '-factura d pedido y 

otros gastos por los demás conceptos a que se reTiere el 

•rti'.culo 41 de la L.I.S.R. 

III. Este aviso sustituye a la obligación de presentar 

el a que se raofiere las reglas de aplicación del 

Decreto de ref'erencia 

Los contribuyentes que opten por reducir las 

inversiones señaladas en el párt6af'o ante1·ior en los 

términos del Decreto y las reglas mencionadas, P'?drán · 

acogerse al beneTiciado artículo 163 de la L. I.S.R., 

tratandose de las mismas inversiones. 
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Las inversiones en construcciones no podrán go::ar del 

beneficio señalado en el primer párrai=o de este punto de 

conformidad con el Decreto mencionado en dicho parrafo' 

su c•&o, le sera apl 1cable el estímulo a que se refiere el 

artículo 163 de la L.I.S.R. 

El estímulo a que se refiere el citado articulo 163, 

tratandose de inversiones en bienes muebles no excluido pot· 

dicho articulo as:L como el beneficio establecido en el 

DecrPto de referencia" tratandose de bienes muebles, según 

sea el caso, sera aplicable cuando sean publicado por el 

contt•i bu yentes. 

4-3.5 RESOLUCrON HrsCELANEA QUE ESTABLECE. 
REFORMA• ADXCXONA Y DEROGA DXVERSAS 
DrSPosrcroNES DE CARACTER FXSCAL 
PUBLXCADA EN EL DXARro DFXCXAL DE LA 
FEDERACXDN EL 1o DE ENERO l>E 1984 
<ARTrCULO 163 DE LA L.r.S.R-> 

Los contribuyentes comprendidos en el Titulo II, 

Capitulo VI del Título Iv de esta Ley, que adquieran bienes 

nuevos de activo fijo para la realización de actividades 

empresariales en las zonas de prioridad nacional, que sean 

util1::ados en las ramas que mediante disposiciones 

gene1·ales estable::ca la dependencia competente, para ello 

conforme a la Ley Orgánica de la Administración Pú.blica 

Federal, y siemp1·e que, los contribuyentes no gocen de 

ningún estímLllo o subsidio sobre sus bienes de activo fijo 

o por la realizacicin de i"as act1vidades, a los que 

refiere este artículo. tendrán derecho al siguiente: 

I. Cuando el bien sea utilizado en la zona de máxima 

prioridad nacional podrán deduc:it"se en un solo ejercicio, 

hasta el SOY. del M.O.I. 
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11. Cuando el bien sea utilizado en la zona de segunda 

prioridad nacional, podran deducir 

el 257. del M.O. l. 

DEPRECIACION DE LOS BIENES 

solo ejercicio, hasta 

Este estimulo solo podrá hacerse valer en el prime1· 

ejercicio en que se deduzca la inversión del bien, P.l 

restante 50% o 75% de la inversión según sea el caso, 

deducir4 en cada ejercicio en la cantidad que resulte de 

dividir dicho saldo entre el número de ejercicios, 

uno en que se habr&a deducido el total de la inversión de 

haber aplicado los porcientos máximos que autoriza esta 

Ley, para la inversión de que se trate. 

Si el estímulo ne se hace e.factivo 

ejercicio en que se dedu:::c:a la in'.1ersión, 

derecho a e.¡:ectuar lo. 

BIENES NO ESTIMULABLES 

primer 

Lo dispuesto en este articulo no sera aplicable al 

mobiliario y equipo de oficina, as! como para biene& para 

el transporte. 

CONCEPTO DE BIENES pE ACTIVO FIJO 

Para los e'fectos de este articulo, se consideran 

bienes nuevos de activo 'fijo. aquellos que con anterioridad 

a su adquisición pa1· el cantribuyante que goce del 

estímulo, no hayan formado parte del activo de una persona 

residente en MéKico o del establecimiento permanente en el 

pais de una persona residente en el e:<tranjero. 

PLAZO PARA CONSERVAR LOS BIENES ESTIMULABLES 

Los bienes por los que se goce de este estimulo, 

deberán permanecer en el activo -fijo del contribuyente y en 

la misma ::ona de prioridad nacional, durante los cinco 

ejercicios siguientes a aquel en que hayan sido adquirido!'<, 

salvo que se destruyan. Cuando el contribuyente no cumpla 

con lo dispuesto en este párrafo est¿wa abl igndo a pagar la 

diferencia del impuesto y los recargas que correspondan. 
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4.4 REFORMAS FXBCALES 1987 

Oent1·0 de las reformas fiscales da 1987. nacen dos 

nuevos artículos de importancia trascendentales. en los que 

se re.fiere a las inversiones, puesto que ya se contempla la 

revaluacidn de los mismos. 

Al ARTICULO 41-A DE LA L. l.S.R. CACTUALIZACION DE LAS 

INVERSIONES> 

Este. artículo .contempla la revaluación de las 

inversiones que básicamente consta de dos puntos; de esta 

forma, los contribuyentes que empiezen su deducción por 

depreciación de sus activos .fijos, cargos y gastos 

dit=eridos ajustarán a lo siguiente: 

1.- Si la inversión se efectuó en un ejercicio 

anterior o antes del sexto mes (junio>, del propio 

ejercicio el M.O. I., se multiplicará poi· el factor de 

actualización que se obtiene de la siguiente manera: 

1.N.P.C. d•l •eKto mea (junio) 
d•l •J•rcicio an que •e 
•f•ctu• 1• deducción M.O. l. • M.O. l. 

F. A. • ------------------------------ ACTUALIZADO 
1.N.P.C. del me• en que •e 
adquirid el bien 

Al M.O. 1., actualizado se le aplicarán los porcientc• 

de los artículos 43, 44 y 45 de la L. I.S.R., dependiendc 

del bien de que se trate. 
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2. - Si la inversión se efectuó después del: sexto ~mes 

del ejercicio (junio), el M.O.I., se dividirá entre el 

factor que se obtenga de la siguiente manera: 

J:.N.P.C. del ••wto me• (junio> 

I.N.P.C. del mea de •dqui•icidn • f1.o.1. 
F.A. • •••••••••••••••••••••••••••••1:11:1ai ACTUALIZADO 

Manto Origin•l d• la 
Inveraidn 

A este M.O. l., actualizado le aplicará los 

porcientos del inciso uno. 

3.- Artículo 41-A fracción II y artícÜlo 47 de la· 

L. I.S.R. Cuando el bien se enajene o deje de ser ú.til para 
los fines de la actividad del contribuyente; después del 

sewto mes (junio), el -factor de actualización .-:i considerar 

será el mismo que el del inciso Uno, multiplicado por el 

monto original de la inversidn aplicando después los 

porcientos de dicho inciso. 

En el caso del que el bien se enajene o deje de ser 

atil antes de~ sexto (junio>, el factor de 

actualización a considet'ar set'á el siguiente: 

F.A.• 

-1 
l.N.P.c. del m•• •n qu• •• 1 
•n•J•n• o •• pierda el 
bi•n 

1.N.P.c. del m•• en que •• 
adquirid 111 bien 

M.O. l •• ""·º· 1. 
ACTUALIZADO 

A este M.O. l., actual izado se le aplicara los 

porcientos señalados en el inciso uno. 
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4.- Cuando se trate de ejercicios irregulares <menos 

de doce meses), considerarán el número de meses completos 

de su ejercicio, dividio entre dos, en lugar del sexto mes 

del eJer·cicio (junio). 

Anali:!ando el artículo 41-A de la L.t.S.R., de 1987, 

damos cuenta que reconoce la actuali::acidn del M.O. l., 

de los activos -fijos, cargos y gastos diferidos, mc:!diante 

LN.P.C., que señala el Banco de México, a través de las 

publicac iOnes del O. O. F. 

Considerando que algunos contribuyentes carecen de 

control sobre la Techa de adquisición de sus bienes, 

concede a e-fectuar la actual i::acion en forma global anual 

(diciembre); efectuando el ajuste entre el ejercicio de 

1987 y el mes de diciembre del •ño de adquisición <punto 

47-A de la circular miacel.inea del 8 de julio de 1987). 

Para 1987 surgen diversas opiniones respecto a los 

bienes sujetos a estímulos -fiscales. En este mismo año 

det·oga el artículo 163 del Título VI "de los estímulos 

-fiscales". 

Sur·gen controversias respecto si se podría revaluar 

las inversiones en bienes e-fectuadas antes del lo de 

de 1987. Poi· uni'I parte en la e>(posicidn de motivos quedo 

plasmada la intención de que así -fuera, en tanto que en el 

te>:to del artículo 41-A, no dejo lugar a dudas de que la 

revaluación sólo tendría e-foctos si a partir de 1987 se 

iniciaba J::. utilización de los bienes adquiridos 

anterioridad. 

La regla 47 de la resolución miscelanea, concede la 

opción para que se revaluen los bienes cuya deducción se 

inicio con anterioridad al lo de enero de 1987, siempre y 

cuando no se trate de bienes totalmente depreciados al 31 

de die iembre de 1986. 
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La revaluación de bienes tendrá e-facto tanto para 

calcula la deducción por depreciación anual, como para 

deducir la cantidad pendiente de depreci.:1.r en los casos en 

que dichas inversione!3i se enajenen o dejen de ser útiles al 

contribuyentes, de acuerdo a la regla 47 de la resolución 

miscelánea publicad• en el año de 1987. 

Hasta antes del lo de enero de 1987 los contt"ibuyentes 

veni'.an aplicando el artículo 163 de la L. I.S.R., o sus 

transitorios que a continuación se mencionan. 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

1. - Vigésimo octavo de la Ley que Establece, Re-forma, 

Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones de Carácter Fiscal 

y que Modi-fica Decreto de Carácter Mercantil, publicada en 

el D.D.F., al 31 de diciembre de 1983. 

2.- Octavo Tracción VII de la Ley que Establece, 

Re-forma, Adiciona y Det"oga Diversas Disposiciones Fiscales~ 

publicado en el D. O. I., al 31 de diciembre de 1984. 

3.- Noveno -fracción VI de la Ley que Establece, 

Re-forma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales. 

publicado el D.o.F, al 31 de diciembr·e de 1965. 

Estos artículos permitían mayores deducciones y debido 

a e5to, el financiamiento por invers1one~ era rec:t.tpet·ado 

un plazo mas corto. 

Al publ1car5e las t'ei=ormas de 19~7 y eo;:;tablecer en las 

mismas un nuevo procedimiento para la deducción do 

inversiones contendida en al artículo 41-A de la 

L. I.S.R., y derogarse al· mismo tiempo el artículo 163 y 

transitorios ya mencionados, e:tistía entonces 

disposición alguna que indicará el procedimiento a seguir 

para la deducción pendiente de redimir en lo re-ferente 

las inversiones sujetas a estímulos fiscales, por lo que se 

hi;:o necesario la aclaración para dichos est.Lmulos 

-fiscales, contempladas en El punto 93 de la resolUción 

miscelánea de 1987, en donde comenta lo siguiente. 
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Si la deducción se hubier-a iniciado en algún ejercicio 

anterior al 1o de enero de 1987, las tasas de 

depreciacidn acelerada del 757., sor. y 257., del M.O. I. ~ se 

deducirá en los términos del Titulo VII y Titulo II o IV de 

la L. I.S.R. ~ el 257., 507. y 757. restante para aquellos 

contribuyentes que realizolron en los años de 1984, 1985 o 

1986 las inversiones. Esto significa que el saldo pendiente 

de deducir se aplicara proporcionalmente en cada ailo. 

EJEMPLO 1 

Datos 

años. 

Inversidn 
Tipo de Bien 
T•sa de depreciacidn 
Periodo de recuperación 
Fecha de adquisición 
Disposicionea de vigencia 
anual para el año de 1985 

- Deduccidn en 1985 

10,000 
tractocami ón 
20'l. anual 
5 años 
1985 

50% en el primer 
ejercicio de 
adquisición 

10, 000 (50%) = 5, 000 = deducción aplicada en 1985 

-Deducción pendiente de aplicar en los pro>.:imos 4 

5 años - 1 años = 4 años 

Por lo tanto si ya se aplicó en 1985 el SOY. del 
M.O. I., faltara por deducir el otro 507.. 

AÑO 

1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

sor. / 4 años = 12. 57. tasa de depreciación para los 
proximos cuatro años 

M.O. I. 

10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 

TASA DE 
DEPRECIACION 

SOY. 
12,5)( 
12.5Y. 
12.5% 
12.5% 
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VALOR EN 
LIBROS 

s,ooo 
3, 750 
2,500 
1,250 

1 



En la resolucidn miscelánea de 1987, dentro de su punto 

94 nos habla del tratamiento que se les va a dar a las 

inversiones que tenían derecho a estímulo fiscal. 

Los contribuyentes del I.S.R., que hubieran reali:=ado 

inversiones en 1984, 1985, 1986 y durante 1987 y que vaya a 

iniciat· la deducción correspondiente conforme al artículo 

817* de dicha Ley, aplicarán lo siguiente. 

1.- el 25%, 50% y 75% correspondiente a aplicar sobre 

el M.D.I., se llevará a cabo para los titulas II y VII de 

la L. I.s.R. 

2.- El saldo restante por deducir se aplicara para 

todos los títulos en que pueda hacerse, para ello el punto 

93 de dicha miscelánea nos marca la mecánica de cálculo. 

Lo anteriormente seAalado en relacion a las reformas 

de 1987, se pueden concluir el siguiente punto. 

"Las empresas tuviet·on un derecho ganado al aplicar el 

est1mulo de la deduccidn acelerada con base en el artículo 

163 de la L. I.S.R., y los transitorios ya mencionados 

(det"ogados en 1987), por lo que los contribuyentes para 

efectos de la deducción de inversiones, aplicaron a sus 

resultados -fiscales las tasas contenidas dichos 

estímulos" 
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B) ARTICUL.O 51 Y 51-A <DEDUCCION ANUAL.> 

Otra de las re.formas importantes lo que se re-fiere 

la deducción de inversiones, se contemplaron los 

articulas 51 y 51-A de la L. I.S.R. 

ART. 51 L..l.S.R. ART. 51-A L..I.S.R. 

-Los contribuyentes podrán 
optar par la deducción inme?­
diata de las inversiones 
en bienes de activo -fijo 
en el ejercicio en que se 
adquirió el bien o en el 
siguiente, d~ acuerdo a los 
porcientos establecidot:i 
el artículo. 

-La parle e:a:edente una vez 
aplicado el porciento señala­
do en este artículo, no será 
deducible. 

-En el caso de que el contri­
buyente real ice dos o más 
actividades aplicará el 
pcrc:iento por el cual obtenga 
su mayores ingresos. 

-Esta opcidn no se eje1·cerá, 
cuando los bienes hayan sido 
adquiridos u través de arren­
damiento -financiero o tratan­
dose de mobiliario y equipo 
de oi=icina 

-Para efectos de este artí­
culo se consideran bienes 
nuevos los utiliza dos por 
por prime1·a ve:: en México. 

-Los contribuyentes que 
ejer::an la opción prevista 
a opción prevista en el 
ar·ticulo aplicar1'.in los 
siguientes puntos: 

1 > El M.O. I., se .:i.justa1·á 
aplicando ~l -factor de 
actual i:::ación siguiente 

I.N.P.C. del mes en 
se comience.:¡ utili­
::ar el bien o al 
primer mes del 
ejercicio siguiente 
cuando se opte por 
e1-ectuar la deducción 
en dicho ejercicio 

F ~A.=--------------------
Mes de adquisición 

del bien 

F.A .. -=M.O.!. actualizado 

Al M.O.!., actuali;:ado se 
le aplicarán los pori:ientos 
que establece el Art. 41 

2) Se considerara ganancia 
obtenida por la enajenación 
de los bienes. el total de 
los ingresos percibidos 
por la misma. 

3> Cuando los bienes se 
enajenén o dejen de ser 
útiles, podrán ei=ectuar 
una deducción además de 
la prevista en el Art. 51 .. 

I.N.P,C. del último mes 
de la primera mitad del 
per- fado en que se haya 
e.fectuado la deducción 
inmediata • 

F. A.=-----------------------
Mes de adqui5ición del 
bien 



ART, 51 L. l,S.R. ART. 51-A L.1.s.R, 

Es 

Al M.o. r. actualizado se le 
aplicará la tabla del 
artículo 41-A considerando 

los años transcurridos desde 
que se e-fectúo 1.3 deducci cin 
del artículo 51 y el poi-­
ciento de deduccion inmedia­
ta aplicado. 

importante mencionar que para efectos de 

reYaluación, el artículo 51-A tuvo un al tiieñala1· 1 a 

aplicación de los porciento!; dados en el artícuio •ll-A, 

debiendo ser el artículo 51-A; dicho cwt·or se COt"rigío 

el punto 48 de la resolución miscelánea de 1907. 

4-S REFORMAS FZSCALES 19BB 
Para 1988 los cambios en relación a la deducción por 

depreciación se establecen de la siguiante manera: 

a> Se actualizan las dopreciaciones lugar del 

M.O.I., para tales efectos. la Ley establece el cálculo del 

füetor de actualización. 

I.N.P.C. del último mes de la primera mitad del 

período de uso y la fecha di:? cierra del ejercicio 

F, A. • ----------------------------------------------------
I.N.P.C. del mes de adquisición 

b) Se actualizan las depreciaciones para e.fectos de 

ajustes a los pagos provisionales, una deduce id n, 

considerando dichos ajustes como si .fueran ejercicios 

fiscales. 

El primer ajuste abarca de enero a junio; el se9undo 

ajuste contempla de enero a noviembre. 
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e) Al no e::istir la opción de cálculo global anual, se 

deroga el punto 47-A de la cit·cular miscelánea del 29 do 

febrero de 1988. se hace indispensable que identi-fique 

con exactitud, las Techas de adquisición de los bienes. 

d> Se deroga el artículo 41-A, mismo que contempla al 

M.O. l •• como base pal"a la actualización. 

EJEMPLO 2 

Datos: 

Tipo de activo 

M.O. l. 
Fecha de adquisición 
Fecha de inicio de uso 
Tasa de depreciación 
Ejercicio -fiscal i-egular 

1787 

-Determinación del -factor de 
actualización. 

I.N.P.C. JUN~87 
(6365. 7) 

F. A. 11:1----------------------
I.N.P.C. MAY"87 
<5936. 2> 

F.A.= 1.0723 
-De.tenninac:iór. del M.O. I. 
meses. actual i :;:a do. 

M.O.l.A. 10,000 (1.0723) 

M.O. I.A. 10, 723 

-Determinacion de la deduc­
ción por depreciación. 

10, 723 ( 10%) = 1, 07'2 

mobiliario y equipo 
de o-ficina 
10,000 
lo de mayo de 1987 
lo de mayo de 1987 
10% anual 
enero-diciembre 

1988 

-Determinación del -factor de 
actualización para el primer 
ajuste a los pagos provisió-­
nales. 

lo enero 30 de 
Junio 

1-----------!----------I 
primera mitad 
del uso en el 
pet·.íodo 
(mal"::o) 

de enero a junio son seis 
la primera mitad del período 
es marzo. 

I.N.P.C. MAR'88 
(14000. 09> 

F. A. =----------------= 
I.N.P.c. MAr87 
(5936.2) 

F.A.= 2.3585 

-Detei-minac:ión de la deduc­
ción para el primer ajuste. 

1,072 = depreciación actuali- 10,000 <10%> (50%> e:: 500 
zada del ejercicio 

500 <2. 3585) = 1, 179 
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1987 1980 

1.179 deducción del primer 
ajuste 

-Determinación del Tactoi-- de 
actualización para el segun­
do ajuste. 

lo enero 30 Nov. 
1---------I-----------I 

primera mitad 
del usa en el 
período 
(mayal 

de enero a noviembre son 11 
entre dos = 5.5 = mayo 

1.N.P.c. MAv~as 
(14711. 1) 

F. A. =-------·-----------= 
I.N.P.C. MAY'87 
(5936.2> 

F.A.= 2.4782 

-Determinación dD la deduc­
ción p~ra el segunda a.Juste. 

10,000 (10%) <91.6/.)c: 917 

917 <2.47821= 2,272 

2,272 deducción del 2do. 
ajuste 

-Determinación del factor de 
actualización para el cálculo 
global. 

lo enero 31 die: 
1-----------1----------1 

primera mitad de 
uso del ejercicio 
(junio) 

l.N.P.C. JUN"BB 
(15011. 2> 

F. A.=------------------= 
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1987 1988 

F.A.= 2.5287 

-Determinación de la deduc­
ción anual en el ejercicio. 

10,000 <10Y.> = 1,000 

1,000 (2 .. 5287) = 2.529 

2,529= depreciación 
ac:tuali;:ada 

Para 1988 la L. l.S.R., contempla en su articula 12 

fracción 111, inr:iso A.; la presentación de las operaciones 

del contribuyente. de tal -forma que tiene que hacer 

minicier-res de dentro del ejercicio. Ocasionando con el la, 

cargas administrativas y económicas, debido a que dicha 

presentilción 

t=rec:uenc i a. 

de obligaciones se real iza con mayor 

De maner--a muy general. las obligaciones tributarias 

abarca1·on un p1· imer ajuste de enr1ro a Junio. y un segundo 

ajuste di:! enero a noviembr8o p1·a=-entandose dichas 

obligaciones en julio y diciembre respectivamente, para 

ejercicios regulares. 

Para efectos de la depreciación de inversiones 

tomará como deduccion. la parte pt·oporcional 
correspondiente 

primer y segundo ajuste, así como la deduccion global del 

ejercicio, por el factor de actualizacion ya mencionado. 
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EJEMPLO 3 

Considerando el ejemplo No .. 2, se proc:ederá a realizar la 

presentación de los ajustes y cálculo global d~l 

resultado -fiscal .. 

Dato•• 

Ingresos de enero-junio 

Ingresos de enero-noviembre 

Ingresos de enero-diciembre 

Deducciones autor i ::.a das de 

enero-junio 

Deducciones autorizadas de 

enero-noviembre 

Oeduccionea autorizadas de 

enero-diciembre 

Pagos provisionales e-Fectuados 

enero-junio 

Pagos provisionales de 

enero-noviembre 

Pagos provisionales de 

enero-die iembre 
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10~ ººº 
19~000 

40, 000 

s,ooo 

10~ 000 

20. ººº 
1,000 

1.800 

2.000 



CONCEPTO 

Ingresos 
Menos: 

Oeduc:ciones 
autor-i ::::adas 
Perdida -fiscal de 
ejer-cic:ios ante-
r-iores pendientes 
aplicar 
Deducc1ón de 
inversiones 

Utilidad -fizcal 
del pcr-íodo 

Tase. art.10 I.S.R. 

de 

PRIMER 
AJUSTE 

10,000 

cS,OOOl 

o 

Cl, 179) 

3,821 

35~. 

Impto.deter-minado 1,337 
Menos: 

Pagos provisionales 
efectuados I.S.R. <l,OOO> 

Primer ajuste a 
pagar 

Menos: 
Primer ajuste pagado 

Segundo ajuste a pagar 

Menos: 

337 

Primer y segundo ajuste pagados 

Impuesto anual a pagar 
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SEGUNDO 
AJUSTE 

19,000 

10.000) 

o 

C2,272J 

6,728 

35'/. 

2,355 

(l,800) 

337 

198 

ANUAL 

40,000 

c20,ooo> 

o 

<2.529) 

17,471 

35h 

6, 115 

' 2,000) 

535 

3,580 



E~is 
~E LA 

fB DEBE 
BIBUBTECA 

Por otro lado, en cuanto a la mecánica de cálculo de 
la utilidad -fiscal para pagos provisionales, la deducción 
anticipada de inve1·siones<art. 51 L.I.S.R.>. juega un papel 
-fundamental, ya que su ef'ec:to en dicha utilidad fiscal y 
por consiguiente en el c:oe-ficiente de utilidad para 198EJ, 
tienen repercusiones económicas; en cuanto a que la base. y 
el impuesto a pagar es menor. 

Para 1987. la deducción anticipada Sf.! e.fectu~ba antes 
de la aplicacion del c:oe-ficiente de utJ.lldad y 1 para 1988 se 
aplicó después de dicho coe-ficiente. 

EJEMPLO 4 

Datos 

H.O.I 
Tipo de bien 
Fecha de adquisición 

Fecha de utilización 

Tasa del Art. Sl I. s. R 
Ejercicio Fis~al regular 

11.000 
Autobús 
lera de enero de 
1988 
lera de enero de 
1980 
717. 
12 meses 

M.O. I= 11,000 C71i~>=7,810 = 8 DEDUCCION ANTICIPADA. 

UTILIDAD FISCAL PARA PAGOS PROVISIONALES <TITULO II) 

CONCEPTO 

Ingresos acumulables 
Menos: 

Ingresos por dividendos 
o utilidades percibidas 
Deducción Art. 51 

Por: 
Coeficiente de utilidad 

Mas o menos: 
Ingresos por dividendos 
o utilidades obtenidas 
Dividendos o utilidades 
pagadas 

Menos: 
Deducción Art 51 I.S.R. 
Perdidas fiscales 
pendientes de aplicar 

Utilidad fiscal para 
pagos provisionales 
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1988 

100 

(10) 

o 

90 
.10 

9 

10 

o 

19 
(8) 

o 

11 

1'187 

100 

(10) 
(8) 

82 
.10 

B 

10 

o 

18 

o 

18 
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4-6 REFORMAS FISCALES 1989-1990-1991 

A> 1989 

1.- Para los ajustes a los pagos provisiona,tes 

solamente podrán considerar la parte proporcional de la 

deducción del ejercicio. 

2. - Se elimina el procedimiento para actualizar 1 a 

deducción inmediata aplicada a pagos proviciónales. 

BI 1990 

1.- Se prohibe la aplicación de la deducción inmediata 

para mobiliario y equipo de oficina, automóviles, 

autobuses, camiones de carga, aviomts, etc. 

2.- Se elimina la deducción iruftediata cuando los 

bienes se adquier•n por arrendamiento financiero. 

3.- No puede aplicar-se la deducción inmediata en las 

áreas metropolitanas del D.F., Guadalajara y Monterrey. 

C> 1991 

1.- Se incrementan todos los porcientos d~ deducción 

inmediata. 

DI 1992 

2.- Se elimina el segundo ajuste a los pa<;;.os provisionales. 
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Caso Práctico 
Deducción Adi,ciona/, 



C O n P R A 1 R X S.A. DE C.V. 
Rnálisis \1 Resutki de la [!educción Adicional par 19t6 

:COMCEPIO 
:-------------------------------··--------------·----------------------------------: 
:Articulo 51 I.S.R. 
: Fracci6n 1 
:Suaadd resultado 

: Fracci6n tl 
:Activos financieros pro1edios 264,151,179 0.90 237 ,136,061 

: Fracci6n JU 230,451,261 0.9D 207,1.06,135 
:Pasiwsfinancierospr01edios 

:Exceso de activos financieros 
:sobre pasivos proaedlos 

:ftontodeladeducci6n 
:adicional que si procede 

30,329,926 

10,317,979 

:::::;::::;;:::::: 



COllPAÑIA X S.A. DE e.u. 
Cálculo Para la Depreciación Fiscal de 1986 

AÑO EN QUE 
SE HIZO 

INUERSION TERRENOS 

llAQUINARIA 
Y EQUIPO EQUIPO DE : : CAnlOllES 

: EDIFICIO INDtJSTRIAL conPUTO : HERll!ln!ENTRS : y AUTOS 

nOB!LIAR!O : INUERSIONES : DEPllECIAC!ON DEPllEC!AC!ON 
: Y EQUIPO : POR C/11110 DE : CONTABLE FISCAL 
: DE OFICINA : ADQIJISIC!ON 1986 1986 

FACTOR 
NOTA 9 RESULTADO 

:------------:------------:--------------:--------------:-----------:---------:-------------:---------------:--------------:---------------:--------------:----------:------------------: 
1972 387,422 138,715 526,137 o o 86.48590 
1973 : 14,761 14,761 o o 82.31990 
1974 3,140 : 11,704 14,844 125 125 73.39280 9,174 
1975 : 43,318 32,342 75,660 3,465 3,465 58.99420 : 204,415 
1976 18,042 15,200 33,212 : 1,443 1,443 51.16880 : 73,837 
1977 11,m : 38,712 : 47,976 97,812 : 5,618 5,633 43.97310 250,119 
1978 : : 5,190 10,821 16,011 : 1,082 1,082 33.86900 36,646 
1979 : 110,25! 18,889 159,147 : 13,711 13,711 21.51490 391,379 
1980 10,218 220,362 230,510 22,036 22,086 24.03800 530,903 
1931 33,597 218,662 252,259 21,865 21,!65 18.37140 412,623 
1912 : o o o 11.52450 o 
1983 : 396,0DO : : 396,000 o o 8.76310 o 
1984 15,000,000 40,427,532 55 ,427 ,532 531,941 2,021,377 3.31360 6,839,531 

1985 : : : 1,400,000 300,000 1,700,000 : 310,000 310,000 2.04000 632,400 
1986 : 5,908,842 1,397,769 2,212,779 9,519 ,390 : 2,601,125 1,596,622 0.90000 1,436,960 

:-------------:---------:--------------:-------- -----:----------- -:--------------:-----------:----------:-------------:--------------:----------:------------
15,000,000: 40,427,532: 6,482,146: 1,397,769 2,696,496: 1,400,000: 1,059,432: 63,463,375: 3,512,431: 3,997,464 10,317,987 



COllPAillA X S.A. DE e.u. 
Estudio y Análisis del Activo Fijo al 31 de Dicie1bre de 1916 
Estudio y Cálculo de los Coeficientes de Depreciación por el ejercicio de 1986 
------------------------- ------------- -------- --------- -------- ----------- ---------------- ------------------- ----------------------

: COEFICIENTE : A¡OS TRANS. A nONTo DEP. ACUnULADA : PORCENTAJE DE DEP. DEP. ACU"ULADA 
: Y NU". DE : PARTIR FECHA ADQ. : FECHA DE : ORIGINAL : Al 31-Xll DE 19!5 : PARA 19!6 Al 31-Xl!-1916 

e o N e E p T o A¡OS : X!l-!5 Xll-!6 : INVERSION : JNVERSlON : X InPORTE : % 1"PORTE X 1"PORTE 
---------------------:----------:------ -------:------------:-------------:-----------------:-------------:----------------------: 

Nota 5 Caaiones y autos :20% 5 años 1 2 1915 1,400,DDD 20% 21D¡DDD 20% 210,DDD 40! 560,000 

Nota 6 llobiliario y Equipo :lD! 10 años 14 15 1972 131,715 100% 131,715 OX O 100% 13!,715 
13 14 1972 14,761 lDDI 14,761 ax D IDDX 14,761 
12 13 1971 11,701 lOOl 11,704 0% o 100% 11,704 
11 12 1975 32,312 100% 32,342 0% D 100% 31,342 
10 11 1976 15,200 100% 15,100 0% o 100% 15,100 
9 10 1977 47,976 90% 43,17! 10% 4,798 100% 47,976 
1 9 197! 10,311 !0% !,657 10% 1,0!1 90% 9,739 
7 8 1979 48,889 70% 34,121 10% 1,119 80% 39,lll 
6 7 19!0 110,361 60% 131,217 101 11,036 70% 154,153 
5 6 1981 218,662 50% 109,331 10% 21,866 60% 131,197 

1915 300,DDD 10% 30,DDD 10% 30,0DD 20% 60,DDD 
:-----------: ---------

1,059,432 570,323 14,671 654,999 

Nota 7 Equipo de Co1puto :25% 4 años O 1 1986 1,397,769 0% O 25% 349,141 15% 319,412 

Nota 2 Terrenos 1981 : 15,00D,ODD 

Nota 1 Edificio 1911 : 10,127,532 JD,152,590 : 1.3151% 531,911 77.6316% 31,384,531 

Nota 3 naq. y Eq. Industrial :!I 12.5 años: 14 15 1972 317 ,421 100% 3!7 ,421 0% D 100% 387 ,412 
:81 12.5 año;: 12 13 1971 3,140 96% 3,014 4% 126 100% 3,140 
:!% 12.5 años: 11 12 1975 43,31! m 38,120 !I 3,465 96% 11,585 
:!% 12.5 años: 10 11 1976 18,042 80% 14,434 !X 1,443 81% 15,!77 
:1% 12.5 años: 9 rn 1977 11,m 72% l,DD9 11 !90 ID! !,199 
:!! 12.5 años: 7 8 1979 110,25! 56! 61,714 11 !,!11 611 70,565 

Nota! Estud. Fiscal Rrt. 163 : 1916 5,90!,!11 251 1,477,211 25! 1,m,211 
:-----------: -------

6,412,116 512,744 1,491,955 2,004,699 

Nota 4 Herra1ientas :35! 2.8 años: 9 10 1979 31,712 lDD! 31,712 0% D lDD! 31,712 
:3'51 2.1 años: 8 9 197! 5,190 100% 5,190 0% O 100% 5,190 
:351 2.! años: 6 7 1910 10,21! 100% 10,21! 0% O IDO! ID,21! 
:35! 1.! años: 5 6 1911 33,597 100% 33,597 0% o IDO! 33,597 
:351 2.! años: 3 4 19!3 396,DDD lDOX 396,000 0% O 100% 396,000 
:351 1 1986 2,212,779 0% D 35! 174,473 35! 774,473 

:------------: -------
: 2,696,196 113,717 774,473 1,251,190 

RCllVO TOTAL Al 31-Xll-86 : 68,163,375 
:=============: 

DEPRECIRCIDN CONTABLE AL 31-Xll-!6 3,512,411 



COftl'AlllA X S.A. DE C.V. 
Rtsu1en del Activo Fijo as! co10 la Depreciación por el Ejercicio 1986 

CONCEPTO 

:TERRENO 
:CONSTRUCCIONES EN PI.ANTA 
:llOB. EQ. INOOSTRIAL 
:EQUIPO DE conPUTO 
:HERRAnTENTAS 
:CMIONES Y AUTOS 
:ftOB. EQ. DE OFICINA 

SALDO DE LA DEPRECIACION DEPRECIACION SALDO POR 
INUERSION ACUnULRDA DEL EJERCICIO REDinlR AL 
31-X1M6 31-X1M5 31-Xll-86 31-X1M6 

15,000,000 
40,427 ,532 
6,482,145 
1,397,769 
2,696,496 
1,400,000 
1,059 ,432 

68,463 ,374 

30,852 ,590 
512,744 

o 
483 ,717 
280,000 
570,328 

32,699,37& 

531,941 
1,491,955 

349,442 
714 ,473 
280,000 
84,671 

3,512,482 

31,384,531 
2,004,699 

349,442 
1,258,190 

560,000 
654 ,999 

36,211,861 



e o ft p R R 1 R X S.R. DE e.u. 
Deler1inaci6n de Activos y Pasivos financieros 
Dedución Adicional Rrt. 51 31 de Dicie1bre de 1986 

:RCTIUOS ENE FEB ftRR RBR ftRY JUN : JUL RGO : SEP OCT NOU DIC 
: : 

Bancos : 10,986,038 9,911,990 5,726,m : 22,965,256 : 15,373,239 : 22,055,480 : 14,941,525 : 28,801,817 :25,958,612 : 24,m ,992 9,245,518 : 25,m,m 
Caja Chica 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 300,000 : 300,000 300,000 : 300,000 : 300,000 : 300,000 300,000 
Inversiones en Ualores : o o o o o o : o : 29,971,984 o o o : 15,317,576 
Clientes :199,523,041 : 232,678,133 :248,676,440 :240,110,253 :212,465,425 :249,667,957 :195,301,616 :201,m,032 228,116,m :241,248,255 :288,880,809 :238,870,005 
Cuentas por Cobrar : 5,661,333 : 5,184,386 : 4,479,219 : 3,774,052 : 6,228,965 : 5,260,458 : 4,291,951 : 3,323,444 : 5,476,238 : 23,383,698 : 12,756,861 : 11,554,733 
Deudores Di versos : 1,310,080 : 1,340,080 : 1,340,080 : 1,340,080 : 1,537,400 : 3,191,990 : 2,926,392 : 2,926,392 : 2,926,392 : 2,758,392 : 2,758,392 ; 2,758,392 

-------------:------------:------.0:-----:-----------:------------:----------:----------:----------:-----------:--------:------------:---------
:217,660,492 : 249,264,589 :260,311,881 :268,939,611 :236,255,029 :280,m,m :211,161,m :212,141,119 262,118,m :295,638,337 :313,941,580 :293,985,322 

: : : : : 
: : : : : : : 

:SUftR 3,169,814,150 / 12 ftESES = 264,151,179 

PRSIUOS 
: 

Proveedores : 26,985,441 23,430,310 33,360,729 21,531,588 37,638,495 95,001,348 :119,025,966 82,154,057 :96,955,277 :100,485,761 : 86,347,164 94,307 ,505 
Acreedores Di versos 948,015 1,130,137 1, 105,251 1,653,162 1,209,376 600,658 736,886 1,553,565 ; 1,540,171 : 1,550,786 : 1,540,705 2,154,857 
Rnlicipo a Clientes : 90,719,283 98,516,805 82,682,413 83,621,998 37 ,233,705 95,524,195 : 84,191,835 98,644,368 110,558,432 :145,171,258 :172,144,997 191,638,231 
Gr ali f ica. por Pagar : 615,000 1,146,665 1,761,665 2,355,998 2,970,998 3,538,243 : 4,153,248 4,675,748 : 6,756,253 : 7,546,495 8,960,495 o 
Doctos X pagar terceros: 49,450,000 49,500,000 49,550,000 49,650,000 49,650,000 49,700,000 : 49,750,000 49,80fl,OOO :50,600,000 : 50,285,538 o 49,400,000 

:----·-----:-----------:----------:--------:-------------:---------:----------:----------:----------:-----------:-----------.. - -------------: 
:168,717,739 : 173,723,917 :168,460,058 :158,812,746 :178,702,574 :244,368,449 :257,857,985 :236,327,738 266,410,133 :305,039,838 :268,993,361 337,500,593 

:SUftR 2,765,415,131 112.ftESES = 230,451,261 



NOTAS AL CABO PRACTXCO DE LA 
DEDUCCXON ADXCXONAL 

NOTA l) Para 1984 existía estimulo fha::al del .• 75?. y el 25X restante 

por deducir se aplicaría en los siguientes ejercicios. 

Si su porcentaje de deprectacidn señalado en el artículo 44 Tr-accidn I 

es un 5X anual a recuperar en 20 años < 100/57. o 20 años>, y se toma el 

estimulo de 1984 a un 75% de depreciacidn, el permanente es un 25Z, 

por lo tanto ya se tomo un año, entonces, 20 años menos un año es 
igual a 19 años. El 25X restante se divide entre 19 años cuyo 

resultado •• 1.3157894, este seria el porciento para depreciar en los 

siguientes años. Lo que representa el porcentaje de depreciacidn 

acumulada al 31 de diciembre de 1986 al monto original de la inversión 

en términos monetarios es: 

30,852,590 + 531.941 e 31,384,531 / 40,427,532=0.77631572 X 100 
=77. 631, 572-lOOX=22. 369% 

que es lo que Talta por depreciar- en los años siguientes. 

NOTA 2) Los terrenos no se deprecian. 

NOTA :S> El porcentaje de depreciación el BY. lo encontramos en el 

artículo 45 de la L. l.S.R., fracción V. 

V se es a un BY. entonces 100/8=12. S años. 

Como ve puede apreciar es la cédula, hay partidas que ya están 

totalmente depreciada y solo las registramos a un paso en el Estado de 

Posición Financiera y su Tundamento esta en el artáculo 41 Tracción VI 

Los porcentajes en la depreciación acumulada al 31 de diciembre de 

1985, se obtienen dividiendo la depreciacidn acumult1.da a 1985 entre el 

monto original de la invarción original y· nos representa el 17.. 

pendiente por aplicar en años siguientes, y lo mismo es para el 

porcentaje del 31 de diciembre de 1986. 

NOTA 4) Los porcentajes de depreciación los encontramos en el artículo 

44 Tracción VIII y como se. observa, ya están tot~lmente depreciados. 



NOTA 3) Los porcentajes de depreciación los encontramos en el artículo 

44 fraccion v. 

NOTA ó) Los porcentajes de depl"eciac1ón los encotramos en el arti'.culo 

44 Traccion III. 

NOTA 7) Los porcentajes de depreciación los encontramos en el arti'.culo 

44 fracción VII~ 

NOTA 8) Para 1986 encontramos al articulo 163 de la ley del I.S.R., 

estimulo Tiscal en sus disposiciones para 1986, en el cual 

emplearan sus transitorios, para aplicar en este punto, el 25% de 

porcentaje de deducción a su monto original de la inversión. 

Como se va a aplicar el 25% para 1986 el procedimiento queda de la 

si.guiente manera: 100-25=75% que es lo que falta por depreciar en los 

años siguientes. De no haberse aplicado este esti'.mulo fiscal su 

porcentaje seria del B'l. a recuperar en 12.S años. 

12.5 años-1=11.5 

756/11.5 = 6.52171., porcentaje a +;;..mar en los proximos 11.5 años. 

NOTA 9) Son .factores publicados por el Congreso de la Unión. 

NOTA 10> Las depreciaciones contables al hacer los cálculos. 

NOTA 11> Edificio. 

Fecha de inversión 1984 

M.O. I. 40,427,532 

P.:tra ello aplicamos lo siguiente: 

-Deprec.iac:ión contable <estimulo del 757. en 1984 y el resultado a 

depreciar en les años posteriores. 

40.427.532 X 1.315789% = 531,941 para 1986 



-Depreciación -riscal articulo 44 fracción I = 5% anual 

40,427,532 X S'l. = 2,021.377 por lo tanto 

531,941 - 2,021,377,.. 1,489,436 

NOTA 12) Ma.quinari• y equipo industrial 

año de adquisición 1986 

M.O. I. 5,908,842 

En este caso aplicamos lo siguiente : en el •ño 1986 tomamos el 

estimulo fiscal de 1986 en sus transitorios 

A> Depreciación contable que es el estimulo del 2S'Y. 1986 

5,908,842 X 251. = 1,477,210 para 1986 

8) Depreciación fiscal <articulo 45 Tracción V> es igual al ex anual. 

S, 908, 842 X B'l. = 472, 707 

Par lo tanto para los efectos .fiscales tomamo¡; la cantidad de 472,707 
quedando de la siguiente mane.-as 

Maquinaria y equipo industria 
Equipo de computo 
Herramientas 

472, 707 
349,442 
774,473 

1,596,622 



Caso Práctico 
Deducción de Inversiones 

Aplicando del Art 41 al 51-A 
de la Ley del L S. R. 



5.2. CASO PR!ICTICO 

En el presente caso práctico conle11>lare1os las refonas fiscales 
de los alfos 1983 a 1991. 

tratare10s los siguientes aspectos : 

1J lkti1,1os adquiridos en ejercicios anteriores, 

2) Bienes que se enajenén o dej&l de ser uliles. 

3) Activos adquiridos durante el ejercicio regular. 

4) RulolOViles que exceden el li1ile de deducibilidad. 

S) Bienes que l!Jlllan la deducción por depreciaci6n. 

6) Activos con diferente fecha de adquisición. 

7) Depreciaci6n inHdiata. 

- Cada inciso tiene papeles de trabajo, cao cédulas analiticas v 
r..-ntos legales. . 

- Para .ejor c01Prensi6n al final del caso práctico, se encuentrán las 
disposiciones plasudas en la.ley del 1.5.R. 111: 1991. 

- Al final se encontrara un concentrado de las deducciones contables v 
fisules para 1991. 



ACTIVOS, S.A. DE C.V. 

GENERALIDADES 

U la Etpresa se dio de alta el 3 de Enero 1933 teniendo coao 
.actividad prepondercmte la fabricaci6n y co1pra-uenta de ropa 
en general. · 

2) la E1presa no cuenta con instalaciones propias. 

3) la elj)resa esta ubicada en Ja ciudad de "onlerrey. 

4) Todos los Bctivos se adquirierón el dia pri1ero de cada tes 
a exctpeión de algunos. 

5) la fecha de adquisición coincide con la fecha de uso de Jos 
activos en algunos casos y su inicio de depreciación . 

6) El ejerciciD fiscal es de Enero a Dicie1bre. 

7) las aplicaciones de las deducciones contables por deprecia· 
dones las hace en el ler. ajuste, 2do.ajuste y cierre anual. 



c T I u o s 
DE 

s A D E c V 
RELRCION ACTIVOS r I Jos 

FECHA DE RDOUIS!C!ON 
CONCEPTO UN!DRJ)(S IES 'ARO ------------------------------------------------------------

llOB!l!ARIO Y EQUIPO DE OFICINA ------------------------
ESCRl!ORIO llODELO 2-111 íE811ERO 1911 1,000,000 e/u 
ESCRITORIO llODElO 3-021 RGOSTO 19!9 1,350,003 
S!llRS SECllETAR!lll.ES lllYO 1989 2 ,500 ,ODO e/u 
NIQU!llllS DE ESCRIBIR 13n-315 :uro 1990 800,000 e/u. 
Cll.CllADORA llODE 1210-A SEPTIEftllRE 1991 500,000 e/u 
FAX llOll:lO 20-01-2 IJCJUll!I[ 1991 3,000,000 
ESCRITORIO CROM ftOD. Kl-1 JUl.!0 1989 9,325,610 

EQUIPO DE REPAR!O --------------------
CM!lllUA roRD ES!-Rl ftOD.19 ElERO 1919 15,719,000 
IRllC!OCA!llOll CNEROl.ET .llOD.90 AGOSTO 1990 25 1000,0DD 
NlCHl-WIN llOD.11 Ell:RO 1918 30,000,000 

llJTOllOIJllES -----------------
lllJUSUll6fll SElll!tl ftlJD.19 lllYO 1934 12,000,000 
EUROESPORT CRYSlER llOD.91 AGOSTO 1991 60,000,000 

EQUIPO OC Clllll'l/TIJ ---------------------
1111 l{RSOllAI. llOD. 1115 !llRZO 1917 115,000 
111 l{RSOllAl llOD. 2nl llOUIEllBlll: 1917 1,050,000 
COllFUJADORA l{RSllll!l llRF-300-201-11 llOVIEllBRE 1991 40,000,000 
lftPRESORA llOD. 3!0 ENEkO 1989 10,000,00~ 

INJ!lllRIA Y EQUIPO ------------
INJllR DE COSER 1111-0 ENERO 1984 lS,390,000 e/u 
lllQUllR CllllllDIJRA Z-11-1 !llYO 1915 17,000,000 e/u 
lllllUllR DE COSER Z-11-03 Jll.10 1919 85,000,000 e/u 
lllllUllRDE~3!1 EllElll 1989 70,000,000 
lllQUllRl'I.-- OCIUBllE 1919 15,100,000 
lllQUllRPUllE1llDOR !llYO 1919 17,000,000 
lllQllllR l'l.llllCllUlORA JULIO 1919 23,500,000 



V O S D E 

:CEDULA DE DEPRECIAC!ON ANAUAL POR LOS AllOS DE 1984 1 9 9 o . 
:ftOBILIARIO EQUIPO DE 0-f!CINA. 
: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

: FECHA ftONTO DEPRECI 
c o N c E p T o DE :ORIGINAL DE : 

:ADQU!SICION:LA INVERSION: 1984 1985 : 1986 : 1987 

C I O N 

1988 : 1989 

: DEPREcrnc ION: 
:ACUHULADA Al: 

1990 : 31-XII-90 : 

: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------: 
:ESCRITORIO non. 2-811 : Feb.1984 
:ESCRITORIO non. Nll : Feb.1984 
:ESCRITORIO HOD. 2-811 : Feb.1984 
:ESCRITORIO non. 2-811 : Feb.1984 
:ESCRITORIO HOD. 3-021 : Agto.89 
:SILLA SECRETRRIAL Hayo 89 
: SlllA SECRETRRIAL ftayo 89 
: Slll.A SECRETARIAL Hayo 89 
:SILLA SECRETRR!Al ftayo 89 
:ftAQ. DE ESCRIB.13ft-315: Jun. 90 
:HAQ. DE ESCRIB.13ft-315: Jun.90 
:CALCULADORA ftOD.1280-A: Sep.91 
:CALCULADORA HOD.1280-A: Sep.91 
:CALCULADORA HOD.1280-A: Sep.91 
:CALCULADORA HOD .1280-A: Sep. 91 
:CALCULADORA HOD.1280-A: Sep.91 
:CALCULADORA HOD.1280-A: Sep. 91 
: CALCULADORA ftOD.1280-A: Sep. 91 
:CALCULADORA HOD.1280-A: Sep. 91 
:FAX nODELO 20-01-2 Oct.91 

:NOTAS 

: 1,000,000 
: 1,000,000 
: 1,000,000 
: 1,000,000 
: 1,350,000 

250 ,000 
250 ,000 
250 ,000 
250,000 

800 ·ººº 
800,000 
500,000 
500,000 
500 ,000 
500 ,000 
500 ,000 
500,000 
500,000 
500,000 

: 3,000,000 

: 687 ,500 
: 637,500 
: 687 ,500 
: 687,500 

: 27 ,700 
: 27,700 
: 27,700 
: 27,700 

: 27,700 
: 27,700 
: 27,700 
: 27,700 

: 27 ,700 
: 27 ,700 
: 27,700 
: 27,700 

: 27 ,700 
: 27 ,700 
: 27 ,700 
: 27,700 

: 27 ,700 
: 27 ,700 
: 27 ,700 
: 27,700 
: 56,250 
: 16 ,667 
: 16 ,667 
: 16,667 
: 16 ,667 

: 27,700 
: 27 ,700 
: 27,700 
: 27 ,700 
: 135 ,000 
: 25 ,000 
: 25 ,000 
: 25 ,000 
: 25 ,000 
: 46 ,667 
: 46 ,667 

853' 700 
853 ,700 
853 ,700 
853 ,700 
191,250 
41,667 
41,667 
41,667 
41,667 
46 ,667 
46 ,667 

:----------:---------: ---------: --------- :---------: ---------: ---------: ------------: 
2,750,000 :110,800 :110,800 :110,800 :110,800 :237,718 :439,134 : 3,866,052 

: lJ X DEP.=lOX ANUAL ART.44 INCISO BJFRACCIOH lll 



A e T 1 U O S S • R • D E C • 

c E D u L A A N A L 1 T 1 c R D E A c T 1 u o s R D Q u 1 R 1 D o s E M 19 a 1 • 

llllBILIRRIO Y EQUIPO DE OFICINA 

CONCEPTO 
fEClll DE 

AOQIJISICIOM 
!OMTO 

ORIGINAL 

ESCRITORIO !ODHO Mii m11m 11,000,000 

11000 1000 X 75% = 750,000 

750,000 • 12 es X 11 !ESES 

RESTA POR DIFERENCIA UN 251 

10 affos - 1 alio = 9 años 

251 "9. 0.0277 

0.0177 • FACTOR OC OCPRECIRCIOM RNURL 
EM LOS SIGUIENTES 9 RHOS. 

1,000,000 x o.om • 

RRO 

1915 
1916 
1917 
1911 
1919 
1991 

DEPRECIRCION RCU1111LADR 

MOTA.· LR OCPRECIRCIOM ES IGllRL PAR!! CROO UNO DE ESTOS nooc1os. 

DEPREClllCIOM 
ACU!ULRM 

617,500 

27,700 
27,700 
27,700 
27,700 
27,700 
27,700 

1111,100 



e 1 1 u o s R • D E C • 

e E D u L R R N R L 1 T 1 e R D E R c 1 1 u o s E H 1 9 1 9. 

llOBILIRRIO Y EQUIPO DE OflCINR. 

c6Mcmo 

ESCRITORIO llODELO 3-021 

FECllR DE 
RIXllllSICIOH 

00011911 

l!OMIO 
ORIGIHRL 

Sl,350,000 

1,350,0DO X lO'I - 12 ftESES = l!,250 

lllE ES LA DEPJl[CIRCIOH llEHSURL POR LOS 
Clll:O !ESES Tll!lllSCUlll!IOOS = 11,250 X 5 = 

PRRR LOS RllOS SUBSECUENTES SE COHSIDERR : 

1,350,000 X 10'I = 135,000 QUE ES LR 
DEPllECIRCIOll llllURL. 

RRO 

1919 

1990 
1991 

DEPRECIRCJON RCU!ULROO 

SILLA SECJIETRRlllL ftRYO /1919 250,000 

250,000 X 101 - 12 !ESES = 2,0!3 

QUE ES LA !IEPR[CJílCIOH llEllSURL POR OCHO 
llEfü TRRSCURRIDOS = 16,667 

PRRR LOS RIJOS SUBSECUENTES SE COMSIDERR : 

250,000 X 101 = 25,0DO DEPRECIRCIOM RHUllL 

1,9&9 . 

1990 
1991 

DEPRECIACIOH 
RCU!ULROO 

56,250 

135,000 
135,000 

$326,250 

16,667 

2,500 
7,500 

DEPJl[CIRCIOH RCU!ULRD!I 166,667 

UER RRT .44 lll:ISO Bl FRRCCION lll. 

NOTR.- LR DEPRECIRCIOH ES IGURL PRR!I CROO UNO DE LOS llODHOS DE S!LLRS SECJl[TRRIRLES. 



C T 1 U O S , S • A • D E . u . 

CEDULA ANALITICA DE ACTIUOS ADQUIRIDOS EN 1 9 9 O. 

ftOBILIARID Y EQUIPO DE OFICINA. 

CONCEPTO 
FECHA DE 

ADQUISICION 

llf!QUINA DE ESCRIBIR 13ft-315 JUll/1990 

ftONTO 
ORIGINAL 

l!DD,000 

IDO ,000 X !DI - 12 ftESES = 10000 

QUE ES LA DEPRECIACION ftENSUill POR 

1 nms IRAHSCURRIDOS = 46,661 

PARA LOS AAOS SUBSECUENTES SE CONSIDERA : 

100,000 X 101 = 10000 DEPRECIACION ANUAL 

AAO 

1991 

1991 

DEPRECIACION ACUftULAOO 

UER ARl.44 INCISO Bl fRACCION III 

NOIA. - LA DEPRECIACION ES IGUAL PARA CROO UHO DE LOS ftODELOS. 

DEPRECIACION 
ACUllULAOO 

46.667 

ªº·ººº 
St93,m 



·---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A C T 1. V 1 S , S • A • D E e u . 

CEDULI DE 
UIILIRRIO 

1 DEtlCICIOI Pll tEPRECIRCIOH PARA EL PRJftER AJUSTE SEGUNDO AJUSTE ANUAL 1991 
EQUIPO H IFICllA. 

·-------·--------------------------------------------------------------------------------------------------
:flllll :IUIECIK: IOIBllCIGll : 1.N. P.C. : ....... : ,_I_ :DELllS 

:31-XIMO: .. B. ter. :AllQUJSIC. 

:INPC DE : FACTOR :DEOOCCION 
:LA lera. : DE : FISCAL 
:ft!TRD DEL:ACTUfll. : ler. 

DEPRECIRCION:JNPC lera. : FACTOR : DEDUCCJON DEPREC. : INPC DE :FACTOR : DEDUCCIOH 
COICEPTO : llE 

:ADlllS. 
11111 PROPORCIONAL:ft!TRD DEL : 1( : FISCAL ANUAL :LA lera. : DE : FISCAL 

PARA EL 2do. :PEllll.TlllO :ACTUAL. : 2do. EJERC. :nITAD !JEL :ACUnUL. : ANUAL 
: y . : DSTE :PERIODO : : AJUSTE AJUSTE :llS DEL : . :AJUSTE 1991 :EJERCICIO 
:UJILIZ. :PARA ler.: :PERJOD.PARA: 

AJUSTE :2do.AJUSTE : 
------------------·------------------------------------------------------------------------------------------------

:ESCllTORIO llOD. 2-111 :Fm.14 : 1,•,IDI :153,108 : U,ISI a lll.91: 157.1234 :26576.0D :30.8307 : 429,083 : 25,392 a : 27116.9 :31.6112 : 302,671 : 27,700 :27401.5000 :31.9430 : 3!U21 
:ESCllTORIO llOD. 2-111 :Fm.14 : 1.•.• :153,111 : u,a ll lll.91: 157'3234 :26576.00 :30.9107 : 429,1133 : 25,392 llov. : 27116.9 :31.6112 : &02,671 : 27,700 :27401.5000 :31.9430: m.m 
:ESCIJTOIJO 11111). 2-111 :Fm.14 : .1.•.• :153,111 : U,151 a lll.91: 357.1234 :26576.00 :30.9307 : 429,1133 : 25,392 1991: 27116.9 :31.6112: 102,671 : 27,700 :27401.5000 :31.9430: 88U21 
:ESCllTOllO llOD. 2-111 :Fm.14 : 1,•,• :153,1111 .: U,151 11 llll.91: 157.1234 :26576.0D :30.9807 : 429,1133 : 25,392 : 27116.9 :31.6112: 102,671 : 27,700 :27401.5000 :31.9430: 881.121 
:ESCIJTOIJO llOD. 3-on :111t1.n: 1,351,• :191,251 : '7,B a lll.91:17997.3000 :26576.00 : 1.4766 : 99,670 :123,750 : 27116.9 : 1.5067 : 186,454 :135,000 :27401.5000 : 1.5225 : 2tl5,537 
:SIWI SECIETlllM.. : .. 19: 2511,B : U,167 : 12,B 11 lll.91:17439.1000 :26576.00 : 1.5239 : 19,049 : 22,917 : 27116. 9 : 1.5549 : 35,634 : 25,000 :27401.5000 : 1.5712 : 39,280 
:SJLUI SECIETMlll. : .. 19: 251,• : ,1,167 : 12,• ll lll.91:17439.1000 :26576.00 : 1.5239 : 19,049 : 22,917 27116.9 : 1.5549 : 35,634 : 25,000 :27401.5000 : 1.5712 : 39,280 
:SILLA SECIETllRIAL :lllwo 19: 251,• : U,167 : 12,5m 11 lll.91:17439.1000 :26576.00 : 1.5239 : 19,049 : 22,917 : 27116. 9 : 1.5549 : 35,634 : 25,000 :27401.5000 : 1.5712 : 39,280 
:SJLUI SECIETlllM. :ii.n: 251,• : U,167 : 12,B 11 lll.91:17439.1000 :26576.00 : 1.5239 : 19 ,049 : 22. 917 : 27116.9 : 1.5549 : 35,634 : 25,000 :27401.5000 : 1.5712 : 39 ,280 
:lllQ. 11E ESCllB.1»-315 :lll.tl : ..... : '6,167 : 23,333 ll lll.91:22258.9000 :26576.00 : 1.1939 : 21,m : 42,m : 27116. 9 : l. 2182 : 52,111 : 46,666 :27401.5000 : 1 2310 : 57,446 
:lllQ. llE ESCIJl.lJl-315 :lln.11 : ••• : '6,667 : 23,333 ll lll.91:21113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 21,157 : 42,m : 27116.9 : 1.2112 : 52,111 : 46,666 :27401.5000 : 1.2310 : 57,446 
:CALCWIOlll llOD.UIO-fl :Sep.91 : ... : : o ll lln.91:21113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 21,151 • 12,500 21440.3 : 1.0116 : 12,645 : 16,667 :28440.3000 : 1.0116 : 16,860 
:Cll.CUUllOllA llOD. UIH :Sep. 91 : ... : ; • ll lll.91:21113.3000 :26576.00 : 1.1939: 27,157 : 12,500 : 23440.3 : l. 0116 : 12,645 : 16,667 :28440.3000 : l. 0116 : 16,860 
=~ llt.1210-fl :Sep.91 : ... : : O •TI 1 :21113.3llllO :26576.00 : 1.1939 : 27 ,357 : 12,500 : 23440.3 : 1.0116 : 12,645 : 16,667 :2mo.3ooo : 1.0116 : 16,360 
:CALCWIDOll llllt.UIO-fl :Sep.91 : ... : : • :2&113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27,&57 : 12,500 : 21440.3 : 1.0116 : 12 ,645 : 16 ,667 : 28440 .3000 : l. 0116 : 16,860 
:CALCllllm 11118.UIO-fl :Sep.91 : ... : : D :2&113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27 ,157 : 12 ,500 : 21440.3 : 1.0116 : 12,645 : 16,667 :23440.3000 : 1.0116 : 16,&60 
:CALCIUllll IOD.UIH :Sep.91 : ... : : a :2&113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27,&57 : 12,500 : 23440.3 : 1.0116 : 12,645 : 16,667 :21440.3000 : 1.0116 : 16,360 
:all.fll.ANM llOD. UIO-t :Sep. 91 : ... : : a :2&113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27,&57 : 12,500 : 21440.3 : 1.0116 : 12,6'5 : 16,667 :2&440.3000 : 1.0116 : 16,860 
:CALCWMllA llOD.1280-fl :Sep.91 : !illl,•: : o :2&113.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27 ,&57 : 12 ,500 : 2&"0.3 : 1.0116 : 12,645 : 16,667 :28440.3000 : 1.0116 : 16,860 
:FAX llOIO.O 2tHl1-2 :Oct.91: s.•.• : : a :21440.3000 :26576.00 : 1.1939 : 27,&57 • 50,000 : 2ª"º·ª : 1 : 50,000 : 75,000 :2&440.3000 : 1 : 75,000 

: : : : : : : : . . . : 
Sl,,9511,• : ,szn,566 : : : si,941,912 sss2,S40 : : ia,195,os6 sm,46& ; : $4,226,713 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
:IOTI 1 Se -.iirierán ;mtes del la.de litio de 1991 

:hr11 el Jer. 1juste se Clllelfbm les - de Eller1 11 llli• 1'91 llrt.12-Al 
:hrll el 2do. 1juste se anteiplln les - de mr. 11 llllrimre 1'11 (Arl.12-Al 



NOTA 2 

no¡ 1500,000 

ftOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

fecha de Adquisición y Utilización: 1 de Septieabre 1991 

500,000 X 10 1 : 50,000 - 12 X 3 (de Septiembre a Noviembre= 12,500 

Sept. 
1 

Oct. 
2 

Mov. = 1 - 2 = 2 

Octubre 91 = l.N.P.C. 23U0.3 para el segundo ajus\e 

-:-------:---------:---------:-
Sept. 
1 

Oct. 
2 

Nov. Pie. 
3 \ 

Octubre = 23440.3 

= \ - 2 = 2 

500,000 X lDl = 50,000 - 12 X 4 = 16.667 I>epredaci6n Anual • 

NOTA 3 

no1 3,ooo,ooo 

Fecha de Rdquisid6n Utilzaci6n : tero. Octubre de 1991 

3,000,000 X 10% = 300,000 - 12 x 2 = 50 1000 

:-------------:-----------------
Oct. Nov. = 2- 2 '1 

Octubre = INPC 23440.3 pero CO•D se adquirió en Octubre de 1991 = 
el factor es 1 para el segundo ajuste. 

:----------:--------------:-
Octubre Novieabre 

OCTUBRE = 1 

Dicieabre = 3 - 2 = 1.5 = 1 

3,000,000 X 10% = 300,000 - 12 X 3 = 75,000 
!JtPRECIRCJON ANUAL 



ACTIVOS, S.A. DE e.u. 

CDll.A llE LA ltmIOll POR llEl'RECIACIOll llE ACTIUOS QUE SE PIERIEN POR CASO FORTUITO. 

WJIILIARIO Y EQUIPO 

: FECHA 
: FEClll llE: llE 

A*IIS.: PERDIM 
CONCEPTO y : lfl 

UTILIZ.: BIEN 
llOI 

:llEPP.ECIACIOll: SALDO 
: ACUllJl.AOA : POR 
: 3HII-90 : REDlftIR 

:IllPC llE LA : : : : JIErotCION : : llEWCCIOll 
:lera.ftITRD : :IOOCCIOll : IOOCCIOll : COllTRl.E : : FISCf!I. 

: .INPC DEL :l(L frnODO: FACTOR : l'Ql'Olt. : l'IOPOIC. :Al. 2do.AlUSTE: FACTOR ,:Rl 2do.AJUSTE 
: llES DE : PRllA El : llE : 11. ler. :ler .AJUSTE : Y CIERRE : llE : Y CIERRE 
:R~ISICION:ler. QJJSTE:ACTIR.. : AJUSTE :lrTURLIZADO: Am : RCMILIZ.: RMUllL 

: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

:ESCRITORIO !IE CROM llOD.KI 1: JULIO 89:28 NOU.91:9,325,610 1398.841 : 7926.769 : 17827.4 : 26576.0 : 1.4907 : 466.280 : 695.083 

Julio : ftarzo 

-----------------------------------------------------------------------------· 

7,460 ,489 : 1.5210 : 11,347 ,403 

: Uer hojas: 
: con : 
: cálculos : 
:análiticos: 



A C 1 1 V O S • A • P E C • V • 

CEPULA RNRLIJICR DE LA DE!IUCC!ON POR PEPREC!RC!ON DE LOS AROS 1919, 1990 Y 1991. 

nOB!LTRR!O Y EQUIPO 

Fe-cha de Adquisición y 
Utilización : 1 de Julio 1989 

Tasa 10% Rrl.44 Fracc.lII inciso (b) 

9,325 1610 X lOI = 932,561 deducción 1990 

932,561 - 12 X 6 = 466.280 deducción 1939 

Fecha de la Pérdida : 

tero.Enero 
1991 

(Todavia tenla el bien) 

23 de Noviembre de 1991. 

30- X -91 

neses cotpletos de utilización = 10 

Deducción del ter .Ajuste 

no1 9,325,610 

932,56! - 17 X 6 • 166,710 

71-Nov.-1991 
Fecha de la Pérdida 

deducción ter. ajuste 

Para el 1es de Junio, todavfa se tenia el activo y no se sabia que fuera a perder 
por caso fortuito. 



ACTIVOS, S • A • D E C • V • 

CEDULA ANRLITICA DE LA DEIJllCCION POR ll[PRECIACION DE LOS AllOS 1919, 1990 Y 1991. 

ftOBILIARIO Y EQUIPO 

Para el 23 de Novieabre 1991, se perdio el bien por lo tanto procedemos a 
efectuar la deducción : 

Dep. Acu1. 31-Xll-90 11,391,llll 
llejl.Acuo. 

30-Vl-91 1 166,210) ler. Ajuste. 

7,~60,'89 Ualor en libros y valor pendiente de 
deducir al 30-Ul-91 ller.Rjustel. 

Co.entarios : 

Se debe ¡plkar la disposición contenida tri el ter. párrafo del Rrt.47,­
que seftala, la ~rdida, será igual a la cantidad pendiente de deducir a la fecha 
en que se sufra. 

El factor de actualización aplicable, es el que Corresponde del •es de -
adquisici6n al últi10 tes de la pri1era 1ilad del periodo de ulilitación del bien 
y siempre que sean 1eses co111letos. 

:----:---:---:----:-----:----:----:----:---:----:-----: 
10 11 

Enero ftayo 23 de Nov.91 

11 .eses. - 2 :: 5,5 = 5 



CEliUl.A 13 
A C T 1 U O S S • A • O E C • U • 

CEOULA -ITICA DE LA DEOOCCION POR DEPll[CIACION DE LOS AllOS 1919, 1990 Y 1991 

NOTA 

ftOBILIARIO Y EQUIPO 

l.N.P.C. llAYO 91 27116.9 1.5210 
:KILIO 19 17127.4 

Valor pendiente de deducirse al 30 de Junio 1991. 

17,460,419 x 1.5210 = 11347403 l>educci6n acl.,.lizada 

para el segundo ajuste y cierre anual 1991. 

Parti10s del pri1er ajuste, puesto que la deducción a 
hio ya la considera1as en nuestros registros y a esa 
fecha no sabiatos lo que iba a pasar. 

COHNTARIO: 

la e1presa no rencw6 la póliza del seguro Je este bien 
y por lo tanto, 11 co1pa1Ua no recupera nada del valor 
del bien. 



:A C 1 1 U O S , S • A • D E e • u 

:C E D u L A b E L A DE p R E e 1 A e 1 o N p o R L o s AR o s 1 9 11 A 1 9 9 o • 
:E Q U 1 P O DE R E P A R 1 O 
:------------------------------------------------------ ------------------------: 

: FEClffi : llONIO : 
e o Ne E P 1 o DE :ORIGIMAL OC : 

:RDQUISIC1QN:lR IMIJERSION: 1988 

:l.:PRECIACIOll: 
:ACUllUllARL: 

1990 :31-Xll-90: 

:----------------------------------------------------------------------------: 
:Ca1ionelafordstarn!art 1 nod.!9 :Enero89 :15,JH,000 -o- : 3,157,100 :3,157,800 : 6,315,6ll0 

:Tracloca1i6nthevrotet nod.90 :Rgoslo90 :25,000,000 -o- -o- :2,033,333 :2,083,333 

:HichiUan tlod.H :1-01-88 :30,000,000 :6,000,000 : 6,000,000 :6,000,000 :U,000,000 

:70,7t9,0DO : 6,000,000 : 9,157,&00 :ll,2'1,133 :26,393,933 

: Arl.11 LISR 
: Inciso lb 
:Fracción VI 701 

: : : 
: Mata : La fecha de Adquisición fue al ter .día del •es. 



CllUOS, S.A. O E c .. 
CEOOl.A Jlt:L CALCULO llC LAS Jlt:PREC!ACIOllES POR LOS i!tlOS JI[ 1919 ,1990 

EQUIPO OE REPARTO 

U llOI 15,719,000 

Fecha de Adquisfci6n y UUJizaci6n : tero.de Enero 1989. 

Tasa Art.44 LISR ' 20% 

15,789,SOO X 20% = 3,157,100 depredación anual por 
1919 V 1990 

llJ llOI 25,000,000 
tero. de Agosto de 1990 

Fecha de Rdquisicí6n y Utilización : 

Tasa ArUI LISR : 201 

25,000,000 X 20% = 5,000,000 - 12 K 5 2,033,33J 

depreciación 1990 



:A C T 1 U O S , S • A • . u . 

:CEDULA DE LA DEDUCCCION POR DEPRECIACION PARA EL PRIHR Y SEGUNDO AJUSTE 1991. 
:·EQUIPO DE REPARTO 

CONCEPTO 
: FECHA 
: DE 
:ADQUIS. 
: y 
:UTILIZ. 

:DEPRECIRC.: DEPREClllCION 
no1 :RCtJ!IUl.AD. : PROPORCIONAL 

:31-Xll-90 : PARA EL ler. 
AJUSTE 

:l.N.P.C. :INPC DE :FACTOR :DEllUCCIOll :Dm!:CIRCION:INPC lera.·: FllCTOR:llEOOCCION llEPREC. :INPC llE :FACTOR llEOOCCIDN 
:DEL nES :LA lera. : DE : FISCAL :PROPORCIOlll!.:"1TAD DEL : DE : FISCAL 1111UR1. :LA lera. : DE FISCAL 
:ADQUISIC. :nITAD DEL:ACTURL.: ler. :PARA EL 2do.:PENULTino :ACTUAL.: 2do. EJERC. :"1TRD DEL:RC8"UL. ANUAL 

:PERIODO : : AJUSTE : AJUSTE :IES lfl : : AJUSTE 1991 :EJEllCICIO: 
: PARA ler. : : PERIOD.l'ARR: 
: AJUSTE : : :2do.AJUSTE : 

:Caaioneta Ford standart,llod.39:Enero 3915,739,000 6,315,600 3,157,300 a lmio:16542.60D0:26576.00 :1.6065 5,073,006 2,m,650 
1991 

27116.9 :l.6392 4,744,910 3,157,300 :27401.50 :1.6564 :7,859,469 

:Tractocatión chevrolet, nod.90:Agto.90 25,000,000 2,033,333 1,041,666 

. 4,199,466 

:23051.0000:26576.00 :1.1529 1,200,937 1,909,722 

llarzo 
1991 

6,273,943 4,304,ln 

27116.9 :1.1763 2,246,406 2,033,333 :27401.50 :1.1337 :2,U6,458 

!layo 
1991 

·------··----· . . . 
6,991,316 5,241,133 

liiio' 
1991 

10,335,927 

---------------------------------------------------------------·-----------------------------------------------------------------------------·-------------------



:ACTIUOS, S.A. E e . u . 

:CEDULA DE ENAJENACION DE ACTIUO FIJO POR 1991. 
:EQUIPO DE REPARTO 
. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------. . 

CONCEPTO 

:Hichi Van nod.1998 

FECHA 
DE 

RDQUIS. 
y 

UTILIZ. 

:DEPRECIAC. : :l.N.P.C. :INPC DE :FACTOR :DEllUCCIOH : : :IHPC lera. : FACTOR: 
no1 :ACUnULRD. : SALDO POR :DEL nES :LA lera. : DE : PROPORC. :DEllUCCIOH : DEllUtCIOH :ftlTAD DEL : . DE : DEllUCCION 

: 31-Xll-90 :POR REDlnIR :RIXIUISIC. :ft!TAD DEL :RCTURL.: RL ler. : ler. :PROPORCIONR:PENULT!ftO :RCTURL.: 2do. 
: PERIODO : : AJUSTE : AJUSTE : AL 2do. :ftES DEL : : AJUSTE 
:PARA ler. : : : : AJUSTE :PERIOD.PARA: : Y ANUAL 
: AJUSTE : : : · :2do.AJUSTE : : 1991 

:!ero.de Enero30,000,000 18,000,000 :12,000,000 : 12293.50 : 26576.00 :2.1618 3,000,000 6,485,400 :9,000,000 
1988 

26576.0 :2.1613 :19,456,200 

:ENERO 1988:ftARZO 1991: : ftARZO 1991 : 



ACTJUOS, S • A • D E C • 

CEllUUI J( Cll.CIJl.OS POR ElllJEllllCION OEL EllllJPO DE REPARTO llDQUJRIDll EH 
1990 Y ElllJElllDll EN 1991. 

EQUIPO DE REPARTO 

flOl 30,000,000 

Fecha de Adquisicibn V 
utilizac:ibn : 1 de Julio 1913 

lnici1cia su depreciacián el : 1 enero 19&8 

Fochl de enejenación : 1 Agosto de 1991 

Ualor • Enajenaci6n : 27,000¡000 

ftOJ 

30,000,000 X 20! = 6,000,000 Deducci6n anual de 
1911,1919,1990. 

:---:--:------:--:-------:---:--------: 
01-01-91 JI 111 JU UJ UJJ f'echa de Enajenación 

01-01 91 

Reses de Utilización por 1991 = 7 teses, ya no conla1os con Agosto, puesto que 
se vende a los priaeros dias del MS 'I el -­

cilculo de la ded1Kcl6n es por teses capletas. 

- -i6n ..,.¡ de 1991 por dejlreciacibn 

6,11111,111111 - 12 X 7 = 3,500,000 

- -ci6n ler. Ajuste 1991 

1-111-91 

30,11111,000 X 20 1 = 6,111111,11111 

6,00U,OOll - 12 X 6 = 3,000,000 

rtarzo 91 Junio 91 
= 6 leSeS de 
utilización 



R e r 1 ·u o s , S • R D· E C • U • 

A esta fecha desconocfatos que se venderla. 

Para Agosto, ya se sabia que la venderla1os 1 por lo tanto queda asi : 

ftOJ 

llep,AcUI. 

31-!ll·90 

30,000,llllO 

11,000,000 

a,0001000 

S9,000,DOD 

COftENTRRJOS 

Valor pendiente de deducir 
al 30 de Junio de 1991, 
fecha del ler. ajuste. 

- Se debe aplicar Ja disposición contenida en el sedo parrafo del Arl.U 
L.l.S.R. que sel'iala, cuando se enejene un bien 1 se deducirá en el ejerci­

cio en que tsto ocurra, la parte aún no deducida. 

- Deducci6n para el segundo ajuste 1991. 
TOUIOs la deducci6n pendiente de deWcir y considerando el Art.41 fracci6n 
un que nos dice : 

llCIURl!ZllCION OC LR OCOOCCION POR Jl(PJl[CIRCION. 

los .contribuyentes ajustarbn Ja deducci6n detereinadi en los lérainos 
de: los párrafos pri1ero y sexto de este articulo, 1Ultiplidndolo por el 
factor de actualiraci6n correspondiente al periodo co111rendido desde el 
MS en que se adquirió el bien y hasta el últito 1es de Ja pri1era 1itad 
del periodo en el que haya sido utilizado <llranle el ejercicio por el -­
que se efectúe ta deducción. 

COld pode1os analizar 1 sólo nos da la for.a de obtener el f.clor de -
actualización, pero no, nos 1eneJona si podetos aplicar el valor pendien­
te a deikir, al cierre del ejercicio o en sus ajustes de i1rpuesto defi-­
nitivo a pagar. 

Para efectos de este caso si ya1es a considerar, el valor penditnte de 
decb:ir en el segundo ajuste, porque los ajustes son pre--cierres del --­
i1puesto anual. 

:-------:------:------:-------:------:-------:-------: 
01-01-91 11 11 IU u1 un oi-o1 91 

Fecha de Enajenación 
y fecha de Utilizaci6n 
del bien 

Para la deducción anual, el factor es igual, porque en la fecha que 
utilice el activo fue el a de Agosto de 1991. 



: R C T 1 U O S , S . R • O E e . u • 

:CEOULA o E OEPRECIACION ANUAL POR LOS naos DE 1919: 
:AUIO"OUJLES 

: rrc1111 : nON10 : 
C ONCE P 1 O : OC :ORIGlllAl.11(: 

:ADQOISICION:LA lllUERSION: 

D E p R E e l A e 1 o H OCPll!CIACION : 
:RClllWDA AL : 

: 1919 : 1990 : 31-XII-90 : 

: -----------------------------------:-----------------------------------------------------: 
:Uolslfag!n sedan nod.19 :!ayo 1989 :12,00D,000 
: : 
:Euroesport Chrysl!!r nod.9l:Rglo.1991 :7fJ,C0'.1,000 

:Rrt.4' inciso lb 
:fr«ddn UI 2111 

: : : : 
:Jklta: li frc:ha di •isfd6n di! utn tctivos u ~J 

prJ1er dJa del IU, así coeo su utiliuci6n. 

:J,600,000 

a: 



:A C T I V O S , S • A • C • V • 

:CE DULA D E L 
:AUTOROVILES 

DEDUCCCION POR DEPRECIACION PARA EL PRIRER Y SEGUNDO AJUSTE 1991 Y CALCULO ANUAL DE 1991 
: ------------------- __________________________________________________________________________________________ -.;. _____________________________________________________________ _ 

CONCEPTO 
: FECHA 
: DE 
:ADQUIS. 
: y 
:UTILIZ. 

ftOJ 
:DEPRECIAC. 
:ACUllULAD. 
:31-XIJ-90 

DEPRECIACION 1.N.P.C. :INPC DE :FACTOR :DEDUCCION :DEPRECIACION:lllPC lera. : FllCTOR:DEDUCCION DEPREC. 
PROPORCIONAL DEL ftES :LA lera. : DE : FISCAL :PROPORCIONRL:ft!TAD DEL : DE : FISCAL AlllllL 
PARA EL ter. ADQUISIC. :ftlTAD DEL:ACTUAL.: ler. :PARA EL 2do.:l'Ellll.Tlft0 :ACTUAL.: 2do. EJERC. 

AJUSTE :PERIODO : AJJSTE AJUSTE :llES DEL : : AJUSTE 1991 
:PARA ler.: : : :l'ERIOD.PARA: 
: AJUSTE : : :2do.AllSTE : 

:INPC DE :FACTOR :DEDUCCION 
:LA lera. : DE : FISCAL 
:ft!TAP DEL:ACUftUL.: ANUAL 
:EJERCICIO: 

:Wolksvagen Sedan ftod.39 :llayo 3912,000,000 4,000,000 : 960,000 :17650.9000 :31047.40 :l.7590 1,633,640 1,760,llOO 2nt6.9 :1.5363 2,703,333 1,920,000 :27401.50 :1.5525 2,930,300 

:Euroesport Chrysler ftod.9l:Agto. 91 70,000,000 

:NOTA l. - : 
Se adqllirio el bien despues del 30 de Ju: 
de 1991 v no entra para el 2do. ajuste. : 

: 960,000 

Nota 1:27336.0000 : O.DO :0.0000 : 3,733,333 

1,633,640 5,493,333 

llarzo 
1991 

23113.3 :1.0100 3,770,666 4,666,667 :2fü3.30 :1.0100 4,713,334 

: !layo 1991 : 
:Sept. 1991 : 

:-----:----: 
6,474,554 6,516,667 

.; 

:lllio 199: 
:Sept.1991: 

7,694,134 

----------------



R C T 1 U O S .. a . D E C • U , 

CEOOUI !{ lR l{fl<ECIAtlOH POR LOS 111105 19!9 , 1990 Y 1991. 

RUIOftOU!LES 

RI 
11111 12,000,000 

fedli de Adquisición v Utllimi6n : loro.de llr¡o de 1991 

, ... :ltll 

Art.46 Frac:ci6n U, se consider~1 cOIO ftOI ullito dt Ja inversi6n una 
cantidad equivalente a 55 veces el salario 1ini10 general correspondiente 
al D.F. 1 a la fecha de adqulslci'n, tultipliclda por 365 dias : 

s.u. 1,640 • """º de 1919 

11640 X 5,5 X 365 = 17,344 1300 cantidad udu 1 Considerar. 

12,000,0llO X 20 1 = 2,100,000 - 12 K 1 =1,600,000 

Dt<li<ci6n de 1919 

Art.16 Fraccl6n 11, el lllll es el 100 1 para 19'10 

tt ,Ollll ,OllO X 20 1 = 2 ,100 ,Ollll 
lleducci6n ..... 1 ,.,. 1990 

12,000,00ll X !O 1Xltl1 = 1,920,111111 
De~l6n .... 1 paro 1991. 

11 Deducci6n para el ler, Rjuste r 2do. Rjuste. 

lllll 12,000,llOO X 1111 = 9,600,IJOll llOl de'*'tible 

9,600,0llO X 20 1 = 1,920,000 - 12 X 11 = 9IO,OllO 
-ci6n !fr .1jusle 

9,600,0llO X 20 1 = 1,920,DllO - 12 X 111,160,000 
l>!'*'<cl6n 2do.1juste 

r~ 

1 

1 



ACTIVOS S • A • D E C • V • 

Bl 

llOI 70,000,000 

Fecha de Adquisicl6n y Utilizaci6 !ero.de Agosto de 1991 

Tasa : 20 1 

4'rl.46 Fracci6n U, ~habla de que s61o ser.\ d!ducible el am: del 
flOl 1 sie1pre y cuando no M encuentre en la categoria 8 v e del Art.5 
de la ley del i1pt1eslo sobre tenrracta o uso de vehiculos. 

70,000,ml X ID l = 56,000,000 llOI para tomar 

56,11111,llllll X 20 1 = 11,2IJIJ,llllll - 12 X 5 = 1,667,667 
il<ducci611 ""ª 

1991 

:---:---:----:--------: 5 - 2 = 25 = 
Rgto. sept. Oct. lloll. Dic. septieollra 

21111.3 

ti Wocciin PI'• el !ir. Ajuste y tda. Ajusto. 

llOI 70,GOO,OOO aOJ: = 56,000,000 11111 deducible 

:------:-----:--------:---------: 
Rgto. sept. Oct. lloll. =4eeses-2= 

septielllre 
21111.3 



:A C T 1 U O S , S • A • . u . 

: c [ D o L A D [ L A D [ D u c c c 1 o N p o R D [ p R [ c 1 A c 1 o N D [ B 1 [ N [ s Q o [ s [ A 6 o T A N [ N 1 9 9 l. 
:EQUIPO DE COftPUTO 
: -------· ------ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------··----------------------------------------------

CONCEPTO 
: FECHA 
: llE 
:ADQUIS. 
: y 
:UTILIZ. 

: tero.de: 

llOI 
:llEPRECIAC.:DEPRECIRCION:I.N.P.C. :INPC !E :FACTOR :llEOOCCION:DEPRECIOCION :INPC lera. : FACTOR :llEOOCCION llEPREC. 
:ACUllULAD. :PROPORCIONRL:l(L llES :LA lera. : llE : FISCAL :PROPORCIOlfflL :ft!TAD liEL · : 1iE : FISCAL llHllRL 
:31-Xll-90 :PARA EL ler.:ADQUISIC.:ft!TAD llEL:ACTURL.: ler. :PARA EL 2do. :PEIU.TillO :ACTUAL. : 2do. EJERC. 

AJUSTE :PERIODO : : AJUSTE AJUSTE :JIES llEL : : AJUSTE 1991 
:PARA ler.: :PERIOD.PARA: 
: AJUSTE : : : 2do. AJUSTE : 

: INPC DE FACTOR :DfOOCCION 
:LA lera. llE : FISCAL 
:ft!TAD Kl. ACUftUL. : ANUAL 
:OERCICIO 

: 1.8.ft. Personal ftod.8815 :ftarzo 87: 315,000 : 781,042 : 16,978 .5076.0 : 25752.8 :5.0735 : 86,138 31,128 : 25752.8 : 5.0735: 157,928 33. 957 : 27401.50 : 5.3983 : 183,311 
: : .. 

: lera.de: 
: l.B.ft. Personal ftod.2723 :Nov.&7 :1,050,000 : 831,250 109,375 : 9277.0 :26576.00 :2.8648 :313,338 182,291 

:-----------:--------:------------: 
:1,865,000 1,612,292 126,353 

: De00cción 
:Agotada en 
:Febrero 1991: 

:399,476 : 213,419 

: ftarzo : 
: 1991 

: 27116.9 : 2.9231: 532,855 218,749 : 27401.50 : 

:Enero 1991 : 
: ftayo 1991 : 

·----------·---------- . . . . 
: 690,783 : 252,706 

lillio 
1991 

. . 

2.9538 : 646,141 

: 329,452 

-------------------- ·--------------------------------------------------------------- ·---------------------------------------------------------
_¡ 



A C T 1 U O S S • A O E C • U • 

CEOOLA llH CALCULO DE LA lll:OOCCION POR llEPRECIACIOM POR LOS 111105 1917 A 1991. 

EQUIPO DE conPUTO 

11 
llOI 115,0DO 

Fecha de Adquisici6n y Utilizoci6n : llarzo 1991 
115,000 X 25 1 • 203,750 deducci6n por 19!! a 1990 
203;,750 - 12 X 10 = 16.9,792 deducci6n por 1937 

19 91 

- Deducci6n anual 1991. 

Ca.o el 1 de depreciaci6n es a un 251 para 19&7 se tiene UN 
depreciaci6n acUllUlada de 781,0U para 815,000 = 33,957 deduc-­
ci6n de 19911 pero el art.41, fracci6n ,que dtbelOS aantener 
sin deducción un peso en nuestros registros, con el objetivo de 
que nos represente la existencia del activo. 

En 19&7 loti90S 10 meses PITI 1991, considera1os 21 .eses 
C 203,750 - 12 X 2 = 33,957 J, para ca1pletar 12 eses de de-­

ducci6n, siendo el 2do. 1ts Febrero de 1991. 

- l>educci6n ter. Ajuste. 

33,m - 12 X 6 • 16,971 

- lleMci6n !do. Ajuste. 

33,95! - 12 X 11 • 31,12! 

El factor de actualizaci6n será el siguiente : 

al Cfüula anual llllC Enero 1991 25752.1 5.0735 
IlllC llarzo 1917 5076.000 

:-------:---------: 
Enero 

1 
Febrero 

Se ogota en 
este HS 

2-2 .¡ 



ACTIV_os, • A , D E t . V 

CEOOLA llt:L CALCULO DE LA llEDUCCION l'OR DEPRECIRCIOM l'OR LOS llAOS 1911 A 1991. 

EQUIPO DE COftPUTO 

21 MI 1,DS0,11110 

fecha de ll&¡ulslción y Utilización : Movieobre 1917 

1,050,000 X 15 1 = 261500 deducción ..,...1 de 1911 a 1991. 

262,500 - U X 2 = 13,750 de<M:ci6n anual 1911. 

1991 

- Pecb:ción ..... 1 1991. 

Coeo el 1 de deprecbci6n ts"' 251, para 1957 se agola su deducción por 
depreciación en lloviemre de 1991, por lo tanto : 

llOI 1,050,000 

Dep,IC\ll, 

n-m-90 1i1,2S1J 

21&, 750 - 1 ptSO para 1is registros = 2Un9 
es su deducción anual de 1991. 

:-----------:--------: 
ltro.lloo.17 Dic. : 2 HSl!S tn 1917 

:---------------------: 
Enero lero.Mov. 1991 = W """ 

- -ci6n del ltr.Ajuste 

ru,m - u x 6 = 109,375 

- Decb:ci6n del 24o.Aj11>te 

ru,m - 22 x lD = uz,n1 
Enero 

:------:---------: 
Enero ftl no l.rtio 

6:2: l 

10 

ftr¡o ltro.de lloY.91 
=10 l«ts-2"5 



: A 

:C E p u l A p E l A p E p R E c 1 A c 1 o N I N " E D 1 A T A p o R 1 9 9 1 1 9 8 9 . 
:E Q U I P O P E C O ft P U T O 

: INPC ULTiftO : 
: FECHA : FECHA : ftONTO : % DE :l.N.P.C. :ftES DE LR la. :FACTOR :DEOOCCION :FOCTOR PEOOCCIOH : PEOOCCIOH :FACTOR PEDUCCION PEDUCCION :FACTOR PEDUCCION 

CONCEPTO : DE : llE :ORIGINAi. llE :llEPREC.: DE LA :ft!TAP DEL PERI: llE :PROPORCIONAL: DE AL ler. :PROPORCION.: PE Al 2do. ANUAL : PE FISCAL 
:APQUIS. :UTILIZRCION:LA INIJERSION:Art.51 :FEClffl PE:OOO PE JNIJERSI:ACTURL.: ter.AJUSTE :ACTUAL. AJUSTE : AL ler. :ACTUAL. AJUSTE 1991 :ACTUAL. ANURL 

APQUIS. OH AL CIERRE : : : : AJUSTE : : 1991 
: DEL EJERCICIO : 

:al 
:Co1putadora Personal :10-04-91:28-Nov. -91 :40 ,000 ,000 89 % :26854.4 : 27836.0 :1.0366 :17,800,000 :1.036618,451,480 32,633,333 :1.0366 33,827,713 35,600,000 :1.0366 36,902,960 
:U R F - 300-201-J 1 : : ' .. • 

: : : 
: : 
: 

:LEY !SR: AGOSTO : 
1991 : 1991 

: : : : 
: 
:b) 
:Co1putadora Personal :10-01-89:28-Nov. -91 :10 ,000,000 m :16542.6 : 17650.9 :1.0670: 4,200,000 :1.0366 :4,353,720 :7,700,000 :1.0366 :7,981,820 :8,400,000 :1.0366 :8,707,440 
: U 1 O -400-750-ARI : : : : : : : : : : : :Deducción 

:Fiscal 1989 

:LEY !SR: : Junio 
1989 : : 1989 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
: Nota : El inciso b) es una llllfración propia de 1939 no de 1991,en lo que respecta a Ja venta del activo fijo en 1991, es llllfración de ese al!o. 



A C . T 1 U O 5 , 5 • A • O E 

CEOOl.A DEL CALCULO DE LA DEPfl[CIACllltl llllEDIATR DEL AllO 1991. 

EQUIPO DE COftPUTO 

Al llOI 10,000,000 

Fecha de Rdquisici6n 10 de Allril de 1991 

Fecha de Ulilizoci6n 23 de llovil!lbr• de 1991 

J de Depreciaci6n seg(li el Arl.51 ' 39 J ley ISR 1991 

J de Depredaci6n según el Arl.41 ' 25 J ley !SR 1991 

lo.llllril 1991 
la odquirl 

23 de llovil!lbre 1991 
lo utilic~ 

Reses cOipletos de utilización : l 1Hs 

COnEMTARIOS: 

3!-Xll-91 
Cierre 

c . u • 

l.- P.ra el cilculo de la Ó!(llcción iiwedi1ta no hiparf.I el periodo de 
·utilización, ya que el derecho se Mquiere, por h1 ldquisición de 
bienes mevos en Kthios fijos. 

2.- Se observa que para 11 deleninaci6n de la deducd6n irwediata, se 
actualiza el llOI en lugar de 11 dedUcci6n tOIO se deler1inó en los 
casos anteriores. 

3.- St tienen tres altemativ1Spara efectuar ta deducci6n intediat.I : 

a) fn el ejercicio en que se efeclUe la inversi6n • 
.,, En el ejercicio en que se inicie su utiliad6n. 

•.- l1 deducci6n irwediata no puede 1Plicaru para 10i:lili1rio y equipo 
de oficina, ltrto10Viles 1 autobuses 1 ca1iones de carqa, trKloc•io 
nes, ret0lques y 1Viones. 

Si el factor de actwilizaci6n es el que corresponde desde el ees en 
en que se adquirlo el bien y hasta et útlilO 1es de la 1er1.1itad • 
del peri6do que trwcurra desde que se efectúo Ja inveni6n hasta • 
el cierre del ejercicio, 



R C T 1 U O S , S • R • D E c . u . 

CEIW! OCL CALCULO OC LR OCPllECIRCIOll llllEDIRTR OCL ARO 1991. 

EQUIPO DE COftPUTO 

6.- Esta opci6n podrá ejercerse sobre bienes adtp.Jiridos porv arrendalliento 
financiero. 

1.- ll opci6n p¡ira 11 deducci6n inaediala unlca1tnle podr~ ejercerse fuer1 
fumra de las zonas del D.F" Guad1laj1r1 v llonterrey. 

:--------:---------:---------:---------:-------:---------:--------:--------: 
1-IK-91 lllyo lrllo Julio llgto. S<pt.l. Oct. llov. 
fecha de 1 2 3 1 5 6 1 

lldq. 

11 Detil<ci6n del ler. 1juste. 

llOI 10,000,000 

40,000,000 )( &9 1 ::: 35,600,000 

35,600,000 - U X 6 = !1,IOD,000 

Enero 91 to.lll>rll 
ildqlllsicl6n 

21 DeWcci6n del Zdo. Rjuste. 

bio 91 

Jotat0s, no 11 proporci6n, sino los 
6 .ses ct1pletos dt Enero 1 lwlio. 

llOI 10,000,000 X 191 = 35,61111,DDD - U X 11 = 32,633,333 

Enero 91 lo.Abril 
!ldquislcion Novieabre 

Dic. 
1 



ACTIUOS S • A D E . ·u . 

CEIWI ID. CALCUtO DE LA DEPl!ECJACIOM JllllEDJATA DEL AIJO 1991. 

- El flrlor de octualhaci6n mia se9111 Art.51 A , Fracci6n 1 de 1991. 

:---:---:-------:----:------:-------:-------:----: 
U! UJ 

2 
un 
3 

UJll 
4 

IK 
5 

K 
6 

KI 
1 

Kll 
1 

lo adf,lirl e1 to. Cierre del ejtrciclo 

1 eeses - t = 4 o sea Agosto de 1991. 

FaclM de Agosto 1991 271~.o 1.11366 
Actualizocióo Abril 1991 2il5M 

FlllULA 

Art. 51 A 

lllPC últloo oes de la prioero 
•IUd del periodll d<I periodo 

FKtor dt ICt0111inclóo de l• de Inversión 11 clme del -
decalccii11 itm1i1t.. ejercicio. 

lrt. 51- • = ---------------------

U.P.C. oes en que se a4quiri6 
el bien. 



A C 1 1 V O 5 5 • A • D E 

CEOOUI DEL CALCULO DE LA DEl'llECIACION lllf!EDIATA DEL AllO 1919. 

blEGUIPO DE COftPUTO. 

11.- llOI 10,000,000 

Fecha de Adquisición : 10 -01 -19 

fecha de Ulillaci6o : 21 -11 -19 

l de depredacl6o • Art.51 LISR 1919 ' 11 1 
1 de depreciocl6o R9in Rrl.11 LISI 19&9 ' 25 l 

lleses cmpletos de utili11ci6n : 1 ll!S 

10-01-19 
Fecha Adq. 

Pira 1919 11 deducción es 11 60 l, salvó que 11 inue 
realizldo fuer1 de lis ZOC'llS con1.11badas del D.F., 6u 
terrey y se podr.i lotar el 1DO J fcoto es este caso 

Dic.19 
Al cierre 

C • V • 

El factor de adualizaci6n seria según el Arl.51.A LISR de 1919 fracc.J 

:-------:------:------:-----:-----:------:-----:------:------:------:-----: 
1-01-91 11 111 

fecha 1 2 
de Adq. 

JU 
3 

Ui VII vm IX 
5 6 1 1 

10 - 2 ' 5 !Junio 191 para : 

Factor de 
Actualización 

Junio 19 17650.9' 1.0670 
Enero 19 16512.6 

1.- -ci6o para el ler. Aj 

llOT 10,000,000 

10,000,000 X 111 ' 1,100,000 
l,ID0,000 - 12 X 6' 1,200,000 

2.- Dtducci6n para el 2do. Ajuste. 

llOI 10,000,000 

10,000,000 X 11 l '1,100,000 
1,100,000 - 12 X 11 ,7,700,000 

1.0670 

XI 
10 Al 

cierre. 



A C T 1 V O S , S • A • D E C • V 

CEDIJLA ll€L CALCULO DE LA ll€00CCJOH POR DEPRECIACION ll€L EQUIPO ll€ COftPUTO ADQUIRIDO 
ll€ 1919 CON ll€DIJCCJON INftEDIAlA Y QUE SE VENOIO EN AGOSTO ll€ 1991. 

11.- llOJ ,10,000,000 

f'echa de Adquisición : 10 ·01 ·&9 

Fecha de Utilizaci6n : 21 -11 -19 

1 de depreciaci6n lOMdo "' 1919 Rrt.51 • 11 ~ 

1 de deprecioci6n según Art.11 LJSR 1919 ' 25 1 

ftism 1ctivo1 to uoy a vender el 20 de 19Gsto de 1991 por 31200 1000 ÉS ·I.IJ.A. 

1'91 

El Rrt. 5 - A Frocci6n 111 nos dice : 

Al IJIJJ 1justado se le aplitl 11 tabla del Rrt. 51-R considmndo lo allos 
transcurridos desde que se efectúo la deducci6n del Arl.51 y el 1 de deduc•M 
ci6n ineedi1t1 iiplicado, 

Al 1111icar Ja tabla del Art.51 se decltce que el valor de rescate s6Jo se 
puede calcular cuando hayan transcurrido cuando lenOs Z alSos entre la fecha 
de aplicaci6n de la depreciaci6n illlediat. y la vent. del activo fijo de que 
se tr1te. 

Si se aplica en 19&9 1 1991 1 va tmscurrier6n 2 lffos, por lo Unto, • vov 
11 alio de 1U9 en donde yo hice 11 deducci6n inee~iata y busco : 

1 dll IJIJl 
decb:ido 

14 1 

llmero de Mos lr1nSCUrridos 
2 3 

5.1111 

Cálculo de la deducci6n ldicional al IOlefllo de 11 venta. 

ft o 1 10,000,0llll 

factor di lktualizaci6n usado 191q = 1.0670 

llOJ 10,0llll,llOO X 1.0670 , 10,670,llllO llOI Actualizado. 



RCTIUOS, S.A. D E C • V • 

WllA llEL CALCULO DE LA DEOOCCIOM POR llEl'llECIACIOM DEL Ellll!PO DE COllPll!O ADQUIRIDO 
DE 1119 COM DEOOCC!OM llf:DIATA Y lllE SE VEMDIO EN AGOSTO DE 1991. 

-llllb:cl6n: 

10,6711,000 X 5 l (l obtenido en la tabla del Art. 51-Al 

= 533,500 deducción en 1992. 

Coeo nas encontraaos en 1onterrey es la lDOX , no al 6DX Uey I.S.R. 1989) 
por tr1tarse de inversiones rea litadas fuera de las zonas conurbadas del D.F. 1 

Guadalaj1ra IJ nonterrey. 

De acuerdo al Art. 51-A, fracci6n 11 de la ley 1991, el i1porte de la venta 
del activo fijo se considera ganancia por enejenaci6n de bienes. 



:ACTIUO 

:CEDULA DE 
:ft A Q U I N R R 1 R 

CONCEPTO 

S • A • D E 

LA DEPRECIRCION 
Y EQUIPO. 

: FECHR 
DE 

: RDQU!S. : ftOI 
y 

: UTILIZ. : 

1984 

POR L O S A A OS 19 &4 

1985 1986 1987 

A 1990. 

ma 1989 1990 
:Depreciación 
: Acululada 
: 31-XÜ-90 

. ----------------------------------------------------------------------------------------- ----------------
: al 
:ftaquinaria y Equipo 

:ftáquina de Coser Siger M-0 :Enero 1984:15,390,000 11,542,500 : 475,582 : 475,582 : 475,582 : 475,582 475,582 475,582 
:ftáquina de Coser Siger ftft-1 :Enero lfü:15,390,000 n,m,500 : 475,582 : 475,582 : 475,582 : 475,532 : 475,532 475 ,582 
:ftáquina de Coser Siger ftft-2 :Enero 1984:15,390,000 11,542,500 : 475,582 : 475,582 : 475,582 : 475,582 475 ,582 : 475 ,582 

: b) 
:ftáquina Cortadora 2-81-1 :ftayo 1985 :17,000,000 
:ftáquina Cortadora 2-80-1-2 :llayo 1985 :17,000,000 
:lláquina Cortadora 2-81-R :llayo 1985 :17,00U,000 
:ftáquina Cortadora R00-20-1 :ftayo 1985 :17,000,000 

: el 
:ftáquina de Coser U21 
:ftáquina de Coser U22 

: d) 

:Julio 89 :35,DD0,000 
:Julio 89 :85,000,000 

:ftáquina de Planchado KL-10 :Enero 1989:70,000,000 

8,500,000 1,050,668 1,050,668 1,050,668 1,050,668 :1,050,668 :1,050,663 
8,500,000 1,050,668 1,050,668 1,050,668 1,050,668 :1,050,668 :1,050,668 
8,500,000 1,050,668 1,050,668 1,050,668 1,050,668 :1,050,668 :1,050,668 
8,500,000 1,050,668 1,050,668 1,050,668 1,050,668 :1,050,668 :1,050,668 

:4,675,000 :9,351l,OOO 
:4,675,000 :9,350,IWO 

:7,700,000 :7,700,000 

: --------: ----------: ---------: ---------: -------: -----: ----: --------: 
354,170,000 68,627,500 5,629,418 5,629,418 5,629,418 5,629,418 22,679,418 32,029,418 

:14,395,992 
: 14 ,395, 992 
:14,395,992 

:14,804,008 
:14,m,oo8 
:14,804,008 
:14,804,008 

:14,025,DDO 
:14,025,000 

:15,400,DIW 

145 ,854 ,11118 



ACTIUOS, S.A. . u • 

CEDULA DE LA OEDUCCCION POR DEPRECIACION PARA EL PRIHR SEGUNDO AJUSTE Y ANUAL 1991. 
n A Q U ·¡ N A R 1 A Y E Q U 1 P O. 

CONCEPTO 

: al 
:naquinaria y Equipo 

: FECHA 
: DE 
:ADQUIS. 
: y 
:UTILIZ. 

no1 
:DEPRECIAC. 
:RCUnULAD. 
: 31-XII-90 

:náquina de Coser Siger nn-D:Enero 19:15,390,0DO :14,395,992 
:lláquina de Coser Siger ntl-l:Enero 19:15,390,000 :14,395,992 
:lláquina de Com Siger M-2:Enero 19:15,390,000 :14,395,992 

: b) 

DEPRECIACION :I.N.P.C. 
PROPORCIONAL :DEL nES 
PARA El ter. :ADQUISIC. 

AJUSTE 

:INPC DE : FACTOR :DEDUCCION 
:LA lera. : DE : FISCAL 
:nITAD DEL:ACTUAL. : ler. 
: f'[R!ODO : : AJUSTE 
:PARA ler.: 
: AJUSTE : 

237,791 Junio: m.5212 :26576.DD :32.6158 :7,755,m 
237,791 91: 814.5212 :26576.00 :32.6158 :7,755,fü 
237,791 514.8212 :26576.00 :32.6158 :7,755,fü 

:ftáquill<l Cortadora 2-51-1 :llayo 195:17,000,000 :14,504,005 525,334 1495.3210 :26576.DD :17.7728 :9,336,656 
:ftáquina Cortadora 2-10-2 :nayo 198:17,000,000 :14,101,008 525,334 
:lláquina Cortadora 2-51-3 :llayo 195:17,000,000 :14,504,005 525,334 
:náquina Cortadora ADD-20 :nayo 195:17 ,000 ,ooa :14 ,504 ,005 525 ,334 

: el 
:lláquina de Coser U21 
:lláquina de Coser U22 

: d) 

:Julio 59:55,000,000 :14,025,000 :4,675,00D 
:Julio 59:55,000,000 :14,025,000 :4,675,000 

1495.3210 :26576.00 :17.7721 :9,336,656 
1495.3210 :26576.00 :17.7728 :9,336,656 
1495.3210 :26576.00 :17.7728 :9,336,656 

: : 
: 

:17827.4000 :26576.00 : 1.4908 :6,969,490 
:17827.4000 :26576.00 : 1.4908 :6,969,490 

:DEPRECIACIOM:INPC lera. : FACTOR DEDIJCC!ON 
:PROPORC!OltilL:ftlTAD DEL : DE FISCAL 
:PARA EL 2do.:f'[NULTinO :ACTUAL. 2do. 

AJUSTE :nES DEL AJUSTE 
:PER!OD.PARR: 
:2do.AJUSTE : 

: DEPREC. 
: ANUAL 
: EJERC. 

1991 

: INPC OC :FACTOR : DEDUCCION 
: LA lera. : DE : FISCAL 
:nITAD DEL:ACTUAL. : AHUAL 
:EJERCICIO: 

435,950 
435,950 
435,950 

27116.9 :33.2796 :14,505,242 
27116.9 :33.2796 :14,508,242 
27116.9 :33.2796 :14,508,242 

475,552 : 27401.5 :33.6289 :15,993,299 
475,552 : 27401.5 :33.6289 :15,993,299 
475,582 : 27401.5 :33.6289 :15,993,299 

963,112 27116.9 :18.1346 :17,465,651 :1,1150,668 27401.5 :15.3249 :19,253,386 
963,112 27116.9 :11.1346 :17,465,651 :1,050,668 27401.5 :18.3249 :19 ,253 ,356 
.963,112 27116.9 :11.1346 :17,465,651 :1,050,668 27401.5 :11.3249 :19,253,386 
963,112 27116.9 :18.1346 :17,465,651 :1,050,665 27401.5 :13.3249 :19,253,386 

: : : : : 
: : : : 

8,570,533 2n16.9: 1.5211 :13,037,094 :9,350,000 27401.5 : 1.5371 :14,371,8!5 
8,570,533 27116.9 : 1.5211 :13,037,094 :9,350,000 27401.5 : 1.5371 :14,371,885 

:lláquina de Planchado :Enero 19:70,000,000 :15,400,000 :3,850,000 :16542.6000 :26576.00: 1.6066 :6,1&5,410 : 7,1155,297 21116.9 : 1.6393 :11,57D,n5 :1,100,000 : 21401.5 : t.6565 :12,755,050 

: -------: -----: --------
354,110,000 145,554,ooa n,927,004 

MRZO 
91 

: ---------: ------: 
80,738,246 :29,360,297 

: llOIJIEllBRE : MYO 91 
91 

: -----------: --------: 
151,032,243 32,029,418 166 ,492,261 

:Junio 91 : 



R C T l U O S , S • R • D E . u . 

CRLCULO DE LR DEWCCIOM l'OR DEPREC!ACIOM DE 1911 A 1991 

ftAQUIMARlA Y EQUIPO 

a) Adquisiciones en 1914 

15,"9,1111 X 75 l: 11,512,500 de«icci6n 19" 

Art.75, fracci6n un : 11 l 

100 1 - 75 1 = 75 1 rnanente para afias posteriores 

Si lDDI - 111 = 9.09 allos¡ si len§O' 9,09 para rtt14>trar 1i inversi6n en 
alias posteriores en el año de 34 1 apliqué el 
Art.163 y susu transitorios, por lo tanto : 

9.ll'I - 1 illo 119111 = l.ll'I allos. 

25 1 - a.09 = 3.0902 1 lfJe representa el porcentaje a aplicar en los 
los siguientes 1,09 aKos siguientes. 

1991 

llOI 15,3911,000 X 3.0902l = 175,512 dedutti6n ....,¡ 1991. 

- hGltci6n p1r1 el pri•r ajuste. 

175,512 - U X 6 : 237 ,7'1 

- Mltclin para el ....... ajuste. 

175,512 - 12 X 11 = 135,ISO 

bl -.1s1c1..,.. en 1915. 

17,000,11111X50l=1,500,000 d<Wcti6n de 1915. 

ArU5, fracci6n un = U l 

1lJl 1 = 50 1 = 50 1 r-l• para o.'los pnteriom. 

Si 10D 1 - 11 1 = 9.09 #tos¡ si lentD 9:09 IFtos p1r recuperar 1i irwersi6n 1 

pero en el allo de 1915 apli~ el Art.163 v -
sus trwitorits, por lo tinta : 

'"°' - -1 • 119151 = l.Qt illos 

561 - 1.09 =6.Ullll porcenteje •aplicar en los sÍIJlllentes 1.09 allos. 



R C 1 1 U O S , S • R • D E 

CALCULO DE LA DEOOCCION POR DEPRECIRCION DE 1914 A 1991 

1991 

.llOI 17,000,DOO X 6,11114 % '1,050,668 deduccl6n anual 1991. 

- W.Cci6n para el primer ajuste. 

1,050,668 - U X 6 ' 525,334 

- Deducci6n para el segundo ajuste. 

1,050 1668 · 12 X 11 = 963,112 

e) Actiyos Adquiridos en 1989 

!.- llOI 85,000,lll!D X 11% '9,350,000 deducción onual 1991. 

- DeWcci6n para el pri1tr ajuste. 

9,350,CXXJ - 12 X 6 = 4,675,000 

- Deducci6n para el segundo ajuste. 

9,350,000 - 12 X 11 ' 8,570,8!3 

2.- llOI 70,00D,DOO X 111' 7,700,000 deducción anual 1991. 

- De0Jcd6n para el primer ajuste. 

7,700,000 - 12 X 6 = 3,850,000 

- lle<Mci6n pua el "9Jlldo ajuste. 

717tD1'81 - 12 X 11 = 7,DSl,333 

• u • 



:1 C T 1 U O S , S • A • D e . u • 

:CEDULA DE EMAJEMACIOI DE ACTIVO FIJO Pll 1991. 
: ftR Q U 1 IR R 1 A Y E GU 1 P O. 

: FEClll : FEClll 
:CONCEPTO: llE : llE 

: ADWIS. : UTILIZ. 

: FEClll 
: llE 
:lllCIO 
: ll LA 
:IEl'llEC. 

. :IEl'EIM:.: 
llOI :tlaJlll.lll. :llEEIOI 

:31-Xll-90 ; .... 
11. ler. 
DISTE 

:1.1.P.C.:llA'C llE :FN:TOR :llEWCCIOI: :INPC lera. : FACTOR: 
:llEL llS :LA lera. : llE : PllOl'ORC. :IOUCCIOM :ftlTAD llL : J)[ :llEDUCCION 
:ADllllS. :RITAD llEL:ACIUAI..: Al ler. : PROPORC. :PEllJLTlllO :ACTUllL.: 2do. 

:l'ERIOllO : : AJUSTE : AL 2do. :llES llEl : AJUSTE 
:PAllA ter.: : : AJUSTE :l'ERIOD.l'RllA: : Y ANUAL 
: AJUSTE : : :2do.AJUSJE : 

---------------------------·-------------------------

:llaq.Planch.UR-2 :Ol-X-19 :01-X-19 :01-1-90 15,000,IDI 1,661,000 &30,500 hio:l1431.l 
: : : : : 91 : 

:ftaq.Planch.JK-ft : 15-U-19 : 19-11-90 :19-11-90 17,IDl,IDI 1,551,330 935,000 :17439.1 
: : : : : : : 
:11.Jq. Planch.FJ-1 :23-Vll-89: Dl-Vlll-90 :25-111-9123 ,500 ,IDI : o. 215,417 :17127.4 

3,219,330 1,9111,917 

: Art. 45, Fracción VII = 11% tasa ó % de depreciación. 

:CONCEPTO: 

:llaq.Planch.UR-2 

:ll.Jq.Plm.JC-11 

:llaq.Planch.FJ-1 

:U.P.C.: 
: PEPllU. 

fllUl. 
: lera. : Factor :DeWa:ián : 
: ft!TRD : de : Fiscal 

: 1991 :llEL EDC: llctualiz. : · 
: 1991 : 

1,661,000 : 27401.5 

1,1?0,lllO : 27401.5 

1,931,750 : 27M3.6 

5,469,750 

:hia 91 
:linio 91 
:Julia 91 

1.4162 2,461,571 

1.5713 2,931,331 

1.5507 3,006,420 

l,4U,329 

26576.o :um l,197,oa3 l,522,sa3 
: : 

17439.1:1.52401,424,940 1,714,167 
: 

17127.4 :1.5064 : 324,504 1,723,333 

27116.9 :1.4707 2,239,263 

27116.9 :1.5550 2,665,530 

27613.6 :1.5507 2,672,372 

:---:----: 

:llarzo 91 
:llarzo 91 
:Abril 91 

2,946,527 4,960,DIJ 

!layo 91 
ftayo 91 

: Julio 91 

7,577,165 



RCITUOS, R • D E . 

CEDUlR DE LA DEPRECIACIOM DE 1919, 1990, Y 1991. 

ftAQUIMARI~ Y EQUIPO. 

11 ll!qoinaria y Equipo. 

IMII ts,tn0,000 

Fecha de Rdquisici6n°: octubre de 1919 

Fecha de inicio de la llepretiaci6n : Enero 1990 

151100,DD X 11 X = 11661 1000 depreciaci6n de 1990 y 1991 anual. 

PriHr Ajuste 1991. 

1,661,000 - 12 X 6 = 830,500 de<lJcción al ler.Rjuste 

Segundo Ajuste 1991. 

1,661,000 - 12 X 11 = 1,522,513 

21 lliquinaria y Equipo. 

ftOI 11,000,IMXJ 

Fecha 11< Rdquisici6n : 15 de !layo de 1919 

fecha de inicio de la depreciact6n : 19 Febrero 1990 

17 1000 1000XlU=1,870,000 
t,17U,OOO - 12 = 155,133 deducci6n 11tnsual en 1990. 

• u . 

:---:----:------:-----:-----:-----:---:----:------:----: 
lt-GMO 111 IU UI un VIII IX XI Dic. 

En este caso tolO la lecha de inicio de la deprecioci6n ts al dia 19 de 
Fmrero de 19'0, se llPtUfi 1 contar 1 plrtir de ftar10 plfl eftdos de los­
llSts lft 4"MI se proct* 11 dedutci6n al cierre. 

ID IOSIS X 155,133 = 1,551,330 -i6n ..... 11990. 

17 ,DllO,DIXI X 1U = 1,170 ,000 -cl6n .....,¡ 1991. 



ACTIVOS • A • D E C • U 

CEOOLA !E LA !EPREC!RCIOM !E 1919, 1'191l, Y 1991. 

PR!llER AJIJSTE 1991 

111701000 - 12 M 6:: 935,000 deducci6n Pri1er Ajuste. 

11870,000 - U X 11 = 1,71't,167 dtducci6n Segqndo Ajuste. 

31 MI 23,500,lltlll 

Fedlo de lldquisici6n : Julio de 1919 

fec~ de inicio de ta dtpreciaciOO : 25 de tlano 1991 

23,500,000 X 111 = ?,515,lltlll 

2,515,000 - U = 2.15,U7 X 9 :. 1,933,150 de!ltc:ciOO anual 1991. 

?S-03-91 lib. Jlov. Jun. Jul. flqto. S.,t. Oct. lloo. Dic. 
1?345671 9 

En este caso COIO 11 fechl de intdo de la dfpredaci6n es el di1 25 de 
ftarto de 1991, se upezar¡ a cont1r a ~rlir de •~n. para efectos de los 
MSH tn .,.. se proc.tde la dedua:i6n 11 cierre. 

9 M!S:es - 2 = ,,5 = ' 1eses 
Julio 91 = 21401.5 

- ¡.,. Ajuste. 

llOI ?,515,0llO - U X l = 215,m dedu<ciia para el ter.Ajuste 1991. 

:-------:-----------: 

- Seftlldo Ajuste. 

:Mio = 3 - U = 1.5 = 1 
erll '1 = 26154.1 

•t 2,515,0llO -12 x a = 1,723,W -ci6n poro el 211o.Rjuste 19'1. 

:---:------:--:----:--:---:--:----: 
lllril lllyo :b>lo Julio llglo. sept. Oct. loo. 
12 345 671 

llli• n = 27643.6 a - 2 = ' 



ICTl•IS, s.·1. . [ e.• . 

lllU -ITICI ID. - IE ll5 IEl'BllClllS .. 1"1. _,. -· CllCEPTI Cllla1 mm 

11 --· f 111111 IE lfltl• IKJ, ... •.m,m 
7,1111,'91 11,111,111 

----
1,111,'51 15,51\,116 

21 E191111ElllllTI 5,2'1,UI •.m,m ....... 1',&,• ----
14,81,133 19,192,121 

31 tlfl-.us 5,,'3,333 '·"'~ 

" (9JlllEC9111 252,.,.. m,m 
:15, .... ••••• 
:15,152,• :11,nz,•12 

51 -llllIR Y E•IIO n,m,•u 1'6,"2,2'1 
5,161,1511 1,612,329 

"·"'·"' 11\,111,511 

TITILES 111, 1" ,ZtJ ZM,•71,111 

1 tlll-T• SE _. 1 11 lllSEllltl• IE ll5 IOm:l.S .. -1• 
El • EST91 IE -·- FIStm., ll5 t11119ES 511 -- f S1U 1:11 TOES 
IEllEElllEI•. 



ACT!UOS, S.A. DE e.u. 
ESTADO IE ll!:SULTAOOS FlSCll. AL 31 1E DICIEllBllE 1E 1991 

IEIEIOS IOll ACllU!!llD 
-E Ml,000,000 

6NM:1A llfLAC!OllARIA 400,000 

l O TAL DE INGRESOS 

ACUftULABLES 998 ,r.oo ,ooo 

IElOS : 

WTOS GEllERll.ES llETOS 461,0001000 

l'ElUlllll llfLACIOllARIR 1.000,aoo 

IEPl!EtlAClllll'.S ACTUIUZRDAS m,na,199 

OTROS WTOS 400,000 

IDUttllllt:S llJTotllZAllRS 731,379 ,599 

UTILIDAD FISCAL . 259,520,401 

lt:llOS 

""°5 ml!ISIOllll.ES l.S.R. 

IOD!llRS 1'111 ~IZAR 

llESILIJlllOFIStll 259,520,401 

TllSll All.10 l.S.R. !51 

IM'UESTO ltTUlllllADO A l'AtlllR $90,132,UO 



CAPITULO 6 CONCLUSIONES 
Una v•• terminado nuestro ••tudio y a.n.tli•i• sobr• la 

d•ducc:Lón de lae d•preciacionaa de l•• empr••a•, habiendo•• 
contemplado las reforma• fiscal•• de 1983 a 1992, nos damos 

cu•nta que la depreciación •n activos Tijas, Juag.a un papel 

importante •n la• empre•••• pu•• como haya •ido planeada, 
d•p•nd• •n gr•n parte d•l •teito d• un neQDcio1 por lo que 

•• de gran importancia que lo• admini&tradores antea de 

iniciar l•• opmracione• y en el cur•o de las mi11m•m 

inv••tiQen y evalll•n la• condiciones •n qua •• vayan a 
trabajar, para crear •u• proyectos y •i•t•mas en una ba•e 

r•al. 

l.o antarior dab•n e&tar basado en elementos b•stcos 

como1programa• de control interno, proyectos de inversión 
en activos fijos, pro;ratna• de mantenimiento y 

con••rv•cidn, •n •i, que el método de dapreciacidn elegido 
•e• el mas adecuada a l•• nece•idade• de cada empresa, etc. 

Otro echo qu• no deb• pa••r d••apercibido, es •l 
aspecto •o•io-econdmico llamado 11 1nTlactdn" dicho procesa 
inflacionario ha •ido reconocido por la ley del impuesto 
eobr• la rente v •i•nda ewte •l impuesto -federal m•11 
i9t1portante en el pa'•' el cual reconoce el eTecto 
inTlacionario •n el manejo de la& daduccionea por 
depreé:tacidn de las viene• adquirido• por •1 contribuyente, 
el cual nos eapec,Ttca que la inTlacidn asta regulada por 
loe 'ndicea inflacionario• por el Banco de M•Kico 

m•nsualmente Y estos •on aplicado• aii la actualizacidn de 
la deduccidn dlt lo• activo• i=iJoa. 

Toca a la• cantador•• pObl teca Tung ir como asesor•& •n 
la uterta a tomar dttciaion•• tributarias en favor del 

contribuyente que lo requiera y ••' mismo obtener 
resultados dpti•o•. 

Resumiendo lo anterior al contador publ leo debe y •• 
obligatorio dominar el actual conocimiento t6cnico T_iscal 
aobr• la daduccidn por depreciacidn en loa activos fijos 





LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

QUE CONCEPTOS NO SE INCLUYEN PARA EL CALCULO 
DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

ARTICULO 12-A •••.•••...••••••...•....••..••...••...•••....••••••••.. 

111. 
En el primer mes de la segunda mitad del ejercicio y en el último mes del 
mismo, se ajustará el impuesto correspondiente a los pagos provisionales, 
coílfoímc a lo sig1Jiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 
hasta el úllimo día de la primera milad del mismo y hasta el último 
dia del penúltimo mes de dicho ejercicio, se restará el monto de 
las deducciones autorizadas en este Titulo, correspondiente· a dichos 
periodos; asi como, en su caso, la pérdida fiscal de ejercicios anteriores, 
pendiente de aplicar contra las utilidades fiscales. Tratándose de la 
deducción de inversiones, de las reservas deducibles en los términos 
de la fracción IX del articulo 25 de la Ley, y de las previstas en los 
articulas 27 y 28 de la misma, se restará la parte proporcional que 
representen los meses comprendidos en el periodo por el que se realice 
el ajuste, respecto del total de meses del ejercicio de que se trate. 

b) Los ajustes en el impuesto, se determinarán aplicando la tasa estable­
cida en el articulo 1 O de esta Ley sobre el resultado que se obtenga 
conforme al inciso anterior. Al monto de cada ajuste en el impuesto se le 
restarán los pagos provisionales efectivamente ente¡ados en los térmi-· 
nos del artfculo 12 de esta Ley, correspondientes a los meses compren­
didos en el periodo del ajuste de que se trate. En el caso del segundo 
ajuste, se restará también la diferencia de impuesto efectivamente pa­
gado conforme al primer ajuste. 

Las diferencias que resulten a cargo por los ajustes se enterarán con el pago 
provisional correspondiente a los meses en que se efectúen dichos ajustes. 
Estas diferencias no seránacreditables contra los pagos provisionales a que 
se refier~ el artfculo 12 citado. · 

Cuando el monto del primer ajuste en el impuesto sea menor que el monto 
de los pagos provisionales efectivamente enterados que correspondan al 
mismo periodo de dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor del contri­
buyente se podrá acreditar. contra el impuesto que resulte a su cargo en los 
pagos provisionales del mismo ejercicio que se efectúen posteriormente, 
siempre que se cumplan los requisitos que señale el Reglamento. Contra el 
impuesto determinado conforme al artículo 10 de esta Ley, sólo serán acredi­
tables los pagos provisionales y las diferencias en los ajustes, efectivamente 
enterados. 



DEDUCCION DE INVERSIONf:S 

ARTICULO 41. Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante 
la aplicación en cada ejercicio, de los porcientos máximos autorizados 
por esta Ley al monto original de la inversión, con las limitaciones en 
deducciones que, en su caso, establezca esta Ley. Tratándose de ejercicios 
irregulares, la deducción correspondiente se efectuará en el porciento que 
represente el número da meses completos Cal ejercicio en los que el bien 
haya sido utilizado por el contribuyente, respecto de doce meses. Cuando 
el bien se comience a utilizar después de iniciado el ejercicio y en et que 
se 1ermine su deducci6n, dsi:a se efectuará con las misrr.a.s reglas que se 
aplican para los ejercicios irregulares. 

El monto original de la inversión comprende además del precio del bien, los 
impuestos efectivamente pagados con motivo de la adc;uisición o impor­
tación del mismo a excepción del impuesto al valor agregado, asf como fas 
erogaciones por concepto de derechos, fletes, transportes, acarreos, segu. 
ros contra riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre compras 
y honorarios a agentes aduanales. 

El contribuyente podrá aplicar porcientos menores a los autorizados por esta 
Ley. En este caso el porciento elegido será obligatorio y podrá cambiarse, 
sin exceder del máximo autorizado. Tratándose del segundo y posteriores 
cambios deberán transcurrir cuando menos cinco años desde el último 
cambio; cuando el cambio se quiera realizar anles de que transcurran se 
deberá cumplir con los requisitos que establezca el Reglamento de esta 
Ley. . 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público con fines de fomento económi­
co podrá autorizar que se apliquen porclíijntos mayores a los señalados por 
esta Ley. La autorización se hará mediante acuerdos de carácter general, 
que señalen las regiones o ramas de actividad y los activos que podrán 
gozar del beneficio, los métodos aplicables, los porcientos máximos, el 
plazo de su vigencia y las obligaciones que deban cumplir los interesados. 
Los beneficiarios deberán obtener el acuerdo concreto de las autoridades 
fiscales. 

Las inversiones empezarán a deducirse, a elección del contribuyente a partir 
del ejercicio en que se inicie la utilización de los bienes o desde el ejercicio 
siguiente. El contribuyente podrá no iniciar la deducción de las inversiones 
para efectos fiscales, a partir de que se inicien fas plazos a que se refiere este 
párrafo. En este caso podrá hacerlo ccin posterioridad, perdiendo el derecho 
a deducir las cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos, 
calculadas aplicando los porcienlos máximos autorizados por esta tey. 

Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos dejen de ser 
útiles para obtener los ingresos, deducirá en el ejercicio en que esto ocurra, 



la parte aún no deducida. En el caso en que los bienes defen de ser útiles 
para obtener los ingresos, el contribuyente deberá presentar aviso ante las 
autoridades fiscales y man1enP.r sin dP.ducción un r:u~so en ~11s rea!o:;tro~. 
Lo dispuesto en este párrato no es aplicable a los casos señalados en el 
articulo 20 de esta Ley. 

Los contribuyentes aju:itarán la deducción determinada en los términos de 
los párrafos primero y sexto de este articulo, multiplicándola por el factor de 
actualización correspondiente al período comprendido desde el mes en que 
se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo en 
·3i c.,:. ...... lJ; ~¡.:,;;1 hGt'é. si-.:Jo utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe 
la deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el 
que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considerará como último 
mes de fa primera mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al que 
corresponda la mitad del periodo. 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS Y GASTOS 
PREOPERATIVOS 

ARTICULO 42. Para los efectos de esta Ley se consideran inversiones los 
activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las erogaciones realizadas en 
periodos preoperativos, cuyo concepto se señala a continuación. 

Activo fijo es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes 
para la realización de actividades empresariales y que se demeriten por 
el uso en el servicio del contribuyente y por el transcurso del tiempo. La 
adquisición o fabricación de estos bienes tendrá siempre como linalidad 
la utilización.de los mismos para el desarrollo de las actividades del 
contribuyente, y no con la finalidad de ser enajenados dentro del curso 
normal de sus operaciones. · 

Gastos diferidos son los activos intangibles representados por bienes o 
derechos que permitan reducir costos de operación o mejorar la calidad 
o aceptación de un producto, por un periodo limitado, interior a la duración 
de la empresa. 

Cargos diferidos son aquéllos que reúnan los requisitos señalados en 
el párrafo anterior, pero cuyo beneficio sea por un periodo ilimitado que 
dependerá de la duración de la empresa. 

Erogaciones realizadas en periodos preoperativos, son aquéllas que tienen 
por objeto la investigación y desarrollo relacionados con el diseño, elabo­
ración, mejoramiento, empaque o distribución de un producto, asf como con 



la preslación de un servicio; siempre que las erogaciones se efcc1úen antes de 
que el conlribuyente enajene sus produclos o presle sus servicios, en lorma cons­
ta'l~e. Trat~r.·.:!•)Se do? inrl11stri;:;::- ::·t1;-~""''hmc: ('c:ta~ Prnn~donP.s ~nn l;i~ rP.l::ir.inn;,­
das con la exploración para la localización y cuanlificación de nuevos yacimienlos 
susceplibles de explolarse. 

PORCENTAJES PARA AMORTIZACION 

ARTICULO 43. Les porcicntos mfu:imos autorizados tratánd:):;a de gastos y car­
gaJ ·::'i:-3ri:i.JJ, :;3:' ·::.:-;-, :, ;: -~·:::. :::s ._:; .. :.::. .: -:-=·"::I;:; ~ :-1~:.:: ~: :..: :: .. ·~-:·. ;: ..: ;·-~:: :- :;. ,:.: .~·\_,;::· · .. ::­
vos son los siguier.~-:3: 

l. 
5% para cargos diferidos. 

11. 
10%para: 

a) Erogaciones realizadas en periodos preoperalivos. 

b) Regalías por palenles de invención o de mejorat;, marcas, nombres comer­
ciales, por dibujos o modelos, planos, fórmulas o procedimienios, por infor­
maciones relalivas a experiencias induslriales, comerciales y cienllficas y en 
general por asislencia lécnica, o lransferencia de tecnología, así como para 
airas gas1os diferidos. 

En caso de que el beneficio de las Inversiones a que se refiere la fracción 11 de 
este articulo se concrele en el mismo ejercicio en que se realizó la erogación, la 
deducción podrá efectuarse en su totalidad en dicho ejercicio. 

Tratándose de conlribuyentes que se dediq\len a la explotación de yacimientos 
de mineral, podrán optar por deducir las erogaciones realizadas· en periodos 
preopera1ivos, en el ejercicio en que· los mismos se realicen. Dicha opción 
deberá ejercerse para todos los gaslos preoperalivos que correspondan a cada 
yacimienlo en el ejercicio de que se 1rate. 

PORCENTAJE PARA DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 

ARTICULO 44. Los porclentos máximos autorizados, tra1ándose de activos fijos 
por tipo de bien son los siguientes: 

; l. 
{ 5% para construcciones. 

11. 
6% para ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotoras y embarcaciones. 



111. 
10% para mobiliario y equipo de oficina. 

IV. 
11 % para autobuses. 

v. 
Tratándose de aviones: 

a) 25% para los dedicados a la aerolumigac:ón agrfcola. 

O) ·,¡·.:y., para los demás. 

VI. 
20% para automóviles, camiones de carga, tractocamiones y remolques, a 
excepción de los utilizados en la industria de la construcción. 

VII. 
Tratándose de equipo de cómputo electrónico: 

a) 25% para equipo consistente en una máquina o grupo de máquinas 
interconectadas conteniendo unidades de entrada, almacenamiento, 
computación, control y unidades de salida, usando circuitos electróni­
cos en los elementos principales para ejecutar operaciooes aritméticas 
o lógicas en lorma automática por medio de Instrucciones programa­
das, almacenadas internamente o controladas extemamente •. 

b) 12% para equipo periférico del contenido en el inciso anterior de esta 
fracción; perforadoras de tarjetas, verificadoras, tabuladoras, clasifica­
doras, intercaladoras y demas que no queden comprendidas en dicho 
inciso. · 

VIII. 
35% para los siguientes bienes: 

a) Dados, troqueles, moldes, matrii:es y herramental. 

b) Equipo desllnado a prevenir y controlar la contaminación ambiental en 
cumplimiento de las disposiciones legales respectivas. 

c) Equipo destinado directamente a la investigación de nuevos productos 
o desarrollo de tecnología en el pa!s. 

d) Equipo destinado para la conversión a consumo de combustóleo y gas 
natural en las sociedades que realicen actividades industriales. 

IX. 
100% para semovientes y vegetales. 



PORCENTAJES PARA DEPRECIACION DE MAQUINARIA 
Y EQUIPO 

ARTICULO 45. Los porclenlos máximos au1orlzados para maquinaria y 
equipo disllnlos de los señalados en el articulo anlerlor, son los siguientes: 

l. 
3% para producción de encrgla eléclrica o su dislrlbuclón; transporles 
etéclricos. 

11. 
5% para molienda de granos; producción de azúcar y derivados; de aceiles 
comosllblcs; lransporlaclón marlllma. fluvial y lacuslro. 

111. 
6% para producción de molal, oblenldo en primor proceso; produclos de 
labaco y derivados del carbón nalural. 

IV. 
7% para labricaclón de pulpa, papel y productos similares; petróleo y gas 
nalural. 

v. . 
8% para fabricación de vehlculos de molar y sus partes; construcción de 
ferrocarriles y navlos; labrlcaclón de productos de melal, de maqulnarlay'de 
Instrumentos proleslonales y clenllllcos; producción de allmentos y bebidas, 
excepto granos, azúcar, acalles comesllbles y derivados. 

VI. . . 
9% para CUTlido de piel y labrlcaclón de articulas de piel; de produc!os 
qulmlcos, pe!roqulmlcos y farmacoblOlóglcos; de productos de caucho y 
de productos plás!lcos; Impresión y publl_caclón. 

Vli. . .. 
11 % para la fabricación de ropa; labricáclón de ptoduclos iexliles, acabado, 
lefildo y eslampado. • 

VIII. 
12% para conslrUcclón de aeronaves, tompañlas de lrartsporte terreslre de 
carga y de pasajeros. · · 

IX. 
16% para cdmpañlas de transpcirte aéreo, transmisión poi rádlo y televisión. 

~ . 
25% para la lndus!rla de la conslrucclón, lhch.Jyendo aulómóvlles, camiones 
de carga, tractocamlones y remolques. 



XI. 
25% para actividades de agricultura, ganadería, de pesca o silvicultura. 

XI!. 
10% para otras actividades no especificadas en este artículo. 

En caso de que el contribuyente se dedique a dos o más actividades de las 
señaladas, aplicará el porciento que le correponda a la actividad en la que 
hubiera obtenido más ingresos en el ejercicio inmediato anterior. 

REGLAS PARA LA DEDUCCION DE INVERSIONES 

ARTICULO 46. La deducción de las inversiones se sujerará a las reglas 
siguientes: 

l. 
Las reparaciones asi como las adaptaciones a las instalaciones se .consi­
derarán inversiones siempre que impliquen adiciones o mejoras al activo 
lijo. · 

En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por concepto de 
conservación, mantenimiento y reparación que se eroguen con el objeto de 
mantener el bien de que se trate en condiciones de operación. 

~ . 
Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles cuando sea uno para . 
la persona que lo necesite estrictamente para el desempeño de sus. lun­
clones y siempre que tenga relación de trabajo con el conliibuyente.en los 
términos del articulo 78 de esta Ley. En el caso de alJlomóviles la deducción 
se calculará considerando como monro original máximo de la inversión, una 
cantidad equivalente a 5.5 veces el salario mfnimo general correspondiente 
al Distrito Federal, a la fecha de adquisición multiplicada por 365. Tratándose 
de morocicletas el monto original máximo de la inversión será una cantidad 
equivalente a 3.5 veces el salario mfnimo general correspondiente al Distñro 
Federal, a la lecha de adquisición multiplicada por 365. Los automóviles a 
que se refiere esta fracción, son aquéllos que se destinan al transporte hasta 
de diez pasajeros y cuya capacidad de carga sea hasta 3, 100 kilogramos, 
incluyendo los tipo panel. · 

Tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el 
otorgamiento del uso o goce temporal de.automóviles, podrán efectuar 
totalmente la deducción del· monto original de la inversión del vehfculo 
de que se trate, excepto cuando dichos conrribuyentes otorguen el uso o 
goce temporal de automóviles a otra sociedad de la cual sean socios o 
accionistas, en cuyo caso la d~ducción la determinarán en lo_s términos del 
párrafo anterior. 



111. 
las inversiones en casas habitación, aviones y embarcaciones que no ten· 
g:m r.~nr:;u::iAn o pMmi-::o del Gl'Jbiemo ~'l'do?ra! p3!2. ~cr exp!ct:-..:t.!G~ ~;'..;;;-;¡~~ -
cialmente, sólo serán deducibles en los casos que reúnan los requisitos 
que señale el Reglamento de esta ley. En el caso de aviones, Ja deducción 
se calculará considerando como monto original máximo de Ja inversión, una 
cantidad equivalente a cuatrocientas veces el salario mínimo general corres. 
pendiente al Distrito Federal, a la fecha de adquisición multiplicadas por 365. 

Tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el 
otorgamiento del uso o goce temporal de aviones, podrán efectuar total­
mente Ja deducción del monto original de Ja inversión del avión de que se 
trate, excepto cuando dichos contribuyentes otorguen el uso o goce tempo­
ral de aviones a otra sociedad de la cual sean socios 
o accionistas, en cuyo caso la deducción Ja determinarán en Jos términos 
del párrafo anterior. 

Las inversiones en casas de recreo en ningún caso serán deducibles. 

IV. 
En el caso de bienes adquiridos por fusión, los valores sujetos a deducción 
no deberán ser superiores a los valores pendientes de deducir en Ja 
sociedad fusionada. 

v. 
Los descuentos, primas, comisiones y demás gasros relacionados· con 
la. emisión de obllgaclones l(lcluyendo las emillclas por instituciones de 
crédiro, se deducirán anualmente en proporción a las obligaciones pagadas 
durante cada ejercicio. Cuando las obligaciones se rediman mediante un 
solo pago, Jos gastos se deducirán por partes Iguales durante los ejercicios 
que· transcurran hasta que se efectúe tÍI pago. 

VI. 
La deducción de la Inversión en cada película cinematográfica, la efectuarán 
los productores aplicando el importe total de los ingresos obtenidos por 
su exhibición. SI transcurridos tres ejercicios a partir de la fecha en que se 
inició la exhibición no hubiera quedado deducida la inversión, el remanente 
se deducirá por partes iguales en los dos ejercicios siguientes. 

VII. 
Las construcciones, instalaciones o mejoras permanentes en activos fijos 
tangibles, propiedad de terceros que de conformidad con los contratos 
de arrendamiento o de concesión respectivos queden a beneficio del 
propietario y se hayan efectuado a partir de la fecha de celebración de 
los contratos mencionados, se deducirán en los términos de esta Sección. 
Cuando la terminación del contrato ocurra sin que las inversiones deducibles 



hayan sido fiscalmente redimidas, el valor por redimir podrá deducirse en la 
declaración del ejercicio respectivo. 

VIII. 
Derogada por reformas a la Ley publicadas en el O.O. del 31 de diciembre 
de 1986 y en vigor a partir del 1o. de enero de 1987. 

PERDIDA DE BIENES POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR 

ARTICULO 47. Las pérdidas de bienes del contribuyente por caso fortuito 
o fuerza mayor, que no se reflejen en el invenr2rio. ser.im deducibles en 
el ejercicio en que ocurran. La pérdida será igual a la cantldad pendiente 
de deducir a la fecha en que se sulra. La cantidad que se recupere se 
acumulará en los términos de la lracción VII del articu:o 17 de esta Ley. 

Cuando el contribuyente reinvierta la cantidad recuperada en la adquisición 
de bienes de naturaleza análoga a los que perdió. o bien para redimir 
pasivos por la adquisición de dichos bienes, únicamente acumulará la 
parte de la cantidad recuperada no reinvertida o no utilizada para redimir 
pasivos. La cantidad reinvertida que provenga de la recuperación sólo 
podrá deducirse mediante la aplicación del porciento autorizado por esta 
Ley sobre el monto original de la inversión del bien que se perdió y hasta 
por la cantidad que de este monto estaba pendiente de deducirse a la fecha 
de sulrir la pérdida. 

Si el contribuyente invierte cantidades adicionales a las recuperadas, consi­
derará a éstas como una inversión dilerente. 

La reinversión a que se refiere este precepto, deberá efectuarse en el 
ejercicio en que se obtenga la recuperación o en el siguiente, a elección 
del contribuyente. Este plazá se podrá prorrogar en los términos y con 
los requisitos que fije el Reglamento de esta Ley. En el caso de que 
las cantidades recuperadas no se reinviertan en el último ejercicio en el 
que pudieron haberse reinvertido, se acumularán a los demás ingresos 
obtenidos 'en ese ejercicio. 

Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los términos de 
este articulo mufliplicándola por el factor de actualización correspondiente 
al periodo comprendido desde el mes en que se adquirió el bien y hasta 
el último mes de la primera mitad del periodo en el que el bien haya sido 
utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe la deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el 
que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considerá como último 
mes de la primera mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al que 
corresponda la mitad·del periodo. 



REGLAS PARA lA OEDUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES 

ARTICULO 51. Los r.onlribuyentes d"' eslc TI!ulo, podr;\n oot,qr por"''"""'" 
la deducción inmediata de la inversión de· bienes nuevos de activo fijo, en 
lugar de las previstas en los artículos 41 y 47 de la Ley, deduciendo en el 
ejercicio en que se efectúe la inversión· de los mismos, en el que se inicie 
su ulilización o en el ejercicio siguienle, la canlidad que resulle de aplicar, al 
monto original de la inversión, únicamen1e los. porcientos que se establecen 
en este artículo. La parle de dicho monto que exceda de la cantidad que 
rezulte do aplicar al n1ismo el porciento que se autoriza en este artículo, no 
será deducible en ningün caso. · 

Los porcientos que se podrán aplicar para deducir las inversiones a que se 
refiere este artículo, ,;on los que a continuación se señalan: 

l. 
Los porcientos por lipo de bien serán: 

a) 51 % para construcciones. 

b) 56%"para ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotoras y embarcacio-
nes. 

c) 71% para autobuses. 

d) 84% tratándose de aviones dedicados a la aerolumigaclón agrícola. 

e) 79% para los demás aviones. 

1) . 81% para automóviles, camiones de carga, tractocamlones, remolques, . 
a excepción de los utilizados en la industria de la construcción. 

g) 87% tratándose de dadas, troquJ1es, moldes, matrices y herramental, 
equipo destinado a prevenir y controlar la contaminación ambiental en 
cumplimiento de las disposiciones legales respectivas, equipo desti­
nado directamente a la investigación de nuevos productos o desarrollo 
de tecnologla en el país, asl como equipo destinado para la conver~ón 
o consumo de combustóleo y gas natural en las sociedades que reall-
cen actividades industriales. · 

h) 93% para semovientes y vegetales. 

i) Tratándose de equipo de cómputo electrónico: 

1. 84% para equipo consistente en una máquina o grupo de máqui­
nas interconectadas conteniendo unidades de entrada, almacena­
miento, computación, control y unidades de salida, usando circuitos 
electrónicos en los elementos prin·clpales para ejecut!l' operaciones 
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aritméticas o lógicas en forma automática por medio de instruccio­
nes programadas, almacenadas internamente o controladas exter­
namente. 

2. 73% para equipo perilérico del contenido en el subinciso anterior; 
perforadoras de tarjetas. verificadoras, tabuladoras, clasificadoras, 
intercaladoras, y demás que no quedan comprendidas en dicho 
subinciso. 

Los porciente1s aplicables para ma<1uinaria y equipo distinto de los señala­
dos en la fracción anterior, son los siguientes: 

a) 36% para producción de energía eléctrica o su distribución; transportes 
eléctricos. 

b) 51% para molienda de grano: producción de azúcar y derivados; de 
aceites comestibles: transportación marítima: fluvial y lacustre. 

c) 56% para producción de metal, obtenido en primer proceso; produc;tos 
de ta,baco y derivados de carbón natural. 

d) 61 % para fabricación de pulpa, papel y productos similares; petróleo y 
gas natural. 

e) 63% para fabricación de vehículos de motor y sus partes: construcción 
de ferrocarriles y navlos: fabricación de productos de metal, de maqui­
naria y de instrumentos profesionales y cientlficos: producción de alíe 
mentes y bebidas: excepto granos, azúcar, aceites comestibles y deri­
vados. 

1) 67% para curtido de piel y fabricación de artículos de piel: de productos 
qurmicos, petroqulmicos y farmacobiológicos: de productos de c;aucho 
y de productos plásticos: impresión y publicación. 

g) 71% para la fabricación de ropa, fabricación de productos textiles, 
ºacabado, teñido y estampado. · 

h) 73% para construcción de aeronaves, compañías de transporte terres­
tre, de carga y de pasajeros. 

i) 79% para compañfas de transporte aéreo, transmisión por radio y 
televisión. 

j) 84% para la industria de la construcción, incluyendo automóviles, ca­
miones de carga, tractocamiones y remolques. 

k) 84% para actividades de agricultura, ganaderla, de pesca o silvicultura 



1) 69% para otras actividades no especificadas en e:ta lracción. 

En caso de que el contribuyente se dedique a dos o· más ar.tividades dP. 
ias sena1aaas en esta Ir acción, aplicará el porciento que le corresponda a la 
actividad en la que hubiera obtenido más ingresos en el ejercicio inmediato 
anterior. 

La opción a que se refiere este articulo no podrá ejercerse respecto de los 
bienes que se adquieran mediante arrendamiento financiero, o cuando se 
trate de mobiliario y equipo de oficina. 

Para le:; c!ectos do esre a•:!c:.ila se consideran bienes nuavo3 los qua se 
utilizan por primera vez en tv1éxico. 

La opción prevista en esle artículo podrá ejercerse por los bienes de ac­
tivo fijo declarados monumentos arqueológicos, artisticos o históricos, en 
los términos de la Ley Federal Sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, 
Artfsticos e Históricos, siempre que dichos bienes se restauren o se conser­
ven previo permiso y bajo la dirección del Instituto Nacional de Antropología 
e Historia. 

REGLAS A SEGUIR PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE. OPTEN 
POR LA DEDUCCION INMEDIATA 

ARTICULO 51 ·A. Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en el 
articulo anterior, por los bienes a los que la aplicaron, estaránºa lo siguie~t~: 

l. 
El monto original de la Inversión se podrá ajustar multiplicándolo por el factor 
de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en 
que se adquirió el bien y hasta el últilflo mes de la primera mitad del periodo 
que transcurra desde que se efectuó la inversión hasta el cierre del ejercicio. 

El producto que resulte conforme al párrafo anterior, se considerará como el 
monto original de la inversión al cual se aplica el porclento a que se refiere 
el articulo 51 de esta Ley por cada tipo de bien. 

11. 
Considerarán ganancia obtenida por la enajenación· de los bienes, el total 
de ingresos percibidos por la misma. 

111. 
Cuando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de ser útiles, se 
podrá efectuar una deducción, además de la prevista en el artlculo anterior, 
por la cantidad que resulte de aplicar, al monto oíiginal de la inversión ajus­
tado con el factor de actualización correspondiente at periodo comprendido 
desde el mes en que se adq~irió el bien y hasta el último mes de la primera 
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Para los efectos de las fracciones 1 y 111 de este articulo, cuando sea impar 
el número de meses del periodo a que se refieren dichas fracciones, se 
considerará como último mes de la primera mitad el mes inmediato anterior 
al que corresponda la mitad del periodo. 



mitad del peñodo en el que se haya efectuado la deducción señalada en el 
articulo 51 de esta Ley, los porclentos que resulten conforme al número de 
.:::1c:: tran~::~r:-iécs dende qu9 r::r.- pfpr.t1.1ó la deducción del arHculo 51 de Ja 
Ley citada y el porciento de deducción inmediata aplicado al bien de que se 
trate, conforme a la siguiente: 
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presentado el aviso de suspensión de aclividades que previene el Regla­
mento del Código Fiscal de la Federación. 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LP RENTA 

REGLAS PARA DETERMINAR LOS AJUSTES A LOS PAGO ; 
PROVISIONALES PREVISTOS EN LA FRACCION 111 DEL 
ARTICULO 12-A DE LA LEY 

ARTICULO 7o-E ••••••.••.••.••.•.•.......•.....•••...•....••.....••••• 

11. 
Tratándose de la deducción de inversiones calculadas en los términos 
del artículo 41 de la Ley, los contribuyentes podrán considerar la parte 
proporcional de la deducción del ejercicio que represente por los meses 
comprendidos en el periodo por el que se realice el ajuste respecto del total 
de meses del ejercicio de que se trate. 

DISPOSICION TRANSITORIA PARA 1988 

REGLA APLICABLE A INVERSIONES REALIZADAS ANTES DEL 
1o. DE ENERO DE 1987 

v. 
8 monto pendiente de deducir de las inversiones realizadas antes del 1 o. de 
enero de 1967, se continuará deduciendo hasta agotarse, en los términos 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre 
de 1986, sin aplicar lo dispuesto en el artículo 51 de la misma Ley, o en su 
caso en los téfminos de los artículos VIGESIMO OCTAVO Transitorio de la 
Le¡ que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales y que 
modifica Decreto de Carácter Mercantil, publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 30 de diciembre de 1963; de la fracción VII del ARTICULO 
OCTAVO de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 
Disposiciones Fiscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 
31 de diciembre de 1964, y de la fracción VI del ARTICULO NOVENO de 
fa Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones 
FtScales, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre 
de 1985. 

Para los efectos del Titulo 11 o del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley de la 
maleria. a fa parte del monto original de la inversión aún no deducida. se le 
podrá aplicar lo dispuesto en los artículos 41 y 47 de fa Ley citada, vigentes 
a partir del 1 o. de enero de 1968. 
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Ld ~011d11l..iC:t u pé1 t.iiUo. ~11 ict e11d¡t:11dt..:iu11 Ue ias inversiones a que se refiere 
el párrafo anterior, será acumulable o deducible en los Jérminos de las 
disposiciones aplicables de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente hasta 
el 31 de diciembre de 1986. 

RESOLUCION MISCELANEA 1989 

72. El monto pendiente de deducir de las inversiones realizadas antes 
del 1o. de enero de 1987, se continuará deduciendo hasta agotarse, en los 
términos del ar1fculo 41 o conforme al procedimiento previsto en el párrafo 
siguiente a la fracción 11 del ar1ículo 163 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta vigente al 31 de diciembre de 1986, tratándose de las inversiones 
realizadas en los términos de los articulas VIGESIMO OCTAVO Transitorio 
de la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales 
y que modifica Decreto de Carácter Mercantil, publicada en el Diario Oficial 
de la Federación el 30 de diciembre de 1983; de la fracción VII del ARTICULO 
OCTAVO de la Ley que Establee, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 
Disposiciones Fiscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación, el 
31 de diciembre de 1984, y de la fracción VI del ARTICULO NOVENO de 
la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones 
Fiscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre 
de 1985, pudiendo aplicar en ambos casos lo señalado por el articulo 51 de 
la Ley del Impuesto Sobre l¡i Renta vigente al 31 de diciembre de 1986: 

En ningún caso, dichas inversiones podrán deducirse en los términos del 
artfculo 51 del citado ordenamiento vigente a partir del 1 o. de enero de 1987. 

73. Los contribuyente!; del Impuesto sobre la renta que realizaron durante 
los años de 1984, 1985 ó 1986, las inversiones a que se refieren los articulas 
VIGESIMO OCTAVO de la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Dis­
posiciones Fiscales y que modifica Decreto de Carácter Mercantil, publicada 
en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1983; OCTAVO 
fracción VII de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 
Disposiciones Rscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación, del 
31 de diciembre de 1984; y NOVENO lracción VI de la Ley que Establece, 
Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, pubficada en 
el Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1985, y en el eferci­
cio que termine durante el año de 1989, vayan a iniciar la deducción de las 
mismas conforme a lo dispuesto en el articulo 817 de la Ley del Impuesto 
pobre la Renta, estarán a lo siguiente: 

l. 
El 25%~50% o 75% que les corresponda aplicar sobre el monto original de 
la inversión de que se trate, conforme a Jos articulas señalados lo deberán 
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aplicar para todos los Títulos de la Ley del Impuesto Sobre fa Renta en los 
cuales tengan derecho a efectuar la deduccl<in. 

11. 
El saldo restante de la inversión por el 75%, :-1n% o 25%, segün sea el caso, 
se deducirá para todos los Títulos de la cn . .,Ja Ley en I< ·, cuales puedan 

· hacerlo, en los ejercicios siguiente:::; ni señ:l1:1do en la fracción anterior, en 
la cantidad que resulte de dividir dicho sali 1,.., restante c. ilre el número de 
ejercicios, menos uno, en que se habrfa ded1 ir.ido el 100% de las inversiones 
de haber aplicado los porcientos máximos q11~ autorizan los artículos 44, 45 
ó 138 de la misma Ley, para la inversión de que se trate. 

111. 
Para calcular la deducción a que se refiere esr<i regla, que pueda efei;tuarse 
en el Tltulo 11 o en el Tltulo IV Capitulo VI de la citada Ley, los contribuyentes 
podrán aplicar lo dispuesto en los artlculos 41 y 47 de la mencionada Ley, 
vigente a partir del 1 o. de enero de 1988. 

M . 
Se considera como inmueble nuevo el que no ha sido ocupado anterior­
mente. Tratándose de bienes en condominio se éonsiderará por separado 
la parte que le corresponda a cada condómino. 

v. . 
Tratándose de Inmuebles cuya construcción ;e realizó en varios ejercicios, . 
el estímulo a que se refieren los articulas ciladQs, se calculará de la siguiente 
forma: 

a) El monto de la construcción efectuada d11rante 1984 se podrá deducir 
al 75% en el ejercicio en que se inicie la <Jeducción. 

b) El monto de la cºonstrucción efectuada durante 1985 se podrá deducir 
al 50% en el ejercicio en que inicie la ded\icción. 

e) El monto de la construcción efectuada d\Kante 1986 se podrá deducir 
al 25% en el ejercicio en que se inicie la C<iducción. 

Del importe total del monto original de la in~rsión correspondiente a la 
construcción de que se trate, se restará la car4idad que resulte de la suma 
de los resultados que se obtenga, en su caso, conforme a los incisos a), b) 
y c) de esta fracción, y el resultado 3e deduc11á conforme al procedimiento 
previsto en el párrafo siguiente a la fracción 11 <:!el artículo 163 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta vigente al 31 de dici""'bre de "1986. · 

En la· construcción del inmueble se considera ';lle el propietarió del terreno 
adquiere por accesión las construcciones, cortarme éstas se efectúan. 
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IV. 
El estímulo a que se refieren los artículos citados e~ el primer pórralo de esta 
regla será af)licable ::mbre el impone de las mp.:::adonas y adaptaciones 
que se hubier:.;n hecho a los inm~ebla:; sk:m;:.:~ ~::e hubieran implicado 
adicione:> y me¡oías a dichos bienes. 

74. Para efectos del articulo VIGESIMO OCTAVO i;ansitorio de la Ley que 
Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposicionas Fiscales y que modifica 
Decreto de Carácter Mercantil, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 30 de diciembre de 1983, de la fracción VII del ARTICULO OCTAVO de 
la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Dispocisiones 
Rscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación e1·31 de diciembre 
de 1984, y de la fracción VI del ARTICULO NOVENO de la Ley que Establece, 
Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, publicada en 
el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1985, el requisito 
de permanencia que establece el articulo 163 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta vigente al 31 de diciembre de 1986, tratándose de bienes 
cuyos porcientos máximos contenidos en los artfculos 44 y 45 de la propia 
Ley, excedan del 15%, adquiridos a partir del lo. de enero de 1984, se 
reducirá a 3 años. · 

8 contribuyente que no cumpla con el requisito de permanencia de cinco a 
tres años según corresponda, deberá presentar declaración complementa­
ria rectificando la deducción efectuada en exceso y pagando, en su caso, 
el impuesto y los recargos de Ley, mismos que se computarán a partir de la 
fecha en que se presentó la declaración en que se efectúo la deducción de 
los bienes considerando los porcientos establecidos en los artículos citados 
en el primer párrafo de esta regla. 
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FACTORES PARA CALCULAR LA DEDUCCION ADICIONAL DEL ARTICULO 51 L.1.S.11: 

11.-
21.- TraMndosc de bienes adquiridos en el aHo ~!t.rn7~ .... -··· 
JJ.- Tral.findoso do bienes adquiridos en el ano da 1974. 
41.- Tra1á11do50 de bienes adCJulrldosen el ailo de 1016-.. .'-_-_-·_· ___ _ 
6).- Tral.\mlose de bienes adquiridos en el ano de 197~. 
6).- Tratándose de bienes adquiridos en el ano de 1917-, -· ----- 22.6101 
71.- Tralámlosu 1fu hiuncs adquiridos en et año de 1078-, ---· ·- -----.1 3403 
OJ.- Tralándnse de hhmcs adqüiridos en el ano de 1079: .. -.14·""'"'-4"'.i-'-frn 
01.-· Tratándose de hlcncs adquiridos en el ai'lo rfo 1980, . _¡_2. t 702 • . 

10).- Traránilosc de bienes adqufrhlos en ol 11ño de 1ee1: . 0~115ñ(;-- iB: 8714 ._ 
111. - Tra1ánclose de bienes adquiridos en el a~o de 1082-, --- 7-:-1'700 14 .... 5245·-
'2).-· Tra1ánclose do bienes adquiridos en el año de 1983~ ·- -- · ·4.131UJ a·. 76~ 
131.- Tra1ándose do bienes odqulrldos en el año de 1984.----- · -- - · 1.5440 J. 3836 
1l1).- Ttalándusc de bienes adquiridos en el aflo de 1905~-· -··----- · - - .. 0.6000 ~. Q~Q.O __ 

1986 --::.-:::=-::-:--:::-.::.:.:...~--_o.,_~ 

PROCEDIMIENTO PARA CALCULAR LOS FACTORE~: 

B6xl.90 

'"" .7ntn ... It.,.1:.,~:.,'z~ .• ~~.i~ .. ~°z..1~~.16.;,,ei,,,ª,~.~:. = ... .,. - 10000 = é6.4824 

1!113 l.U•U4•1.1S•l.IG•U••tll•l.ll•l.21i•Ul•f.H•J.ll•U!l•l.li0 = 08511 - JDOtlO: 82.3191 
l!Jl4 

1915 

lllG 

1111 

"" 
1911. .... .... 
1911 ... , 
1914 

1'85 

1986 

Uhl.IS. l.IG • U!h l.lh l.lh J.26- l.2h U!h 202- 1.S!h l 60 = 39.1511 - 1 QOOO :.: 73.3922 

'l.lhl.llhUh1.lht.lhUhf.lhUhJthl.5h1GO =:U.SUD - tDano = 58.9963 
l.lhl.ll•1.lh1.ll•l-lhUhUhl.Dhl.5hUiO: ll.4511 - 1.aoon: 51.1684 

Ul1l.ll•l.ll•Ula\.Jl11.591J.Dl11.59•1.&D: U61DI~ - 1.111100: 43.9731 

t.fhl.lhf.Jht.H1UhJ.Dhf.ShUB: 11.l41l - 1.0llllO:: 33.8617 

1.111UhJ.JhUhJ.lhUhlGD:: 155491 - 1.aaon: 28.5446 
Ul1Ul1t.5'aJ.Ol1U91l.fiO: li.1112 - IPOOO:: 24.0385 

Uh f.Sh J.Dh f.Sh UD : ID.45BG ·• 1 GODO : 18.871:: 
Ut1J.DhJ.l!ihUD: l.llM - IDnOO = ·14.5247 

J.ll 1 1.59 • UiO : S.ll8!1 - 1.0000 :: 8. 7639 

1.S!h 1.60 = J.5440 - 1 0000 .; 3.8336 

l.EQ : 16000 - 10000 : 2.040C 
l.90=1.9000-1.000 = .9000 

M11riltl dldlcllco p11p1uilo par: C.P. Jt11h P11iño Solo. 
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